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dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA).
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Agenzie regionali e provinciali per la protezione dell’ambiente e quanti, organismi ed istituzioni,
hanno reso possibile la sua pubblicazione.

Il coordinamento ¢ stato curato da Valeria FRITTELLONI.

CAPITOLO 1
CONTESTO EUROPEO

Autori:
Letteria ADELLA, Patrizia D’ALESSANDRO, Jessica TUSCANO

CAPITOLO 2
PRODUZIONE E RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI

Autori:
Andrea Massimiliano LANZ, Costanza MARIOTTA, Angelo Federico SANTINI, Fabio TATTI

Si ringraziano per le informazioni fornite:
ARPA/APPA, Regioni, Province, Comuni, Osservatori Regionali e Provinciali sui Rifiuti,
Unioncamere.



CAPITOLO 3
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

Autori:
Letteria ADELLA, Gabriclla ARAGONA, Patrizia D’ALESSANDRO, Silvia ERMILI, Valeria
FRITTELLONI, Andrea Massimiliano LANZ, Irma LUPICA, Francesca MINNITI

Hanno collaborato: Angelo Federico SANTINI, Jessica TUSCANO

Si ringraziano per le informazioni fornite:
ARPA/APPA, Regioni, Province, Comuni, Gestori degli Impianti, Unioncamere.

CAPITOLO 4
IMBALLAGGI E RIFIUTI DI IMBALLAGGIO

Autori:
Costanza MARIOTTA, Jessica TUSCANO

Si ringraziano per le informazioni fornite:

Consorzio Nazionale Imballaggi, Consorzio Nazionale Imballaggi Alluminio, Consorzio
Nazionale Recupero e Riciclo degli Imballaggi a base cellulosica, Consorzio Nazionale Riciclo e
Recupero Imballaggi Acciaio, Consorzio Nazionale per la Raccolta il Riciclaggio e il Recupero
degli Imballaggi in Plastica, Consorzio Recupero Vetro, Consorzio Nazionale per la Raccolta, il
Recupero ¢ il Riciclaggio degli Imballaggi in Legno, Assobioplastiche.

CAPITOLO 5
VALUTAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA,
ANNO 2019

Autori:

Gabriella ARAGONA, Chiara BONOMI, Fabrizio LEPIDI, Lucia MUTO, Massimo POLITO,
Marzio ZANELLATO

Hanno collaborato:

Patrizia D’ALESSANDRO, Angelo SANTINI

Si ringraziano per le informazioni fornite:
ARPA/APPA, Osservatori Regionali e Provinciali sui rifiuti.

II



CAPITOLO 6
PIANIFICAZIONE REGIONALE

Autore:

Marina VIOZZI

Si ringraziano per le informazioni fornite:
ARPA/APPA, Regioni, Province.

APPENDICE
QUADRO REGIONALE

Autori:

Letteria ADELLA, Patrizia D’ALESSANDRO, Silvia ERMILI, Irma LUPICA, Francesca
MINNITI, Angelo Federico SANTINI

I



INDICE

CAPITOLO 1 - CONTESTO EUROPEO

1.1 Le fonti e la copertura territoriale dei dati

1.2 La produzione dei rifiuti urbani in Europa

1.3 La gestione dei rifiuti urbani in Europa
1.3.1 Lo smaltimento dei rifiuti urbani

1.3.2 1l recupero energetico dei rifiuti urbani
1.3.3 1l riciclaggio dei rifiuti urbani

CAPITOLO 2 - PRODUZIONE E RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
URBANI
2.1 Fonti e modalita di elaborazione dei dati
2.1.1 Premessa
2.1.2 Fonti dei dati
2.1.3 Modalita di elaborazione a partire dai dati 2016
2.1.4 Modalita di elaborazione fino ai dati 2015
2.2 Produzione e raccolta differenziata dei rifiuti urbani a livello nazionale e per
macroarea geografica
2.2.1 Produzione dei rifiuti urbani
2.2.2 Raccolta differenziata dei rifiuti urbani
2.3 Produzione e raccolta differenziata dei rifiuti urbani a livello regionale e
provinciale
2.3.1 Produzione dei rifiuti urbani
2.3.2 Raccolta differenziata dei rifiuti urbani
2.4 Raccolta differenziata dei rifiuti urbani a livello comunale
2.5 Produzione e raccolta differenziata dei rifiuti urbani nei comuni con
popolazione residente superiore a 200.000 abitanti

CAPITOLO 3 - GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

3 Gestione dei rifiuti urbani

3.1 Calcolo delle percentuali di riciclaggio dei rifiuti urbani per la verifica degli
obiettivi di cui all’articolo 181 del d.lgs. n. 152/2006

3.2 Trattamento biologico dei rifiuti organici
3.2.1 Compostaggio dei rifiuti
3.2.2 Trattamento integrato anaerobico/aerobico dei rifiuti
3.2.3 Digestione anaerobica

33 Trattamento meccanico biologico aerobico

34 Incenerimento dei rifiuti urbani

3.5 Smaltimento in discarica

3.6 Il trasporto transfrontaliero dei rifiuti urbani

1A%

pag.

W N =

13
15

21
22
21
21
24
26

27
27
34

45
45
50
63

65

71
72

77
82
94
103
111
117
135
154
165



INDICE

CAPITOLO 4 - IMBALLAGGI E RIFIUTI DI IMBALLAGGIO
4.1 Il contesto normativo
4.1.1 La Strategia europea per la plastica nell’economia circolare
4.1.2 La direttiva 2019/904/UE sulla riduzione dell’incidenza di
determinati prodotti di plastica sull’ ambiente
4.2 L’accordo ANCI-CONAI
4.3 Produzione di imballaggi e rifiuti di imballaggio
4.3.1 Dati sulle borse di plastica
4.3.2 Le borse biodegradabili e compostabili

4.4 Il recupero dei rifiuti di imballaggio

4.4.1 Obiettivi di recupero e riciclaggio
4.5 La gestione degli imballaggi secondari e terziari
4.6 Il riutilizzo degli imballaggi

CAPITOLO 5 - VALUTAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI
IGIENE URBANA, ANNO 2019

5.1 Premessa
5.2 Fonte dei dati
5.3 Analisi dei dati
5.3.1 Analisi della composizione dei costi totali del servizio di igiene
urbana

5.3.2 Analisi dei costi pro capite del servizio di igiene urbana dei
capoluoghi di regione

5.3.3 Analisi dei costi e della relativa copertura per classi dimensionali
di popolazione residente

5.4 Conclusioni relative alla valutazione dei costi di gestione dei rifiuti urbani e
assimilati
5.5 Censimento dei comuni che adottano il sistema della tariffazione puntuale
in Italia: i risultati dell’indagine ISPRA, anno 2019
5.5.1 I Comuni in tariffazione puntuale: numerosita, distribuzione
territoriale e per classe di popolazione, anno 2019
5.6 Analisi dei costi di gestione dei comuni a tariffazione puntuale, anno 2019
5.6.1 Confronto delle principali voci di costo per classi di popolazione
dei Comuni a tariffazione puntuale, anno 2019
5.7 Conclusioni relative alla valutazione dei costi di gestione dei rifiuti urbani
dei comuni a tariffazione puntuale, anno 2019
5.8 Stato dell’arte della tipologia di raccolta adottata nei comuni che applicano

il sistema di tariffazione puntuale, anno 2019

5.8.1 Andamento del costo pro capite in funzione della tipologia di
raccolta adottata nei Comuni che applicano il sistema di
tariffazione puntuale, anno 2019

5.9 Performace di raccolta differenziata nei comuni a tariffazione puntuale,
anno 2019
5.10 Valutazione dei costi specifici di gestione delle raccolte differenziate
5.10.1 Metodologia di analisi dei costi di gestione delle raccolte
differenziate

5.10.2 Carta e cartone

177
178
182

183
185
186
190
193
195
199

202
205

207
208
208
209
209
226
229
234
236

236
242

250

252

255

256

263
268

268
269



INDICE

5.10.3 Vetro 270
5.10.4  Plastica 273
5.10.5 Metalli 273
5.10.6  Legno 276
5.10.7  Tessili 276
5.10.8  Farmaci e medicinali scaduti 279
5.10.9  Frazione umida 281
5.10.10 Frazione verde 283
5.10.11 Rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE) 285
5.10.12 Frazione da raccolta multimateriale 287
5.11 Conclusioni relative alle frazioni delle raccolte differenziate esaminate 292
CAPITOLO 6 - PIANIFICAZIONE REGIONALE 293
6 Pianificazione Regionale 294
APPENDICE - QUADRO REGIONALE 319
1 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione
Piemonte 321
2 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione Valle
d’Aosta 342
3 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione
Lombardia 345
4 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione
Trentino Alto Adige 370
5 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione Veneto 380
6 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione Friuli
Venezia Giulia 398
7 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione Liguria 411
8 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione Emilia
Romagna 423
9 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione
Toscana 443
10 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione
Umbria 465
11 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione
Marche 475
12 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione Lazio 487
13 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione
Abruzzo 505
14 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione Molise 517
15 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione
Campania 526
16 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione Puglia 541
17 Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione
Basilicata 557

VI



18

19
20

INDICE

Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione

Calabria 565
Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione Sicilia 579
Dati 2019 sulla produzione e gestione dei rifiuti urbani della regione

Sardegna 597



CAPITOLO 1

CONTESTO
EUROPEO



1.1 LE FONTI E LA COPERTURA
TERRITORIALE DEI DATI

Nel presente capitolo sono illustrati 1 dati
ufficiali disponibili relativi alla produzione e
gestione dei rifiuti urbani nei Paesi membri
dell’Unione Europea. Come per [’edizione
2018 del Rapporto Rifiuti Urbani (dati 2016),
la scala di aggregazione territoriale massima

delle informazioni ¢ costituita dall’Unione
Europea a 28 paesi (2013 - 2020), e per
servire da riferimento nei successivi anni,
dall’Unione Europea a 27 paesi (a seguito
dell’uscita della Gran Bretagna dall’Unione
Europea il 1° gennaio 2020). In figura 1.1 ¢
riportata la mappa dell’Unione Europea, nella
quale sono rappresentati 1 28 Stati membri e
gli altri stati della Regione europea.

Figura 1.1 — Mappa dell’Unione Europea a 27 Paesi
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Fonte:_https.//europa.eu/european-union/sites/europaeu/files/easy_to_read/european-map_it.jpg

La principale fonte analizzata per 1 dati
relativi alla produzione e alla gestione dei
rifiuti, ¢ Eurostat (Ufficio  Statistico
dell’Unione europea), le cui banche dati e
pubblicazioni sono reperibili al sito web
http://ec.europa.eu/eurostat.

A seguito dell’accordo del 2005 tra quattro
organismi dell’UE (Eurostat, Centro Comune
di Ricerca, DG Ambiente della Commissione
e Agenzia europea dell’Ambiente) Eurostat

detiene la leadership dell’ Environmental Data
Centre on Waste' (Centro ambientale dei dati
sui rifiuti), che si pone, tra gli altri obiettivi,
quello di rappresentare il principale punto di
confluenza per il reporting dei dati ai sensi
della normativa UE sui rifiuti. Ulteriori
importanti finalita del Data Centre on Waste

L' URL: http://ec.curopa.cu/eurostat/web/waste
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consistono nel fornire dati affidabili,
indicatori e informazioni per valutare
I’efficacia delle politiche intraprese in materia
di rifiuti, nello sviluppare e coordinare le
metodologie necessarie per la produzione di
dati statistici, gestire 1 dati ed eseguire
procedure di garanzia di qualita, nonché
coordinare le informazioni gestite da altre
istituzioni.

I dati del database Eurostat sono
periodicamente aggiornati e/o rivisti in base
alle comunicazioni fornite dagli Stati
interessati. Tali modifiche, che possono
dipendere da variazioni delle metodologie di
calcolo o semplicemente dalla sostituzione di
dati stimati con dati effettivi, riguardano
anche annualita pregresse, con inevitabili
disallineamenti rispetto alle informazioni
riportate nelle diverse edizioni del Rapporto
Rifiuti Urbani pubblicate da ISPRA.

1.2 LA PRODUZIONE DEI RIFIUTI
URBANI IN EUROPA

La serie storica dei dati Eurostat sui rifiuti
urbani (RU) riporta, al 2020, i dati di
produzione fino al 2018 (Tabella 1.1 e Figura
1.3).

La produzione complessiva di rifiuti urbani
nel’UE28 fa registrare, un incremento
rispetto al 2017 dello 0,4%, da circa 249,6
milioni di tonnellate a circa 250,6 milioni di
tonnellate. ~ Mentre  rispetto al 2016
I’incremento ammonta allo 0,7%.
Confrontando i dati del biennio 2017 - 2018 a
livello di singolo Paese, spiccano le flessioni
negative registrate in Macedonia del Nord (-
12,5%), in Bulgaria (-7,1%), in Svezia (-3%).
I Paesi che fanno registrare un incremento
maggiore invece sono la Slovacchia (+9,5%),
la Finlandia (+8,1%), I’Albania (+5,7%) e
Malta (+5,1%). Sopra il 4% di incremento
anche Polonia (+4,3%), Portogallo (+4,2%)
ed Estonia (+4,1%).

In Italia ’incremento di produzione registrato
rispetto al 2017 ¢ pari al 2%.

Analizzando in termini quantitativi lo stesso
biennio 2017 - 2018 si nota un decremento
consistente per Germania (-777 mila
tonnellate) e Bulgaria (-218 mila tonnellate).

In aumento invece i dati quantitativi per
I’Italia (+593 mila tonnellate) e la Polonia (+
516 mila tonnellate).

Analizzando invece il dato del 2018 rispetto
al 2016, risulta evidente un incremento
(+19,3%) per la Slovacchia, seguita dalla
Serbia (+18%), mentre il decremento
maggiore in termini percentuali € relativo alla
Macedonia del Nord (-21,6%). L’lItalia fa
registrare un incremento dello 0,2%.

In termini quantitativi, tuttavia, il calo
maggiore ¢ registrato dalla Germania con una
contrazione di 1,1 milioni di tonnellate, e del
Regno Unito con 924 mila tonnellate.

Gli incrementi maggiori invece sono registrati
in Polonia (+831 mila tonnellate), Turchia
(+770 mila tonnellate), Spagna (+680 mila
tonnellate), e Francia (+506 mila tonnellate).
L’Italia fa registrare un incremento di 53 mila
tonnellate.

Se si analizza il dato di produzione pro capite
(Tabella 1.1 e Figura 1.2), calcolato come
rapporto tra la produzione di rifiuti urbani e la
popolazione media dell’anno di riferimento,
che permette di svincolare I’informazione
dalla popolazione residente, si osserva come a
livello di UE28, tra il 2017 e il 2018,
I’andamento del valore pro capite medio dei
rifiuti urbani ¢ pressoché stabile, infatti il
valore passa da 488 a 489 kg/abitante per
anno (+0,2%). Tuttavia, i valori di produzione
pro-capite sono caratterizzati da una notevole
variabilita, passano infatti dai 814 kg/abitante
per anno della Danimarca ai 226 kg/abitante
per anno del Kosovo. Il decremento
percentuale piu significativo viene registrato
in Macedonia del Nord (-12,5%) mentre
I’incremento  maggiore ¢ relativo alla
Finlandia (+8%). L’Italia registra un
incremento del 2,3% passando da 488 a 499
kg/ abitante per anno.

Analizzando il triennio, e quindi, la differenza
tra 2018 e 2016, ¢ ancora la Macedonia del
Nord a far registrare il decremento maggiore
(-21,8%), mentre la crescita piu consistente in
termini percentuali ¢ registrata da Slovacchia
e Serbia, entrambe a +19%.

L’Italia evidenzia un lieve incremento dello
0,4% passando da 497 a 499 kg/ abitante per
anno.



Tabella 1.1 — Produzione pro capite (kg/abitante per anno) e totale (tonnellate*1.000) di RU
nell’UE, anni 2016 - 2018

2016 2017 2018
Paese/Raggruppamento
kg/ab. anno t*1.000 kg/ab. anno t*1.000 kg/ab. anno t*1.000
UE28 488 249.010 488 249.596 489 250.642
UE27 488 217.300 491 218.684 492 219.856
Albania 452 1.300 436 1.254 462 1.325
Austria 564 4.928 570 5.018 579 5.119
Belgio 419 4.746 411 4.672 411 4.698
Bosnia Erzegovina 354 1.244 352 1.235 356 1.244
Bulgaria 404 2.881 435 3.080 407 2.862
Cipro 640 545 637 547 n.a. n.a.
Croazia 403 1.680 416 1.716 432 1.768
Danimarca 830 4.757 820 4.728 814 4.715
Estonia 376 494 390 514 405 535
Finlandia 504 2.768 510 2.812 551 3.041
Francia 521 34.766 526 35.188 527 35.272
Germania 633 52.133 627 51.790 615 51.013
Grecia 498 5.367 504 5.415 n.a. n.a.
Irlanda 581 2.763 576 2.768 n.a. n.a.
Islanda 656 220 656 225 n.a. n.a.
Italia 497 30.112 488 29.572 499 30.165
Kosovo 222 395 228 409 226 407
Lettonia 410 802 411 798 407 785
Lituania 444 1.272 455 1.286 464 1.301
Lussemburgo 609 355 615 367 610 371
Macedonia del Nord 385 797 344 714 301 625
Malta 593 270 631 295 640 310
Montenegro 518 322 509 317 530 330
Norvegia 754 3.946 748 3.949 739 3.927
Paesi Bassi 520 8.859 513 8.792 511 8.806
Polonia 307 11.654 315 11.969 329 12.485
Portogallo 474 4.897 487 5.012 508 5.222
Regno Unito 483 31.710 468 30.912 463 30.786
Rep. Ceca 339 3.580 344 3.643 351 3.732
Romania 261 5.136 272 5.333 272 5.296
Serbia 268 1.890 306 2.150 319 2.230
Slovacchia 348 1.890 378 2.058 414 2.254
Slovenia 457 943 471 974 486 1.009
Spagna 463 21.542 473 22.018 475 22.222
Svezia 447 4.439 452 4.551 434 4.416
Svizzera 719 6.050 706 5.992 703 6.012
Turchia 426 33.763 425 34.173 424 34.533
Ungheria 379 3.721 385 3.768 381 3.729

Nota: I dati di Cipro (2016 - 2017), Francia (2016, 2018), Germania (2018), Lussemburgo (2018), Spagna (2018),
Polonia (2016-2017), Turchia (2016 - 2018) sono dati stimati dai Paesi stessi, i dati dell’Albania (2016-2017) sono dati
stimati da Eurostat. I Paesi aderenti all’'UE28 sono evidenziati in grassetto.

RU = rifiuti urbani

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat




Figura 1.2 — Produzione pro capite di RU nell’UE (kg/abitante per anno), anni 2016 - 2018
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

Figura 1.3 — Produzione totale di RU nell’UE (tonnellate*1.000), anni 2016 - 2018
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



Per ulteriori approfondimenti sui dati di
produzione di rifiuti urbani si rinvia alle note
predisposte da FEurostat su alcuni Stati
membri
(http://ec.europa.eu/eurostat/documents/3423
66/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-
47d1-b983-fa384509dala).

1.3 LA GESTIONE DEI RIFIUTI
URBANI IN EUROPA

In tabella 1.2 sono riportati i valori di quantita
totale di rifiuti urbani trattati nell’UE28 e per
singolo Stato membro, insieme ai valori di
quantita trattate pro-capite. Il totale di RU
trattati nel 2018 nell’UE28 ¢ pari a circa 247
milioni di tonnellate in aumento rispetto al
2017 dello +0,3% (692 mila tonnellate). Lo
stesso aumento percentuale si registra nel
biennio 2016 - 2017 (733 mila tonnellate).
Nel triennio ’aumento ¢ di 1,4 milioni di
tonnellate (+0,6%).

In entrambi 1 bienni analizzati la Germania
registra un calo di RU trattati pari a 343 mila
tonnellate (2016 - 2017) e a 777 mila
tonnellate (2017 - 2018) (-2,1% nel triennio).
Anche il Regno Unito segue lo stesso
andamento con un calo di 788 mila tonnellate
(2016 - 2017) e di 80 mila tonnellate (2017 -
2018) (-2,1% nel triennio). Negli altri paesi i
cali rilevati sono inferiori e le quantita trattate
sono altalenanti nei due bienni. In molti Paesi,

invece, si registrano incrementi costanti in
entrambi 1 bienni. La Polonia registra
I’incremento maggiore nel triennio 2016 -
2018 con un totale di +831 mila tonnellate,
seguita dalla Spagna (+680 mila tonnellate),
dalla Turchia (+625 mila tonnellate) e dalla
Francia (+506 mila tonnellate). L’Italia fa
registrare un calo nel primo biennio (2016 -
2017) di 426 mila tonnellate, recuperando nel
secondo biennio (2017-2018) con un
incremento di 540 mila tonnellate. Rispetto al
triennio si registra quindi un incremento di
114 mila tonnellate (+0,4%).

In termini percentuali, nel confronto 2016 —
2018, gli incrementi maggiori, nel volume di
rifiuti urbani trattati, sono riferibili alla Serbia
(+30,8%), al Montenegro (+26,6%), Malta
(+21,1%) e alla Slovacchia (+20,2%). La
riduzione piu significativa si evidenzia,
invece, per la Lituania ( -3,6%).

Analizzando le quantita trattate pro-capite nel
triennio si registrano aumenti considerevoli
soprattutto per la Serbia (+32,1%), il
Montenegro (+26,6%) e la Slovacchia
(+20%). 1 Paesi che mostrano le riduzioni,
tutte al di sotto del 10% sono la Lettonia (-
6,6%), il Regno Unito (-3,9%) e la Germania
(- 2,8%). In Italia si assiste ad un leggero
incremento dello 0,7%. Nel complesso
dell’EU28 il totale trattato pro capite rimane
invariato nel triennio (481 kg/abitante per
anno).

Tabella 1.2 — Quantita totale di RU trattati nel’UE (tonnellate*1.000) e pro capite

(kg/abitante per anno), anni 2016 - 2018
2016

Paese/Raggruppamento 1000 Kkg/ab.

anno
UE28 245.461 481 246.194 481 246.886 481
UE27 213.676 480 215.197 483 215.969 484
Albania 1.300 452 1.254 436 1.325 462
Austria 4.825 552 4.944 562 5.041 570
Belgio 4.752 419 4.632 407 4.698 411
Bosnia Erzegovina 926 264 951 271 957 274
Bulgaria 2.877 404 3.071 434 2.859 407
Cipro 504 592 505 587 n.a. n.a.
Croazia 1.642 394 1.649 399 1.619 396
Danimarca 4.757 830 4.728 820 4.715 814
Estonia 453 344 492 373 505 382
Finlandia 2.768 504 2.812 510 3.041 551
Francia 34.766 521 35.188 526 35.272 527



http://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-47d1-b983-fa384509da1a
http://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-47d1-b983-fa384509da1a
http://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351758/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-47d1-b983-fa384509da1a

2016 2017 2018
FEGELRGIRNEITOND | kg/ab. *1.000 kg/ab. AT kg/ab.
anno anno anno
Germania 52.133 633 51.790 627 51.013 615
Grecia 5.367 498 5.415 504 n.a. n.a.
Irlanda 2.718 572 2.724 567 n.a. n.a.
Islanda 220 656 225 656 n.a. n.a.
Italia 27.374 452 26.948 445 27.488 455
Kosovo n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Lettonia 737 376 737 380 676 351
Lituania 1.211 422 1.275 451 1.167 417
Lussemburgo 355 609 367 615 371 610
Macedonia del Nord 797 385 714 344 n.a. n.a.
Malta 237 521 264 565 287 592
Montenegro 248 399 312 501 314 505
Norvegia 3.946 754 3.949 748 3.927 739
Paesi Bassi 8.859 520 8.792 513 8.806 511
Polonia 11.654 307 11.969 315 12.485 329
Portogallo 4.648 450 4.778 464 4.986 485
Regno Unito 31.785 484 30.997 469 30.917 465
Rep. Ceca 3.580 339 3.643 344 3.732 351
Romania 5.079 258 5.324 272 5.134 264
Serbia 1.495 212 1.806 257 1.956 280
Slovacchia 1.875 345 2.057 378 2.253 414
Slovenia 790 382 773 374 795 383
Spagna 21.542 463 22.018 473 22.222 475
Svezia 4.439 447 4.551 452 4416 434
Svizzera 6.050 719 5.992 706 6.012 703
Turchia 31.584 398 31.968 398 32.209 396
Ungheria 3.734 380 3.752 383 3.746 383

Nota: I dati di Cipro (2016-2017), Francia (2016, 2018), Germania (2018), Lussemburgo (2018), Spagna (2018),
Polonia (2016-2017),Turchia (2016-2018) sono dati stimati dai Paesi stessi, 1 dati dell’ Albania (2016-2017) sono dati
stimati da Eurostat. I Paesi aderenti all’UE28 sono evidenziati in grassetto.

RU = rifiuti urbani
Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

In tabella 1.3 e figura 1.3 ¢ riportata, per
singolo Stato membro, per I’UE28, Ia
ripartizione percentuale delle principali forme
di gestione come ripartite da Eurostat
(riciclaggio, compostaggio e digestione
anaerobica, incenerimento, recupero
energetico, discarica), cui sono avviati i rifiuti
urbani nel triennio 2016 - 2018.

Com’¢ possibile notare la distribuzione
percentuale delle tipologie di gestione durante
il triennio in esame varia di 1-2 punti
percentuali a livello di UE28. Nel 2018, il
31% dei rifiuti urbani ¢ avviato a riciclaggio,
il 28% ¢ avviato a recupero di energia, il 17%
a compostaggio e digestione anaerobica,
mentre il 23% e 1’1% ¢, rispettivamente,
smaltito in discarica o incenerito.



Tabella 1.3 — Percentuali di recupero e smaltimento sul totale di RU trattati nell’UE, anni
2016 - 2018

Smaltimento Riciclo e recupero
Paesel Incenerimento R O e COMEOTEIHD e Recupero di energia
Raggruppa- (D10) operazioni Riciclaggio digestione P (R1) g
mento (D1-D7, D12) aerobica/anaerobica
2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018
UE28 2% 1% 1% | 25% | 23% | 23% | 30% | 30% | 31% | 17% | 17% | 17% | 26% | 28% | 28%
UE27 2% 1% 1% | 25% | 24% | 24% | 30% | 31% | 31% | 17% | 17% | 17% | 25% | 27% | 27%
Albania 3% 2% 2% | 69% 2% | 76% | 17%| 17% | 18%| n.a. n.a. n.a. 1% 2% | 3%
Austria 0% 0% 0% 3% 2% 2% | 26% | 26% | 26% | 33%| 32%| 33%]| 38%| 39%| 39%
Belgio 1% 1% 1% 1% 1% 1% | 33% | 34%| 35%| 20% | 20% | 20% | 43%| 42% | 42%
EBSZS:giiVina 0% 0%| 0% 102% | 99%| 99%| 0%| 0%| nal| 0%| 0%| na| 0%| 0%| na.
Bulgaria 0% 0% 0% | 64% | 62%| 61%| 23%| 27%| 30% 9% 8% 2% 4% 3% 7%
Cipro 0% 0% | na.| 81%| 8% na | 14%| 15% n.a. 4% 2% n.a. 0% 0% | n.a.
Croazia 0% 0% 0% | 78% | 75% | T2%| 20% | 22% | 25% 2% 2% 3% 0% 0% | 0%
Danimarca 0% 0% 0% 1% 1% 1% | 30% | 29% | 32%| 18% | 19% | 18%| 50%| 51% | 49%
Estonia 0% 0% 0% | 11%| 20%| 23%| 28%| 26%| 26% 3% 4% 4% | 53% | 44% | 44%
Finlandia 0% 0% 0% 3% 1% 1% | 29% | 27% | 29% | 13%| 13%| 13%| 55%| 59% | 57%
Francia 1% 0% 0% | 23% | 22%| 21%| 24% | 25% | 25%| 18% | 18% | 19%| 35%| 35%| 35%
Germania 5% 1% 1% 1% 1% 1% | 49% | 49% | 50% | 18% | 18% | 18% | 27%| 31%| 31%
Grecia n.a. n.a. na| 82%| 80% na.| 14%| 15% n.a. 3% 4% n.a. 1% 1% | n.a.
Irlanda 0% 0% na. | 26%| 23% na. | 34%| 32% n.a. 7% 9% na.| 30%| 32%| n.a.
Islanda 4% 4% na.| 57%/| 64% na.| 25%| 19%| n.a. 8% 7% n.a. 0% 1% | n.a.
Italia 7% 1% 1% 27% | 26%| 24%| 30%| 30% | 32%| 21%| 22% | 23%| 14%| 20%| 20%
Kosovo n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. na.| n.a.
Lettonia 0% 0% 0% | 70% | 70%| 68%| 16%| 19% | 22%| 11% 8% n.a. 3% 3% | n.a.
Lituania 0% 0% 0% | 31%| 33%| 27%| 26% | 24% | 27%| 25%| 24%| 32%| 18% | 19% | 14%
0% 0% 0% 6% 7% 6% | 28% | 29% | 28% | 21% | 22% | 22%| 45%| 43% | 44%
l\N/[jrc;doma él n.a. n.a. n.a. | 100% | 100% n.a. n.a. n.a n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. na.| na.
Malta 0% 0% 0% | 92% | 92%| 93% 8% 8% 7% 0% 0% 0% 0% 0% | 0%
Montenegro 0% 0% 0% | 92% | 94%| 92% 5% 4% 5% 0% 0% 0% 0% | 0%
Norvegia 0% 0% 0% 4% 3% 3% | 28%| 29%| 31%| 10%| 10%| 10%| 54%| 53%| 51%
Paesi Bassi 1% 1% 1% 1% 1% 1% | 26% | 26%| 27%| 28% | 28% | 29% | 44%| 43% | 42%
Polonia 1% 2% 2% | 46% | 42% | 42%| 28% | 27%| 26% 7% 7% 8% | 18% | 23%| 23%
Portogallo 0% 0% 0% | 47% | 50%| 51%| 15%| 12% | 13%| 18%| 18% | 17%| 20%| 21%| 19%
3T 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
Regno Unito 3% 3% 3% | 20% | 17%| 15%| 27%| 27% | 27%| 17%| 17%| 17%| 33%| 36% | 38%
Rep. Ceca 0% 0% 0% | 50% | 48% | 49% | 27%| 27% | 27% 7% 7% T% | 16% | 17% | 16%
Romania 0% 0% 0% | 70%| 71%| 76% 7% 7% 8% 7% 7% 4% 4% 4% | 5%
Serbia 0% 0% 0% | 100% | 100% | 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% | 0%
Slovacchia 0% 0% 1% | 66%| 61%| 55%| 16%| 21%| 27% 8% 9% | 10%| 11%| 10%| 7%
Slovenia 2% 5% 1% | 10% | 13% | 12%| 48% | 53%| 54%| 18%| 20% | 21%| 21%| 10%| 12%
Spagna 0% 0% 0% | 54% | 51%| 51%| 18% | 18% | 18% | 16% | 18% | 18% | 12%| 13%| 13%
Svezia 0% 0% 0% 1% 0% 1% | 32% | 31%| 30%| 16%| 15%| 16%| 51%| 53% | 53%
Svizzera 0% 0% 0% 0% 0% 0% | 31%| 31%| 31%| 21%| 22%| 22%| 48%| 47% | 48%
Turchia 0% 0% 0% | 90% | 90% | 88% 9% 9% | 12% 0% 0% 0% 0% 0% | 0%
Ungheria 0% 0% 0% | 51%| 49% | 49% | 27%| 27%| 29% 8% 8% 8% | 15%| 16% | 13%

Nota: i dati riportati sono arrotondati all’unita, per cui la somma delle percentuali delle quattro forme di gestione non
sempre eguaglia 100. I Paesi aderenti all’UE28 sono evidenziati in grassetto.

D1: deposito sul o nel suolo (ad esempio discarica); D2: trattamento in ambiente terrestre (ad esempio biodegradazione
di rifiuti liquidi o fanghi nei suoli); D3: iniezioni in profondita (ad esempio iniezioni dei rifiuti pompabili in pozzi, in
cupole saline o faglie geologiche naturali); D4: lagunaggio (ad esempio scarico di rifiuti liquidi o di fanghi in pozzi,
stagni o lagune, ecc.); DS: messa in discarica specialmente allestita (ad esempio sistematizzazione in alveoli stagni,
separati, ricoperti o isolati gli uni dagli altri e dall’ambiente); D6: scarico dei rifiuti solidi nell’ambiente idrico eccetto
I’immersione; D7: immersione, compreso il seppellimento nel sottosuolo marino; D10: incenerimento a terra; D12:
deposito permanente (ad esempio sistemazione di contenitori in una miniera); R1: utilizzazione principale come
combustibile o come altro mezzo per produrre energia.

RU = rifiuti urbani

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



Figura 1.3 — Ripartizione percentuale della gestione dei rifiuti urbani nell’UE, anno 2018 (dati
ordinati per percentuali crescenti di smaltimento in discarica)

Compostaggio e digestione acrobica/anaerobica®™ Recupero di energia (R1)

¥ Incenerimento(D10) = Discarica e altre operazioni (D1-D7,D12) = Riciclo di materia

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

La figura 1.3 mostra un’estrema variabilita di
approccio alla gestione dei rifiuti urbani tra i
diversi Stati membri.

Con riferimento allo smaltimento in discarica,
si passa dallo 0% della Svizzera al 100% della
Serbia.

Svizzera, Svezia, Finlandia, Germania,
Belgio, Danimarca, Paesi Bassi, Austria e
Norvegia allo smaltimento in discarica (sotto
il 3,2%) privilegiano 1’incenerimento con
recupero energetico (R1) con percentuali che
vanno dal 31% della Germania al 57% della
Finlandia. L’incenerimento senza recupero di
energia (D10) ¢ poco utilizzato e la
percentuale maggiore si rileva nel Regno
Unito (3,4%).

I Paesi con le piu alte percentuali di rifiuti
urbani avviati a compostaggio e digestione
sono Austria (33%), Lituania (32%), Paesi
Bassi (29%).

Per quanto riguarda il riciclaggio 23 Paesi su
31, hanno percentuali superiori al 20% del
rifiuto urbano trattato, con la Slovenia (54%)
e la Germania (50%) capofila.

L’Italia avvia a riciclaggio il 32% dei rifiuti
urbani trattati, € a compostaggio e digestione
il 23% con una quota di riciclo totale del
55%.

In tabella 1.4 sono indicati i valori riassuntivi
per I’anno 2018 riferiti a produzione e
gestione dei rifiuti urbani, nonché le
percentuali delle quattro tipologie di gestione
per i singoli Paesi dell’UE.?

2 Per ulteriori approfondimenti sui dati relativi alla
gestione dei rifiuti urbani si rinvia alle note specifiche
su alcuni Stati
(http://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/35175
8/Footnotes-MW/d0579b7d-a998-47d1-b983-
fa384509dala).




Tabella 1.4 — Valori pro capite relativi a produzione e gestione RU, ripartizione percentuale
gestione RU nell’UE, anno 2018

RU prodotto RU trattato

RU trattato (%)

LR (kg/abitante (kg/abitante . . . Recupero Com_postflgglo Inceneri .. q
Raggruppamento Riciclaggio . . e Digestione Discarica
per anno) per anno) di energia . -mento
anaerobica

UE28 489 481 31% 28% 17% 1% 23%
UE27 492 484 31% 27% 17% 1% 24%
Albania 462 462 18% 3% n.a. 2% 76%
Austria 579 570 26% 39% 33% 0% 2%
Belgio 411 411 35% 42% 20% 1% 1%
Bosnia Erzegovina 356 274 n.a. n.a. n.a. 0% 99%
Bulgaria 407 407 30% 7% 2% 0% 61%
Croazia 432 396 25% 0% 3% 0% 72%
Danimarca 814 814 32% 49% 18% 0% 1%
Estonia 405 382 26% 44% 4% 0% 23%
Finlandia 551 551 29% 57% 13% 0% 1%
Francia 527 527 25% 35% 19% 0% 21%
Germania 615 615 50% 31% 18% 1% 1%
Italia 499 455 32% 20% 23% 1% 24%
Kosovo 226 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Lettonia 407 351 22% n.a. n.a. 0% 68%
Lituania 464 417 27% 14% 32% 0% 27%
Lussemburgo 610 610 28% 44% 22% 0% 6%
Macedonia del

Nord 301 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Malta 640 592 7% 0% 0% 0% 93%
Montenegro 530 505 5% 0% 0% 0% 92%
Norvegia 739 739 31% 51% 10% 0% 3%
Paesi Bassi 511 511 27% 42% 29% 1% 1%
Polonia 329 329 26% 23% 8% 2% 42%
Portogallo 508 485 13% 19% 17% 0% 51%
Regno Unito 463 465 27% 38% 17% 3% 15%
Rep. Ceca 351 351 27% 16% 7% 0% 49%
Romania 272 264 8% 5% 4% 0% 76%
Serbia 319 280 0% 0% 0% 0% 100%
Slovacchia 414 414 27% 7% 10% 1% 55%
Slovenia 486 383 54% 12% 21% 1% 12%
Spagna 475 475 18% 13% 18% 0% 51%
Svezia 434 434 30% 53% 16% 0% 1%
Svizzera 703 703 31% 48% 22% 0% 0%
Turchia 424 396 12% 0% 0% 0% 88%
Ungheria 381 383 29% 13% 8% 0% 49%

Note: “0” valore inferiore a 0,5%; (q) 1 dati riportati sono arrotondati all’unita, per cui la somma delle percentuali delle
quattro forme di gestione non sempre eguaglia 100. I Paesi aderenti all’UE28 sono evidenziati in grassetto.

RU = rifiuti urbani

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



1.3.1 Lo smaltimento dei rifiuti urbani

In tabella 1.5 sono riportati i quantitativi
totale e pro capite di rifiuti urbani smaltiti in
discarica.

Nel triennio 2016 - 2018 le quantita smaltite
in discarica per I’UE28 diminuiscono del 6%
(circa 3,5 milioni di tonnellate). In 13 Paesi
perd si registra un incremento delle quantita
smaltite e le variazioni maggiori si registrano
in Albania, Portogallo, Estonia, Romania,
Montenegro, Serbia, Malta e Belgio. Tuttavia,
¢ opportuno evidenziare che per quantitativi

esigui di rifiuti urbani trattati, le percentuali di
variazione tra gli anni (incrementi o
decrementi) pur essendo elevate, risultano
statisticamente non significative e rilevanti e,
pertanto, non vanno interpretate come
cambiamenti radicali del sistema di gestione
dei rifiuti nello Stato in cui vengono rilevate
tali variazioni.

In figura 1.4 ¢ illustrato il quantitativo totale
in ordine crescente di rifiuti urbani smaltiti in
discarica e le quantita pro-capite, per 1’anno
2018.

Tabella 1.5 — Quantita di RU smaltiti in discarica e con altre operazioni di smaltimento (D1-
D7, D12) nell’UE (tonnellate*1.000) e pro capite (kg/abitante per anno), anni 2016 - 2018

Discarica e altre operazioni

(D1-D7, D12) 2016 2017 2018

Paese/Raggruppamento t*1.000 Kg/ab.anno  t*1.000 Kg/ab.anno  t*1.000  Kg/ab. anno
UE28 60.223 118 57.848 113 56.743 111
UE27 53.955 121 52.620 118 52.131 117
Albania 900 313 20 7 1.013 353
Austria 132 15 103 12 113 13
Belgio 38 3 41 4 46 4
Bosnia Erzegovina 947 270 946 270 946 271
Bulgaria 1.851 260 1.903 269 1.750 249
Cipro 410 481 414 482 n.a. n.a.
Croazia 1.288 309 1.243 301 1.171 286
Danimarca 56 10 48 8 53 9
Estonia 51 38 98 75 115 87
Finlandia 90 16 26 5 22 4
Francia 7.936 119 7.721 115 7.382 110
Germania 522 6 451 5 422 5
Grecia 4.415 410 4.335 403 n.a. n.a.
Irlanda 711 149 623 130 n.a. n.a.
Islanda 126 375 143 416 n.a. n.a.
Italia 7.432 123 6.927 114 6.486 107
Kosovo 395 222 409 228 407 226
Lettonia 516 263 518 267 462 240
Lituania 379 132 421 149 320 114
Lussemburgo 22 38 24 40 23 38
Macedonia del Nord 797 385 714 344 624 301
Malta 218 478 244 520 266 550
Montenegro 227 365 294 473 289 464
Norvegia 167 32 137 26 124 23
Paesi Bassi 127 7 124 7 125 7
Polonia 5.331 140 5.000 132 5.191 137
Portogallo 2.185 212 2.369 230 2.539 247
Regno Unito 6.267 96 5.228 79 4.612 69
Rep. Ceca 1.789 169 1.765 167 1.828 172
Romania 3.568 181 3.770 192 3.893 200
Serbia 1.490 211 1.800 256 1.950 279
Slovacchia 1.236 228 1.246 229 1.248 229
Slovenia 78 38 99 48 97 47
Spagna 11.658 251 11.263 242 11.325 242
Svezia 28 3 20 2 30 3




Discarica e altre operazioni

(D1-D7, D12) 2016 2017 2018
Paese/Raggruppamento t*1.000 Kg/ab.anno  t*1.000 Kg/ab.anno  t*1.000  Kg/ab. anno
Svizzera 0 0 0 0 0 0
Turchia 28.491 359 28.837 359 28.237 347
Ungheria 1.888 192 1.825 186 1.851 189

Nota: I dati di Francia (2016, 2018), Spagna (2018), Polonia (2016-2018), Repubblica Ceca (2016-2018), Turchia
(2017) sono dati stimati dai Paesi. I dati di Germania (2016-2018), Regno unito (2016-2018) sono dati stimati da
Eurostat. I Paesi aderenti all’lUE28 sono evidenziati in grassetto.

D1: deposito sul o nel suolo (ad esempio discarica); D2: trattamento in ambiente terrestre (ad esempio biodegradazione
di rifiuti liquidi o fanghi nei suoli); D3: iniezioni in profondita (ad esempio iniezioni dei rifiuti pompabili in pozzi, in
cupole saline o faglie geologiche naturali); D4: lagunaggio (ad esempio scarico di rifiuti liquidi o di fanghi in pozzi,
stagni o lagune, ecc.); DS: messa in discarica specialmente allestita (ad esempio sistematizzazione in alveoli stagni,
separati, ricoperti o isolati gli uni dagli altri e dall’ambiente); D6: scarico dei rifiuti solidi nell’ambiente idrico eccetto
I’immersione; D7: immersione, compreso il seppellimento nel sottosuolo marino; D12: deposito permanente (ad
esempio sistemazione di contenitori in una miniera).

RU = rifiuti urbani

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

Figura 1.4 — Quantita di RU smaltiti in discarica e con altre operazioni di smaltimento (D1-
D7, D12) nel’UE (tonnellate*1.000) (dati ordinati in ordine crescente) e relativo pro capite
(kg/abitante per anno), anno 2018
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D1: deposito sul o nel suolo (ad esempio discarica); D2: trattamento in ambiente terrestre (ad esempio biodegradazione
di rifiuti liquidi o fanghi nei suoli); D3: iniezioni in profondita (ad esempio iniezioni dei rifiuti pompabili in pozzi, in
cupole saline o faglie geologiche naturali); D4: lagunaggio (ad esempio scarico di rifiuti liquidi o di fanghi in pozzi,
stagni o lagune, ecc.); D5: messa in discarica specialmente allestita (ad esempio sistematizzazione in alveoli stagni,
separati, ricoperti o isolati gli uni dagli altri e dall’ambiente); D6: scarico dei rifiuti solidi nell’ambiente idrico eccetto
I’immersione; D7: immersione, compreso il seppellimento nel sottosuolo marino; D12: deposito permanente (ad
esempio sistemazione di contenitori in una miniera).

RU = rifiuti urbani

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat



Il valore pro capite relativo allo smaltimento
in discarica nei Paesi UE28 nel 2018 ¢ pari, in
media, a 111 kg/abitante per anno, il 6% in
meno rispetto al 2016. Il dato ¢ molto
variabile tra 1 diversi Paesi, con valori che
variano dai 550 kg/abitante per anno di Malta,
ai 3 kg/abitante pro capite per la Svezia.

Nel triennio I’Italia passa da 123 a 107
kg/abitante per anno facendo segnare una
riduzione del 13%.

1.3.2 Il recupero energetico dei rifiuti urbani

In tabella 1.6 sono riportati i quantitativi
totale e pro capite di rifiuti urbani avviati a
recupero energetico (R1).

Nel triennio 2016 - 2018 le quantita avviate a
recupero energetico per I’UE28 aumentano
dell’8,6% (circa 5,4 milioni di tonnellate).

In 4 Paesi (Malta, Montenegro, Serbia, e
Turchia) non vengono avviati rifiuti urbani a
recupero energetico. In 13 Paesi si assiste ad
un incremento delle quantita avviate a
recupero energetico.

Tra 1 paesi che avviano a recupero energetico
il maggior quantitativo di rifiuti urbani vi ¢ la
Germania dove le quantita, nel triennio 2016-

2018, aumentano del 10,1% pari a circa 1,4
milioni di tonnellate. Analogo incremento del
10,1%, nel triennio, ¢ riferibile al Regno
Unito (pari a circa 1,1 milioni di tonnellate).
L’Italia consegue nel triennio un aumento del
44,2% pari a 1,7 milioni di tonnellate. La
Polonia denota un incremento di 708 mila
tonnellate, pari al 33,5%.

Riduzioni nelle quantita trattate tra il 4% e il
6% si registrano per i Paesi Bassi (-229 mila
tonnellate), Danimarca (-100 mila tonnellate),
Norvegia (-107 mila tonnellate) e Belgio (- 82
mila tonnellate).

In figura 1.5 ¢ illustrato il quantitativo totale
in ordine crescente di rifiuti urbani inceneriti
in impianti che effettuano il recupero di
energia e le quantita pro capite, per 1’anno
2018.

Il valore pro capite relativo ai rifiuti urbani
avviati a recupero energetico nei Paesi UE28
nel 2018 ¢ pari, in media, a 135 kg/abitante
per anno, +8% rispetto al 2016. Il dato ¢
molto variabile, con valori che variano dai
397 kg/abitante per anno della Danimarca,
agli 8 Kg/abitante pro capite della Lettonia.
Nel triennio 1’Italia passa da 64 ai 92
kg/abitante per anno con un incremento del
43,8%.

Tabella 1.6 — Quantita di RU avviati a recupero energetico (R1) nell’UE (tonnellate*1.000) e

pro capite (kg/abitante per anno), anni 2016 - 2018

Paesi/ 2016 2017 2018
Raggruppamento t*1.000 Kg pro capite t*1.000 Kg pro capite t*.1000 Kg pro capite
UE28 63.794 125 68.864 135 69.264 135
UE27 53.157 119 57.586 129 57.555 129
Albania 19 7 23 8 37 13
Austria 1.855 212 1.944 221 1.977 224
Belgio 2.065 182 1.964 173 1.983 174
Bosnia Erzegovina 0 0 0 0 n.a. n.a.
Bulgaria 109 15 103 15 208 30
Cipro 0 0 2 2 n.a n.a
Croazia 1 0 1 0 1 0
Danimarca 2.402 419 2.429 421 2.302 397
Estonia 242 184 217 165 221 167
Finlandia 1.515 276 1.646 299 1.732 314
Francia 12.065 181 12.173 182 12.278 183
Germania 14.260 173 15.946 193 15.699 189
Grecia 27 3 58 5 n.a. n.a.
Irlanda 811 170 881 183 n.a. n.a.
Islanda 1 2 2 5 n.a n.a.
Italia 3.866 64 5.378 89 5.576 92
Kosovo n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Lettonia 19 10 21 11 15 8




Paesi/ 2016 2017 2018
Raggruppamento t¥1.000 Kg pro capite t¥1.000 Kg pro capite t*.1000 Kg pro capite
Lituania 221 77 236 83 163 58
Lussemburgo 161 276 159 266 162 266
Macedonia del
Nord n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Malta 1 1 0 0 0 0
Montenegro 0 0 0 0 0 0
Norvegia 2.113 404 2.088 396 2.006 378
Paesi Bassi 3.900 229 3.777 220 3.671 213
Polonia 2.114 56 2.724 72 2.822 74
Portogallo 950 92 988 96 936 91
Regno Unito 10.637 162 11.278 171 11.710 176
Rep. Ceca 584 55 630 59 611 57
Romania 220 11 227 12 241 12
Serbia 0 0 0 0 0 0
Slovacchia 197 36 197 36 157 29
Slovenia 169 82 74 36 98 47
Spagna 2.589 56 2.804 60 2.898 62
Svezia 2.263 228 2.400 239 2.362 232
Svizzera 2.876 342 2.846 335 2.856 334
Turchia 0 0 0 0 0 0
Ungheria 554 56 608 62 501 51

Nota: I dati di Francia (2016, 2018), Spagna (2018), Polonia (2016 - 2018), Repubblica Ceca (2016 - 2018), sono dati
stimati dai Paesi. I Paesi aderenti all’UE28 sono evidenziati in grassetto.
R1: utilizzazione principale come combustibile o come altro mezzo per produrre energia; RU = rifiuti urbani.

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

Figura 1.5 — Quantita di RU avviati a recupero energetico (R1) nell’UE (tonnellate*1.000) e

pro capite (kg/abitante per anno), anno 2018
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R1: utilizzazione principale come combustibile o come altro mezzo per produrre energia; RU = rifiuti urbani.

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat




1.3.3 Il riciclaggio dei rifiuti urbani

In tabella 1.7 e figura 1.6 sono mostrati i
valori di quantita di rifiuti urbani avviati
complessivamente a riciclaggio, comprensivo
di recupero di materia e compostaggio e
digestione.

Nel 2018 il riciclaggio complessivo interessa,
nell’UE28, circa 117,8 milioni di tonnellate di
rifiuti urbani. Nel triennio 2016 - 2018 per
I’UE28 le quantita avviate a tale forma di
gestione complessivamente aumentano del
+3% (circa 3,3 milioni di tonnellate).

I maggiori incrementi, in termini percentuali,
nel triennio si verificano, per la Slovacchia
(+88% pari a 384 mila tonnellate), la Turchia
(+28%, 879 mila tonnellate) e la Croazia
(+27%, 94 mila tonnellate). L ’Italia mostra un
incremento del 9% pari a circa 1,2 milioni di
tonnellate.

L’unico decremento di un certo rilievo ¢ fatto
registrare dalla Romania (-14%, pari a 96 mila
tonnellate).

Nel 2018 il riciclaggio interessa, nell’UE28,
circa 75,4 milioni di tonnellate di rifiuti
urbani con un incremento del 3% rispetto al
2016, (+ 2 milioni di tonnellate). Per I’Italia

nel triennio ’incremento registrato ¢ del 7%
pari a 582 mila tonnellate. Le quantita pro
capite di rifiuti urbani avviate a riciclaggio
aumentano, nel triennio, da 144 a 147
kg/abitante per anno. Molto sopra la media
UE ¢ la Germania con un valore pro-capite di
305 kg/abitante per il 2018. La Romania,
all’estremo opposto, mostra un pro capite di
soli 21 kg/abitante per anno.

Circa 42,4 milioni di tonnellate di rifiuti
urbani  nell’lUE28, sono avviati a
compostaggio e digestione anaerobica, nel
2018, con un aumento del 3% rispetto al
2016, pari a 1,3 milioni di tonnellate. L’Italia
nello stesso triennio fa registrare un aumento
dell’11% pari a 613 mila tonnellate. Le
quantita pro capite di rifiuti urbani avviate a
compostaggio e digestione
anaerobica/aerobica nell’UE28 aumentano da
81 a 83 kg/abitante per anno, nel triennio.
L’Austria ¢ al primo posto con 187
kg/abitante per anno, nel 2018. Ben 18 Paesi
evidenziano, invece valori pro-capite di
recupero della frazione organica al di sotto dei
50 kg/abitante per anno.

Tabella 1.7 — Quantita di rifiuti urbani avviati a riciclaggio nell’UE (tonnellate*1.000), anni
2016 - 2018

Compostaggio e digestione

Paese/ Riciclaggio aerobica/anaerobica LKUETE
Raggruppamento
2016 2017 2018 2016 2017 2018 2017
UE28 73.408 73.978 75.439 41.156 42.099 42.406 | 114.564 | 116.077 | 117.845
UE27 64.768 65.654 67.053 35.858 36.892 37.215| 100.626 | 102.546| 104.268
Albania 224 218 245 n.a. n.a. n.a. 224 218 245
Austria 1.254 1.296 1.301 1.584 1.601 1.651 2.838 2.897 2.952
Belgio 1.575 1.593 1.632 966 924 932 2.541 2.517 2.564
Bosnia Erzegovina 0 0 n.a. 0 0 n.a. 0 0 n.a
Bulgaria 654 827 849 263 238 52 917 1.065 901
Cipro 73 78 n.a. 21 10 n.a. 94 88 n.a
Croazia 322 366 398 31 39 49 353 405 447
Danimarca 1.421 1.362 1.525 879 889 827 2.300 2.251 2.352
Estonia 125 127 130 14 19 20 139 146 150
Finlandia 808 771 886 355 369 400 1.163 1.140 1.286
Francia 8.224 8.639 8.843 6.343 6.500 6.679 14.567 15.139 15.522
Germania 25.435 25.355 25.275 9.523 9.429 9.080 34.958 34.784 34.355
Grecia 743 798 n.a. 182 224 n.a. 925 1.022 n.a.
Irlanda 935 872 n.a. 190 246 n.a. 1.125 1.118 n.a.
Islanda 56 43 n.a. 17 15 n.a. 73 58 n.a.
Italia 8.093 8.218 8.675 5.721 5.903 6.334 13.814 14.121 15.009
Kosovo n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Lettonia 121 141 150 81 57 48 202 198 198
Lituania 312 311 315 299 308 368 611 619 683
Lussemburgo 98 105 104 73 80 82 171 185 186




Compostaggio e digestione

Paese/ RERIC1D aerobica/anaerobica izl
Raggruppamento
2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017
Macedonia del Nord n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Malta 19 21 20 0 0 0 19 21 20
Montenegro 12 11 17 n.a. 0 1 12 11 18
Norvegia 1.105 1.138 1.217 404 395 382 1.509 1.533 1.599
Paesi Bassi 2.275 2.311 2.379 2.463 2.486 2.540 4.738 4.797 4919
Polonia 3.243 3.199 3.269 814 848 1.012 4.057 4.047 4.281
Portogallo 700 576 638 814 845 872 1.514 1.421 1.510
Regno Unito 8.640 8.324 8.386 5.299 5.207 5.191 13.939 13.531 13.577
Rep. Ceca 958 982 1.015 245 261 273 1.203 1.243 1.288
Romania 331 393 406 352 353 181 683 746 587
Serbia 5 6 6 0 0 0 5 6 6
Slovacchia 291 433 603 143 181 215 434 614 818
Slovenia 380 412 429 144 151 165 524 563 594
Spagna 3.945 4.033 4.057 3.350 3.918 3.942 7.295 7.951 7.999
Svezia 1.435 1.426 1.320 715 704 704 2.150 2.130 2.024
Svizzera 1.874 1.846 1.856 1.300 1.300 1.300 3.174 3.146 3.156
Turchia 2.946 2.982 3.848 146 148 123 3.092 3.130 3.971
Ungheria 998 1.010 1.085 294 309 309 1.292 1.319 1.394

Nota: I dati di Cipro (2016-2017), Francia (2016, 2018), Germania (2018), Lussemburgo (2018), Spagna (2018),
Polonia (2016-2018), Repubblica Ceca (2016-2018), Slovenia (2016-2018), Turchia (2017) sono dati stimati dai Paesi. I
Paesi aderenti all’UE28 sono evidenziati in grassetto.

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat ed EPA Irlanda

Figura 1.6 — Quantita di rifiuti urbani avviati a riciclaggio nell’UE (tonnellate*1.000), anno
2018
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Tabella 1.8 — Quantita pro capite di rifiuti urbani avviati a riciclaggio nel’'UE (kg/abitante

per anno), anni 2016 - 2018

Paese/

Riclaggio

Compostaggio e digestione

aerobica/anaerobica
Raggruppamento
2017 2016 2017 2018
UE28 144 145 147 81 82 83
UE27 145 147 150 81 83 83
Albania 78 76 85 n.a. n.a. n.a.
Austria 144 147 147 181 182 187
Belgio 139 140 143 85 81 82
Bosnia Erzegovina 0 0 n.a. 0 0 n.a.
Bulgaria 92 117 121 37 34 7
Cipro 86 91 n.a. 25 12 n.a.
Croazia 77 89 97 7 9 12
Danimarca 248 236 263 153 154 143
Estonia 95 96 98 10 14 15
Finlandia 147 140 161 65 67 72
Francia 123 129 132 95 97 100
Germania 309 307 305 116 114 110
Grecia 69 74 n.a. 17 21 n.a.
Irlanda 197 181 n.a. 40 51 n.a.
Islanda 167 125 n.a. 50 44 n.a.
Italia 133 136 144 94 98 105
Kosovo n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Lettonia 62 73 78 42 29 25
Lituania 109 110 113 104 109 131
Lussemburgo 169 175 171 126 134 136
Macedonia del Nord n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Malta 41 44 42 0 0 0
Montenegro 20 18 27 n.a. 1 1
Norvegia 211 216 229 77 75 72
Paesi Bassi 134 135 138 145 145 147
Polonia 85 84 86 21 22 27
Portogallo 68 56 62 79 82 85
Regno Unito 132 126 126 81 79 78
Rep. Ceca 91 93 95 23 25 26
Romania 17 20 21 18 18 9
Serbia 1 1 1 0 0 0
Slovacchia 54 80 111 26 33 39
Slovenia 184 199 207 69 73 79
Spagna 85 87 87 72 84 84
Svezia 145 142 130 72 70 69
Svizzera 223 217 217 155 153 152
Turchia 37 37 47 2 2 2
Ungheria 102 103 111 30 32 32

Nota: I dati di Cipro (2016 - 2017), Francia (2016, 2018), Germania (2018), Lussemburgo (2018), Spagna (2018),
Polonia (2016 -2 018), Repubblica Ceca (2016-2018), Slovenia (2016-2018), Turchia (2017) sono dati stimati dai Paesi.
I Paesi aderenti all’'UE28 sono evidenziati in grassetto.

Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat




Figura 1.7 — Quantita pro capite di rifiuti urbani avviati a riciclaggio nell’UE (kg/abitante per

anno), anno 2018
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

Tra gli indicatori Eurostat che misurano
I’avanzamento delle politiche di Economia
circolare ¢ presente anche il tasso percentuale
di rifiuti urbani riciclati. L’indicatore misura
la quota di rifiuti urbani riciclati sulla
produzione totale di rifiuti urbani. 1l

riciclaggio include il riciclaggio dei materiali,
il compostaggio e la digestione anaerobica.

La figura 1.8 mostra i dati dell’indicatore
riferiti agli anni 2010, 2014 e 2018 nel
tentativo di rappresentare gli sforzi dei vari
Paesi nel corso degli anni.




Figura 1.8 — Tasso percentuale di riciclaggio dei rifiuti urbani nell’UE, 2010 - 2018
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Fonte: elaborazioni ISPRA su dati Eurostat

Dalla figura 1.8 ¢ possibile notare come
alcuni Stati hanno avuto un grosso slancio
verso il riciclaggio nel corso degli anni. Altri
Stati sono rimasti pressoché stabili o
addirittura hanno mostrato dei peggioramenti.
Nell’EU28, in media, il riciclaggio
rappresenta, nel 2018, il del 47% del totale
dei rifiuti  prodotti  evidenziando un
incremento di 8,7 punti percentuali (pp)
rispetto al 2010.
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I Paesi che hanno incrementato in maniera pit
significativa le percentuali rispetto al 2010
sono la Lituania (+47,6 pp), la Slovenia
(+36,5 pp), la Slovacchia (+27,2 pp),
Croazia (+21,3 pp) e I’'Italia (+18,8 pp).

Le riduzioni minori si evidenziano, invece, in
Belgio (-0,2 pp), Norvegia (-1,4 pp), Austria
(-1,7 pp), Romania (-1,7 pp) e Svezia (-2 pp).






CAPITOLO 2

PRODUZIONE E
RACCOLTA
DIFFERENZIATA
DEI RIFIUTI
URBANI



2.1 FONTI E MODALITA DI ELABORAZIONE
DEI DATI

2.1.1 Premessa

Il presente capitolo illustra i dati 2019 sulla
produzione e raccolta differenziata dei rifiuti
urbani a livello nazionale, di macroarea
geografica, regionale, provinciale/citta
metropolitana, di centri urbani con piu di
200.000 abitanti e riporta alcune elaborazioni
in forma aggregata dei dati su scala comunale.
La serie storica completa dei dati 2001-2019
sino al dettaglio provinciale ¢ disponibile al
seguente indirizzo web: http://www.catasto-
rifiuti.isprambiente.it. Al medesimo indirizzo
¢ altresi disponibile la serie storica completa
dei dati comunali riferita al periodo 2010-
2019.

Si segnala che a seguito di alcune verifiche
puntuali sono stati, inoltre, rivisti, rispetto alla
precedente edizione del Rapporto, alcuni dati
relativi al 2018. Le modifiche sono comunque
di entita limitata.

A partire dal 2016, il computo dei dati sulla
raccolta differenziata, indifferenziata e sulla
produzione totale dei rifiuti urbani ¢ effettuato
applicando la metodologia prevista dal
decreto del Ministero dell'’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare 26 maggio
2016, secondo le modalita di elaborazione
descritte nel paragrafo 2.1.3. Le procedure
adottate per la serie storica sino al 2015 sono,
invece, illustrate nel paragrafo 2.1.4.

2.1.2 Fonti dei dati

Le fonti di informazione utilizzate sono
elencate in Tabella 2.1. I dati 2019 sono stati
raccolti ed elaborati, come per le precedenti
annualita, a livello comunale, fatta eccezione
per i casi in cui le informazioni sono risultate
disponibili solo in forma aggregata (per

' Decreto 26 maggio 2016 (emanato ai sensi

dell’articolo 205, comma 3-quater del decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152), pubblicato sulla GU
della Repubblica Italiana, Serie generale, n. 146 del 24-
6-2016.
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Ambito Territoriale, Comunita Montana,
Consorzio o Unione di comuni). Il numero di
municipalita  rientranti in  quest’ultima
fattispecie ¢ pari, nel 2019, a 193 (nel 2018 il
numero era 184), corrispondente al 2,4% del
numero totale dei comuni (7.914, fonte
ISTAT) e allo 0,5% della popolazione
complessivamente  residente  in  Italia
(60.244.639 abitanti al 31 dicembre 2019,
fonte ISTAT).

Si segnala che, in caso di indisponibilita di
informazione, il dato comunale di produzione
dei rifiuti urbani indifferenziati ¢ determinato
procedendo alla seguente procedura di stima:
ripartizione dei comuni di ciascuna provincia
per fasce di  popolazione residente,
determinazione del valore medio di
produzione pro capite di ciascuna fascia,
utilizzo del valore medio per il calcolo della
produzione totale del comune non coperto da
informazione e, infine, quantificazione
dell’ammontare dei rifiuti urbani
indifferenziati attraverso la sottrazione del
dato di raccolta differenziata al dato di
produzione totale del comune. Nel 2019, il
ricorso al suddetto metodo di stima si € reso
necessario per un solo comune (7 comuni nel
2018).

In assenza di informazioni sulla raccolta
differenziata comunale o in presenza di
informazioni parziali, la procedura ISPRA
prevede, invece, 1’utilizzo del dato del
medesimo comune riferito alla precedente
annualita. Nel 2019, il dato di raccolta ¢ stato
integrato per 41 comuni su 7.914 (0,5%).

Anche in termini di quantitativi di rifiuti,
come ¢ possibile rilevare dalla Tabella 2.2,
I’incidenza dei dati integrati da ISPRA,
mediante 1’adozione delle procedure di stima
sopra descritte, ¢ risultata estremamente
contenuta. Infatti, il quantitativo di raccolta
differenziata e indifferenziata derivante dalle
integrazioni ¢ complessivamente pari, nel
2019, a circa 16.600 tonnellate,
corrispondenti allo 0,06% del quantitativo di
rifiuti urbani complessivamente prodotti su
scala nazionale.


http://www.catasto-rifiuti.isprambiente.it/
http://www.catasto-rifiuti.isprambiente.it/

Tabella 2.1 — Fonti dei dati utilizzate per la raccolta e verifica delle informazioni sulla
produzione e sulla raccolta differenziata dei rifiuti urbani, anno 2019

. Regione
IS MUD Comuni
, ARPA
Valle d'Aosta MUD Comuni

. ARPA (ORR)
Loulorg s MUD Comuni

Provincia Trento
Trentino Alto Adige APPA Bolzano

MUD Comuni
Veneto ARPA (ORR)
Friuli Venezia Giulia ARPA
Liguria ARPA

ARPAE

Sl IROUREE | D e e @ @t BRI (Comiatenstens R - Sotie RARuE o ehill )

Agenzia Regionale Recupero Risorse (ARRR)
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
Umbria ARPA
Marche ARPA
ARPA
Province
Lazio Comuni
MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
ARPA
Abruzzo MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
ARPA
Molise MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
Campania ARPA

Regione
Puglia MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
Regione
ARPA
MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
ARPA
Province
MUD Comuni
MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)

Toscana

Basilicata

Calabria

Province
Sicilia MUD Comuni

MUD Produttori e Gestori Rifiuti (Comunicazione Rifiuti - Sezione Rifiuti - Moduli RT)
Sardegna ARPA
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Tabella 2.2 — Incidenza delle integrazioni mediante stime rispetto al totale, anno 2019

Indifferenziato stimato Utilizzati dati di RD del 2018

Quantitativo da
integrazioni /

Quantitativo da

Quantitativo integrazioni /

Quantitativo

Numero Numero

da
integrazioni
ISPRA

Regione di
comuni

quantitativo totale di
indifferenziato

da
integrazioni
ISPRA

quantitativo totale

comuni RD

regionale/nazionale regionale/nazionale
Lazio 15 7.558,50 0,48%
Calabria 15 2.419,80 0,66%
Sicilia 1 31,05 0,002% 11 6.603,00 0,77%
Totale 1 31,05 0,002% 41 16.581,30 0,59%
Incidenza su
totale Italia
(%) 0,01% 0,0003% 0,52% 0,09%

E opportuno evidenziare che i dati esposti nel

presente capitolo derivano da somme
effettuate, con decurtazione delle cifre
decimali, sui valori di ciascuna frazione

merceologica raccolta a livello di singolo
comune (o, in circostanze limitate, di
aggregazione di comuni) il cui dato di
dettaglio, come peraltro previsto dalle schede
del modello wunico di dichiarazione
ambientale, riporta anche 1 valori decimali.
Per effetto degli arrotondamenti applicati, i
quantitativi  totali riportati nelle tabelle
esposte nel presente capitolo possono risultare
non sempre corrispondenti, all’unita, alla
somma dei singoli valori.

Le informazioni sulla popolazione residente,
utilizzate per le elaborazioni, sono di fonte
ISTAT e si riferiscono al bilancio
demografico al 31 dicembre 2019. Tali
informazioni, disponibili con dettaglio
comunale, sono state desunte dal sito
http://demo.istat.it. Anche 1 dati relativi al
prodotto interno lordo e ai consumi delle
famiglie Sono di fonte ISTAT
(http://dati.istat.it/, aggiornamento settembre
2020).
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2.1.3 Modalita di elaborazione a partire dai
dati 2016

A partire dai dati 2016, 1 quantitativi di rifiuti
urbani prodotti e raccolti in modo
differenziato sono contabilizzati applicando la
metodologia schematizzata nella Tabella 2.3,
basata sui criteri previsti dal decreto
ministeriale 26 maggio 2016.

Per quanto riguarda la raccolta multimateriale
(codice 150106 dell’elenco europeo dei rifiuti
di cui alla decisione 2000/532/CE), Ila
metodologia prevede di contabilizzarne il
valore al lordo degli scarti. Al fine di poter
quantificare la raccolta delle singole frazioni
merceologiche che compongono la
multimateriale, si ¢ comunque proceduto a
suddividere il valore totale nelle varie
componenti (in base alla ripartizione
percentuale media comunicata dalle fonti di
informazione utilizzate o desunta dalle banche
dati MUD), inserendo la quota degli scarti
nella voce “Altro” della raccolta differenziata.
La metodologia prevista dal decreto 26
maggio 2016 include, inoltre, nella raccolta
differenziata 1 rifiuti inerti identificati dai
codici 170107 e 170904 (miscugli non
pericolosi di cemento, mattoni, mattonelle e
ceramiche e rifiuti misti non pericolosi
dell’attivita di costruzione e demolizione),
qualora provenienti da piccoli interventi di


http://demo.istat.it/

rimozione  eseguiti  direttamente  dal
conduttore della civile abitazione.

Questi rifiuti, conformemente alle indicazioni
date dal Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, sono
contabilizzati nella produzione e raccolta
differenziata sino a un valore soglia massimo
di 15 chilogrammi per abitante per anno.
Parimenti, sempre in conformitd a quanto
indicato dal Ministero, un valore soglia ¢ stato
individuato per i rifiuti avviati a compostag-
gio domestico che contribuiscono al dato di
raccolta differenziata della frazione umida.
Tale valore soglia ¢ stato posto pari a 80
chilogrammi per abitante per anno.

Per quanto attiene ai rifiuti da spazzamento,
tenuto conto di quanto previsto dal decreto 26

maggio 2016, ISPRA procede a contabilizzare
nella RD le sole quote destinate al recupero.
Conformemente al decreto ministeriale, sono
state inoltre considerate «frazioni neutre» e,
quindi, non contabilizzate tra i rifiuti urbani, i
rifiuti derivanti dalla pulizia di spiagge
marittime e lacuali e rive dei corsi d’acqua (in
quanto, se annoverati, penalizzerebbero 1
comuni con  particolare  collocazione
geografica) e 1 rifiuti cimiteriali.

Si segnala, infine, che al computo della
percentuale di raccolta differenziata non sono
mai applicate correzioni di tipo demografico
in quanto la percentuale di raccolta
differenziata ¢ calcolata come rapporto tra
quantitativi di rifiuti raccolti e quantitativi
totali di RU prodotti.

Tabella 2.3 — Metodologia di calcolo della produzione dei rifiuti urbani e della percentuale di
raccolta differenziata applicata a partire dai dati 2016, basata sui criteri stabiliti dal decreto

ministeriale 26 maggio 2016

Tipologia . . .

rifiuti urbani indifferenziati (200301)

Rifiuto urbano  RUmd

rifiuti dallo spazzamento stradale (200303) destinati allo smaltimento

frazione organica (frazione umida e verde), inclusa la frazione umida avviata a
compostaggio domestico nella misura massima di 80 kg/ab. * anno

rifiuti di imballaggio, inclusa la raccolta multimateriale comprensiva degli scarti
(la raccolta multimateriale ¢ intesa come la raccolta di differenti frazioni
merceologiche di rifiuti urbani o assimilati mediante [’utilizzo di un unico

rifiuti da costruzione e demolizione (solo i codici
limitatamente alle quote provenienti da piccoli interventi di rimozione eseguiti

170107 e 170904)

indifferenziato altri rifiuti urbani non differenziati (200399)
I  ingombranti a smaltimento
contenitore)
ingombranti a recupero
Raccolta
differenziata RD;

kg/ab.*anno

direttamente dal conduttore della civile abitazione, nella misura massima di 15

rifiuti della pulizia stradale avviati a recupero (200303)

rifiuti di origine tessile

rifiuti da raccolta selettiva (farmaci, contenitori T/FC, batterie e accumulatori,
vernici, inchiostri e adesivi, oli vegetali e oli minerali, ecc.)

rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE)

altre frazioni raccolte in maniera separata e avviate a operazioni di recupero

RU [t] = (Zl RD;) + RUjng + I

RD [%] =

D RD[{]

—X

100

RU[t]
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2.1.4 Modalita di elaborazione fino ai dati
2015

Per la serie storica dei dati sino al 2015,
ISPRA ha applicato la metodologia di calcolo
rappresentata in Tabella 2.4. In base a tale
metodologia, erano integralmente esclusi dal
computo della produzione dei rifiuti urbani e,
di conseguenza, dal calcolo della percentuale

di raccolta differenziata, i rifiuti provenienti
da attivita di costruzione e demolizione anche
se condotte presso unita abitative. ISPRA
escludeva, inoltre, dalla raccolta differenziata
gli scarti provenienti dalla selezione della
raccolta multimateriale, nonché I’intero
ammontare dei rifiuti da spazzamento
stradale. Questi due flussi erano conteggiati
tra i rifiuti indifferenziati.

Tabella 2.4 — Metodologia di calcolo della produzione dei rifiuti urbani e della percentuale di
raccolta differenziata applicata per la serie storica fino ai dati 2015

Tipologia . . c

rifiuti urbani indifferenziati (200301)

rifiuti di imballaggio, inclusa la raccolta multimateriale al netto degli scarti (la

intesa come la raccolta di

differenti frazioni

merceologiche di rifiuti urbani o assimilati mediante [’utilizzo di un unico

) RUma  rifiuti dallo spazzamento stradale (200303)
Rifiuto urbano e . . P
. . . altri rifiuti urbani non differenziati (200399)
indifferenziato . . .
Srp  scarti della raccolta multimateriale
I  ingombranti a smaltimento
frazione organica (frazione umida e verde)
raccolta multimateriale ¢
contenitore)
.Raccolt.a . ingombranti a recupero
differenziata

rifiuti di origine tessile

rifiuti da raccolta selettiva (farmaci, contenitori T/FC, batterie e accumulatori,
vernici, inchiostri e adesivi, oli vegetali e oli minerali, ecc.)

rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE)

altre frazioni raccolte in maniera separata e avviate a operazioni di recupero

RU [t] = (3;i RD;) + RUing + I+ Sro [t]

RD[%] =

RU[{]

NB: non computati tra i rifiuti urbani e, pertanto, né¢ al numeratore né al denominatore dell’equazione di
calcolo della percentuale di RD, i rifiuti inerti, anche se derivanti da demolizioni in ambito domestico, in
quanto rifiuti speciali ai sensi della normativa vigente.
La metodologia di calcolo sopra riportata ¢ applicata da ISPRA per la serie storica sino al 2015.
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2.2 PRODUZIONE E RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI A
LIVELLO NAZIONALE E PER MACROAREA
GEOGRAFICA

2.2.1 Produzione dei rifiuti urbani

Nel 2019, la produzione nazionale dei rifiuti
urbani (RU) si attesta a quasi 30,1 milioni di
tonnellate, con un lieve calo dello 0,3%
rispetto al 2018 (-80 mila tonnellate, Tabella
2.5, Figura 2.1).

Dopo il riallineamento al valore del 2016
registrato nel 2018, con un quantitativo
superiore a 30,1 milioni di tonnellate, la

produzione torna, quindi, a calare, pur se in
modo contenuto.

Osservando 1’andamento riferito ad un arco
temporale piu lungo, si puo rilevare che tra il
2006 e il 2010 la produzione si ¢ mantenuta
costantemente al di sopra dei 32 milioni di
tonnellate mentre, dopo il brusco calo del
biennio 2011-2012 (concomitante con la
contrazione dei valori del prodotto interno
lordo e dei consumi delle famiglie), si ¢
attestata a quantitativi inferiori a 30 milioni di
tonnellate fino al 2015. Successivamente, ad
esclusione dell’anno 2017, i valori della
produzione si sono mantenuti intorno ai 30,1
milioni di tonnellate.

Tabella 2.5 — Produzione totale di rifiuti urbani per re

Regione

Piemonte 2.051.368 2.065.818 2.063.581 2.162.096 2.143.652
Valle d'Aosta 72.463 72.685 73.721 75.056 75.825
Lombardia 4.625.449 4.781.845 4.685.489 4.810.952 4.843.570
Trentino Alto Adige 488.477 510.477 519.034 543.626 546.636
Veneto 2.191.064 2.389.216 2.334.794 2.363.232 2.403.335
Friuli Venezia Giulia 562.443 582.052 589.018 595.729 603.107
Liguria 872.416 845.407 830.036 832.333 821.949
Emilia Romagna 2.855.593 2.904.852 2.859.763 2.945.291 2.960.609
Nord 13.719.273 14.152.352 13.955.436 14.328.313 14.398.682
Toscana 2.275.793 2.306.696 2.243.820 2.284.143 2.277.254
Umbria 462.962 470.603 450.830 460.610 454.254
Marche 793.004 810.805 816.984 810.118 796.289
Lazio 3.023.402 3.025.528 2.961.867 3.026.441 3.038.263
Centro 6.555.161 6.613.633 6.473.502 6.581.313 6.566.059
Abruzzo 593.894 601.991 596.745 603.838 600.278
Molise 121.864 120.445 116.658 116.491 111.241
Campania 2.567.347 2.627.865 2.560.999 2.602.769 2.595.166
Puglia 1.895.076 1.909.340 1.876.335 1.898.348 1.871.828
Basilicata 198.933 201.946 196.315 199.425 197.214
Calabria 802.978 793.893 772.518 785.414 767.220
Sicilia 2.350.191 2.357.112 2.300.196 2.292.421 2.233.279
Sardegna 719.624 733.503 723.472 749.947 737.730
Sud 9.249.907 9.346.094 9.143.237 9.248.654 9.113.955
Italia 29.524.341 30.112.079 29.572.175 30.158.280 30.078.697
Fonte: ISPRA
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Figura 2.1 — Andamento della produzione di rifiuti urbani, anni 2006 — 2019
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Fonte: ISPRA

Rispetto al 2018, si rileva un disallineamento
tra I’andamento della produzione dei rifiuti e
quello degli indicatori socio-economici (PIL e
spesa per consumi finali sul territorio
economico delle famiglie residenti e non
residenti). Nel 2019, infatti, il prodotto
interno lordo e la spesa delle famiglie (valori
concatenati all’anno di riferimento 2015)
fanno registrare un incremento  pari,
rispettivamente, allo 0,3% e allo 0,6%, mentre
la produzione dei rifiuti mostra un lieve calo
(-0,3%, Figura 2.2).

Analizzando il dato riferito ad un arco
temporale piu lungo ed, in particolare,
confrontando i valori del 2019 con quelli del
2013 (anno in cui si ¢ interrotto 1’andamento
decrescente del PIL e dei consumi, Figura
2.3), si osserva un aumento complessivo della
produzione dei rifiuti piu contenuto rispetto a
quello dei due indicatori socio-economici
(+1,7%, a fronte di incrementi percentuali
pari al 5,1% per il PIL e al 6,8% per le spese
delle famiglie).

Esaminando con maggior dettaglio il trend
della produzione dei rifiuti urbani rispetto ai
consumi delle famiglie, attraverso il rapporto
dei valori annuali dei due indicatori (Figura
2.4) si rileva, che tra il 2013 e il 2014 essi
hanno un analogo andamento (il rapporto si
mantiene sostanzialmente costante), mentre
tra il 2014 e il 2015 un trend discordante
(riduzione della produzione e aumento dei
consumi con conseguente calo del valore del
rapporto). Nel 2016, si osserva una crescita
per entrambi gli indicatori, con un aumento
leggermente superiore per la produzione di
rifiuti urbani, nel 2017 wuna crescita dei
consumi accompagnata da un calo della
produzione degli RU (riduzione del rapporto)
e nel 2018 una nuova crescita di entrambi gli
indicatori anche in questo caso piu sostenuta
per 1 rifiuti (aumento del rapporto). Nel 2019,
infine, la produzione di rifiuti urbani mostra
un lieve calo a fronte dell’aumento dei
consumi con conseguente riduzione del
rapporto.
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Figura 2.2 — Andamento della produzione dei rifiuti urbani e degli indicatori socio economici,
anni 2002 — 2019
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Figura 2.3 — Variazioni percentuali degli indicatori socio-economici e dei RU rispetto al 2013,
anni 2104 - 2019
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Figura 2.4 — Andamento della produzione dei rifiuti urbani per unita di spese delle famiglie,

anni 2002 — 2019
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Fonte: ISPRA; dati dei consumi delle famiglie a valori concatenati (anno di riferimento 2015): ISTAT

Il Programma Nazionale di Prevenzione dei
Rifiuti, previsto dall’articolo 180, comma 1-
bis del d.gs. n. 152/2006 ed emanato dal
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con decreto direttoriale
del 7 ottobre 2013, individua la produzione
dei rifiuti urbani per unita di PIL come uno
dei parametri oggetto di monitoraggio per la
valutazione dell’efficacia  delle  misure
intraprese.

Per tale parametro ¢, infatti, fissato un
obiettivo di riduzione del 5%, misurato in
relazione ai valori del 2010, da conseguire
entro il 2020. Il Programma prevede, inoltre,
che nell’ambito del monitoraggio sia
considerato  anche I’andamento  della
produzione degli RU in rapporto ai consumi
delle famiglie.

Va segnalato che, per effetto delle modifiche
introdotte dal d.lgs. n. 116/2020, il nuovo
Programma Nazionale di Prevenzione dei
Rifiuti, che dovra essere adottato dal
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

30

Territorio ¢ del Mare, di concerto con il
Ministero dello sviluppo economico e il
Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali, ¢ ora individuato, all’articolo 180,
comma 1.

Effettuando il calcolo per il periodo 2010-
2019, adottando gli indicatori stabiliti dal
Programma emanato ai sensi dell’articolo 180
comma 1-bis, del d.lgs n. 152/2006, si ottiene
una variazione percentuale pari a -8% sia del
rapporto RU/PIL sia del rapporto RU/spese
delle famiglie (Figura 2.5).

Il calcolo ¢ stato effettuato utilizzando, per i
due indicatori socio-economici, 1 valori
concatenati all’anno di riferimento 2010
espressi in milioni di Euro, mentre per 1 rifiuti
si ¢ fatto ricorso ai valori di produzione
nazionale in tonnellate. Sono stati, quindi,
determinati 1 rapporti RU/PIL e RU/consumi
delle famiglie (la cui unitda di misura ¢
tonnellate di rifiuti per milione di Euro) per
gli anni oggetto di comparazione ed ¢ stata




infine calcolata la variazione percentuale dei
detti rapporti.

Ad esempio, la variazione della produzione
dei rifiuti urbani per unita di PIL tra il 2010 e
il 2019 ¢ stata calcolata applicando la
seguente formula:

RU32019 _RU3010

PIL019 PIL3910
RU7010 x 100
PIL2010

variazione RU/PIL2010-2019 =

Figura 2.5 — Variazione percentuale del rapporto RU/PIL e RU/spese delle famiglie rispetto al

2010, anni 2011-2019
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ISTAT

La produzione pro capite, espressa in
chilogrammi per abitante, fa rilevare, tra il
2018 e il 2019, un lieve calo percentuale
(—0,1%), che risulta inferiore a quello della
produzione assoluta per effetto del
corrispondente calo (-114.907 abitanti, -0,2%)
della popolazione residente (Tabella 2.6 e
Figura 2.6). Nel 2019, il quantitativo pro

capite si mantiene a valori prossimi a 500
chilogrammi per abitante.

Come si puo rilevare dalla Figura 2.6, il dato
nazionale si ¢ sempre mantenuto, a partire dal
2013, al di sotto dei 500 chilogrammi per
abitante per anno, a fronte dei valori compresi
tra 1 530 e 1 550 chilogrammi rilevati tra il
2005 e il 2011 e al valore al di sopra dei 500
chilogrammi del 2012.
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2015

Regione Popolazione 2019 5
Piemonte 4.341.375 465,8 470,3 471,6 496,3 493,8
Valle d'Aosta 125.501 569,1 572,8 584,2 597,3 604,2
Lombardia 10.103.969 462,2 4773 466,9 478,2 479,4
Trentino Alto Adige 1.074.819 461,2 480,3 486,1 507,0 508,6
Veneto 4.907.704 445,8 486,8 476,0 481,7 489,7
Friuli Venezia Giulia 1.211.357 460,6 477,9 484,6 490,2 497,9
Liguria 1.543.127 555,3 540,1 533,1 536,8 532,7
Emilia Romagna 4.467.118 642,0 652,9 642,3 660,5 662,8
Nord 27.774.970 494,3 510,2 503,1 516,4 518,4
Toscana 3.722.729 607,8 6164 600,4 6124 611,7
Umbria 880.285 519,5 5294 509,6 5222 516,0
Marche 1.518.400 513,7 527,2 5334 531,1 5244
Lazio 5.865.544 5134 513,0 502,3 514,8 518,0
Centro 11.986.958 543,2 548,1 537,2 547,7 547,8
Abruzzo 1.305.770 447,7 455,3 453,7 460.,4 459,7
Molise 302.265 390,6 388.,0 378,2 381,2 368,0
Campania 5.785.861 438,8 450,0 439,5 448,6 448,5
Puglia 4.008.296 464,8 469,8 463,5 471,2 467,0
Basilicata 556.934 346,8 354,1 346,2 354,3 354,1
Calabria 1.924.701 407,5 404.,0 394,8 403.4 398,6
Sicilia 4.968.410 463,2 466,1 457,6 458,5 449,5
Sardegna 1.630.474 434,0 443,7 439,0 4574 452,5
Sud 20.482.711 443,8 449,7 441,8 449,0 445,0
Italia 60.244.639 486,7 497,0 488,9 499,6 499,3

Fonte: ISPRA; dati di popolazione: ISTAT

Figura 2.6 - Andamento della produzione pro capite dei rifiuti urbani, anni 2006 — 2019
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Fonte: ISPRA; dati di popolazione utilizzati per il calcolo dei valori pro capite: ISTAT
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Nel 2019 la produzione di rifiuti urbani cresce
nelle regioni settentrionali (+0,5%), mentre
nelle altre macroaree geografiche diminuisce;
in particolare, al Centro si rileva un calo dello
0,2%, mentre al Sud la produzione decresce in
modo piu marcato, -1,5% (Tabella 2.5, Figura
2.7).

In valore assoluto, il nord Italia produce quasi
14,4 milioni di tonnellate, il Centro circa 6,6
milioni di tonnellate e il Sud 9,1 milioni di
tonnellate.

I valori piu alti di produzione pro capite si
osservano, come nelle precedenti annualita,

per il Centro con 548 chilogrammi per
abitante, dato stabile rispetto al 2018 (Figura
2.8). 1l valore medio del nord Italia si attesta a
circa a 518 chilogrammi per abitante, in
crescita di 2 chilogrammi per abitante rispetto
al 2018, mentre il dato del Sud ¢ pari a 445
chilogrammi per abitante, con un calo di 4
chilogrammi. La produzione pro capite di
questa macroarea risulta inferiore di 54
chilogrammi per abitante rispetto al dato
nazionale e di quasi 103 chilogrammi in
raffronto al valore medio del Centro.

Figura 2.7 — Andamento della produzione totale dei rifiuti urbani per macroarea geografica,

anni 2015 -2019
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Figura 2.8 - Andamento della produzione pro capite dei rifiuti urbani per macroarea

seografica, anni 2015 — 2019
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2.2.2 Raccolta differenziata dei rifiuti urbani

Il d.lgs. n. 152/2006 e la legge 27 dicembre
2006, n. 296 individuano 1 seguenti obiettivi
di raccolta differenziata:

almeno il 35% entro il 31 dicembre 2006;
almeno il 40% entro il 31 dicembre 2007;
almeno il 45% entro il 31 dicembre 2008;
almeno il 50% entro il 31 dicembre 2009;
almeno il 60% entro il 31 dicembre 2011;
almeno il 65% entro il 31 dicembre 2012.

La direttiva quadro sui rifiuti 2008/98/CE
affianca agli obiettivi di raccolta previsti dalla
normativa italiana target di preparazione per il
riutilizzo e riciclaggio per specifici flussi di
rifiuti quali i rifiuti urbani e i rifiuti da attivita
di costruzione e demolizione.

Nel caso dei primi, in particolare, la direttiva
quadro ha inizialmente previsto (articolo 11,
paragrafo 2, lettera a) che, entro il 2020, la
preparazione per il riutilizzo e il riciclaggio di
rifiuti quali, come minimo, carta, metalli,
plastica e vetro provenienti dai nuclei
domestici, e possibilmente di altra origine,
nella misura in cui tali flussi di rifiuti sono

simili a quelli domestici, siano aumentatati
complessivamente almeno al 50% in termini
di peso.

La direttiva €& stata, successivamente,
ampiamente  modificata dalla  direttiva
2018/851/UE, che ha aggiunto ulteriori
obiettivi per la preparazione per il riutilizzo e
il riciclaggio, da conseguirsi entro il 2025
(55%), 2030 (60%) e 2035 (65%). Tali nuovi
obiettivi sono stati recepiti, nell’ordinamento
nazionale, dal decreto legislativo 3 settembre
2020, n.116 che ha modificato 1’articolo 181
del d.lgs. n. 152/2006.

Le modalita di calcolo dei suddetti ulteriori
obiettivi sono riportate all’articolo 11 bis
della direttiva 2008/98/CE cosi come
modificata dalla direttiva 2018/851/UE e piu
dettagliatamente esplicitate nella decisione di
esecuzione 2019/1004/UE. Nell’ordinamento
nazionale, le regole per il calcolo degli
obiettivi sono individuate all’articolo 205—bis
del d.lgs. 152/2006.

La direttiva quadro dispone che, ove
necessario, per facilitare o migliorare la
preparazione per il riutilizzo, il riciclaggio e le
altre operazioni di recupero, facendo si che le

.



stesse siano attuate seguendo 1’ordine di
priorita della gerarchia dei rifiuti e garantendo
una gestione che non danneggi la salute
umana e non rechi pregiudizio all’ambiente, 1
rifiuti siano soggetti a raccolta differenziata e
non siano miscelati con altri rifiuti o altri
materiali aventi proprieta diverse (articolo 10,
paragrafo 2).

Sulla base di quanto indicato all’articolo 10,
paragrafo 3, “gli Stati membri possono
consentire deroghe a quanto sopra indicato, a
condizione che almeno una delle seguenti
condizioni sia soddisfatta:

a)  la raccolta congiunta di determinati tipi
di rifiuti non pregiudichi il loro
potenziale di essere oggetto della
preparazione per il riutilizzo, il
riciclaggio e altre operazioni di
recupero in conformita dell articolo 4 e
offra, al termine di tali operazioni, un
risultato di qualita comparabile a
quello ottenuto mediante raccolta
differenziata;

b)  la raccolta differenziata non produca il
miglior risultato in termini ambientali
ove si tenga conto dell’impatto
ambientale generale della gestione dei
relativi flussi di rifiuti;

¢)  laraccolta differenziata non sia fattibile
da un punto di vista tecnico tenuto
conto delle migliori pratiche in materia
di raccolta dei rifiuti;

d)  la raccolta differenziata comporterebbe
costi economici sproporzionati tenuto
conto dei costi degli impatti negativi
della raccolta e del trattamento di rifiuti
indifferenziati sull’ambiente e sulla
salute, del potenziale di miglioramento
dell’efficienza della raccolta e del
trattamento dei rifiuti, delle entrate
derivanti dalla vendita di materie prime
secondarie, nonché dell’applicazione
del principio «chi inquina paga» e della
responsabilita estesa del produttore.”

Fatte salve le eccezioni sopra indicate, gli

Stati membri, sulla base di quanto specificato

all’articolo 11, paragrafo 1 “istituiscono la

raccolta differenziata almeno per la carta, il

metallo, la plastica e il vetro e, entro il 1°

gennaio 2025, per i tessili”.
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Inoltre, sulla base di quanto riportato
all’articolo 22 della direttiva, gli stati membri
devono assicurare, fatte salve le deroghe di
cui all’articolo 10, che i rifiuti organici siano
“differenziati e riciclati alla fonte o siano
raccolti in modo differenziato e non miscelati
con altri tipi di rifiuti”.

La normativa europea, pur non prevedendo
specifici target di raccolta differenziata
richiede, dunque, che si  proceda
all’attivazione della stessa e che siano
conseguiti specifici obiettivi di preparazione
per il riutilizzo e riciclaggio.

Appare utile segnalare che alcune frazioni
incluse nel computo della raccolta
differenziata dalla metodologia riportata dal
DM 26 maggio 2016 (si vedano, in
particolare, gli  scarti della raccolta
multimateriale e 1 rifiuti da costruzione e
demolizione), non possono contribuire al
conseguimento degli obiettivi di riciclaggio
dei rifiuti urbani previsti dalla direttiva
2008/98/CE.

Nel 2019, la percentuale di raccolta
differenziata (RD) ¢ pari al 61,3% della
produzione nazionale, con una crescita di 3,1
punti rispetto alla percentuale del 2018
(Figura 2.9, Tabella 2.7).

In valore assoluto, la raccolta differenziata si
attesta a poco meno di 18,5 milioni di
tonnellate, aumentando di 913 mila tonnellate
rispetto al 2018 (17,5 milioni di tonnellate).

Si segnala che il dato di raccolta differenziata
ricomprende,  laddove  disponibili, 1
quantitativi di rifiuti organici destinati a
compostaggio domestico, pari, nel 2019, a
quasi 270 mila tonnellate.

Nel Nord, la raccolta complessiva si colloca a
10 milioni di tonnellate, nel Sud a 4,6 milioni
di tonnellate e nel Centro a circa 3,8 milioni
di tonnellate. Tali valori si traducono in
percentuali, calcolate rispetto alla produzione
totale dei rifiuti urbani di ciascuna macroarea,
pari al 69,6% per le regioni settentrionali, al
58,1% per quelle del Centro e al 50,6% per le
regioni del Mezzogiorno.

Rispetto al 2018, la percentuale delle regioni
del Mezzogiorno cresce di 4,5 punti, quella
delle regioni centrali di 3,8 punti e quella
delle regioni del Nord di 1,9 punti.



La raccolta pro capite nazionale (Tabella 2.7)
¢ pari a 306 chilogrammi per abitante per
anno, con valori di 361 chilogrammi per
abitante nel Nord (+11 chilogrammi per
abitante rispetto al 2018), 318 chilogrammi
per abitante nel Centro (+20 chilogrammi) e
225 chilogrammi per abitante nel Sud (+18
chilogrammi).

Con riferimento al quinquennio 2015-2019, si
rileva un incremento di 80 chilogrammi per
abitante nelle regioni del centro Italia, di 76
chilogrammi in quelle del Sud e di 71
chilogrammi nel Nord. Su scala nazionale la
raccolta differenziata pro capite fa segnare,
nel quinquennio, una crescita di 75
chilogrammi per abitante.

Figura 2.9 — Andamento della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, anni
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Fonte: ISPRA

Tabella 2.7 — Raccolta differenziata dei rifiuti urbani per macroarea geografica, anni 2015 —

2019
Quantitativo raccolto (RD)
Anno (1.000%¢t)

Percentuale RD (RD/RU)

Pro capite RD
(&) (kg/ab.*anno)

-

2015 8.043,37 2.868,23 3.109,27 14.020,86 58,6 43,8 33,6 475 149

2016 9.091,29 3.214,31 3.517,17 15.822,78 64,2 48,6 37,6 52,6 328 266 169 261
2017 9.236,68 3.357,72 3.830,79 16.425,20 66,2 51,9 41,9 55,5 333 279 185 272
2018 9.698,49 3.574,93 4.265,70 17.539,12 67,7 543 46,1 58,2 350 298 207 291

2019 10.021,29 3.816,83 4.613,96 18.452,09 69,6 58,1 50,6 61,3 361 318 225 306
Fonte: ISPRA
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Relativamente alle singole frazioni
merceologiche?, si registra una raccolta della
frazione organica pari a quasi 7,3 milioni di
tonnellate, con un aumento del 3,1% rispetto
al 2018 (Tabella 2.8 e Figura 2.10). La
crescita risulta meno sostenuta di quella
riscontrata tra il 2017 e il 2018 (+6,9%,
Figura 2.11). Con riferimento all’intero
periodo 2010-2019 si registra un incremento
medio annuo della raccolta della frazione
organica pari al 6,4%, con un valore massimo
del 9,7% trail 2013 e il 2014.

Nell’elaborazione dei dati di raccolta delle singole
frazioni merceologiche si ¢ proceduto a ripartire,
laddove possibile, i quantitativi dei rifiuti in carta e
cartone, vetro, plastica, metallo e legno nelle voci
relative agli imballaggi (capitolo 15 dell’Elenco
europeo dei rifiuti) e alle altre tipologie di rifiuti
(capitolo 20). Nei casi in cui non si ¢ potuto procedere
alla suddivisione del dato, I’intero quantitativo ¢ stato
computato nella voce “Altri rifiuti di...”.

La frazione organica ¢ costituita dall’insieme
dei quantitativi di rifiuti biodegradabili
prodotti da cucine e mense, dalla
manutenzione di giardini e parchi, dalla
raccolta presso 1 mercati e dai rifiuti
biodegradabili destinati alla pratica del
compostaggio domestico (questi ultimi non
sono conferiti al sistema di raccolta).

La ripartizione dei quantitativi della frazione
organica nelle quattro componenti sopra
indicate ¢ riportata in Figura 2.12. 11 67,7% ¢
costituito dalla frazione umida da cucine e
mense (circa 4,9 milioni di tonnellate), il
27,8% (oltre 2 milioni di tonnellate) dai rifiuti
biodegradabili  provenienti dalla manu-
tenzione di giardini e parchi, il 3,7% (267
mila tonnellate) dai rifiuti avviati al
compostaggio domestico e lo 0,8% (circa 60
mila tonnellate) dai rifiuti dei mercati.

Tabella 2.8 — Raccolta differenziata delle principali frazioni merceologiche su scala nazionale,
anni 2015 — 2019

Frazione merceologica 2015 2016 2017 2018 2019

Frazione organica (umido + verde)® 6.071,5
Carta e cartone 3.149,9
Vetro 1.747,8
Plastica 1.178,0
Metallo 261,1
Legno 695,3
RAEE 2229
Ingombranti misti a recupero 484,3
Rifiuti da C&D® -
Spazzamento stradale a recupero® -
Tessili 129.,0
Selettiva 42.4
Altro® 38,6
Totale RD 14.020,9

1.000%t)
6.516,9 6.621,6 7.080,3 7.296,8
3.218,9 3.276,9 3.418,4 3.523,6
1.852,4 2.000,3 2.119,6 2.270,7
1.234,0 1.273,6 1.362,2 1.528,1
293,1 316,8 332,1 362,7
739,5 800,4 908,3 930,3
234,8 2403 255,9 279,7
7542 773,0 826,0 858.3
350,3 385,9 390,4 429.8
215,5 311,3 384,3 451,1
133,3 133,4 146,2 157,7
43,9 46,4 48,6 53,1
235,7 2453 266,8 310,0
15.822,8 16.425,2 17.539,1 18.452,1

Note: () Nel dato sono contabilizzate, laddove disponibili, le quote di rifiuti avviati a compostaggio domestico (il dato
complessivo ¢ risultato pari, nel 2019, a 266.762 tonnellate). @ Frazioni merceologiche incluse a partire dal 2016 sulla
base dei criteri stabiliti dal DM 26 maggio 2016. ® Nella voce “Altro” sono conteggiati, a partire dal 2016, anche gli
scarti della raccolta multimateriale. In base ai criteri stabiliti dal DM 26 maggio 2016, quest’ultima deve, infatti, essere
integralmente computata (al lordo della quota degli scarti) nel dato della RD. Le quote relative alle frazioni carta e
cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla somma dei quantitativi di rifiuti di imballaggio e di altre

tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.
Fonte: ISPRA
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Figura 2.10 — Raccolta differenziata per frazione merceologica, anni 2015 — 2019
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organica misti
(1) |arec. (1)
m2015|6.071,5 | 3.149,9 | 1.747,8 | 1.178,0 | 261,1 695,3 2229 484,3 129,0 42,4 38,6
m2016| 6.516,9 | 3.218,9 | 1.852,4 | 1.234,0 | 293,1 | 739,5 | 234,8 | 7542 | 350,3 | 215,5 | 1333 439 2357
@2017| 6.621,6 | 3.276,9 | 2.000,3 | 1.273,6 | 316,8 | 800,4 | 240,3 | 773,0 | 3859 | 311,3 | 1334 46,4 2453
02018 7.080,3 | 3.418,4 | 2.119,6 | 1.362,2 | 332,1 908,3 255,9 826,0 390,4 384,3 146,2 48,6 266,8
02019 7.296,8 | 3.523,6 | 2.270,7 | 1.528,1 | 362,7 | 930,3 | 279,7 | 858,3 | 429,8 | 451,1 | 157,7 53,1 310,0

Note () Frazioni merceologiche incluse a partire dal 2016 sulla base dei criteri stabiliti dal DM 26 maggio 2016.
@ Nella voce “4ltro” sono conteggiati, a partire dal 2016, anche gli scarti della raccolta multimateriale. In base ai criteri
stabiliti dal DM 26 maggio 2016, quest’ultima deve, infatti, essere integralmente computata (al lordo della quota degli
scarti) nel dato della RD. Le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla
somma dei quantitativi raccolti di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.
Fonte: ISPRA

Figura 2.11 — Andamento della raccolta differenziata nazionale della frazione organica, anni
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Figura 2.12 — Ripartizione della raccolta differenziata nazionale della frazione organica, anno
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Fonte: ISPRA
Nelle regioni settentrionali sono  stati mila tonnellate e quello del Sud a 880 mila

intercettati quasi 3,8 milioni di tonnellate di
frazione organica (+2,7% rispetto al 2018),
nel Centro circa 1,5 milioni di tonnellate
(+3.8%) e nel Sud oltre 2 milioni di tonnellate
(+3,2%, Tabella 2.9).

In termini di raccolta pro capite si rilevano
valori pari a 136 chilogrammi per abitante nel
Nord, 124 chilogrammi nel Centro e 99

chilogrammi nel Sud, con una media
nazionale pari a 121 chilogrammi (Tabella
2.10).

La raccolta differenziata della frazione

cellulosica si attesta a 3,5 milioni di
tonnellate, con una crescita del 3,1% rispetto
al 2018 (Figura 2.10, Tabelle 2.8 ¢ 2.9).

Il quantitativo raccolto al Nord si attesta a 1,8
milioni di tonnellate, quello del Centro a 843

tonnellate. In quest’ultima macroarea si
assiste ad una crescita dell’8,6% che fa
seguito all’incremento dell’8,3%, rilevato nel
2018. Sulla base dei dati a disposizione, la
quota costituita da rifiuti di imballaggio ¢
stimata mediamente pari al 29% del totale dei
rifiuti cellulosici annualmente raccolti (Figura
2.13).

Il pro capite nazionale si attesta a 58
chilogrammi per abitante per anno, con valori
pari a 65 chilogrammi nel Nord, 70
chilogrammi nel Centro e 43 chilogrammi nel
Sud (Tabella 2.10). Per questa frazione, la
raccolta pro capite del centro Italia risulta,
dunque, superiore a quella del Nord.
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Tabella 2.9 — Ripartizione della raccolta differenziata delle singole frazioni merceologiche per
macroarea geografica, anni 2018 — 2019

Frazione

merceologica

Nord

Centro
2018

Quantitativo raccolto (1.000%t)

Sud

Italia

Nord

Centro
2019

Sud

Italia

Frazione organica 3.6882| 1431,8| 19603| 7.0803| 3.787.9| 14857| 20232| 7.2968
Carta e cartone 17885| 8205 809.4| 3.4184| 18009| 8435| 8792 35236
Vetro 11825 4327|  5044| 2.1196| 12236| 4842| 5630| 22707
Plastica 7411|2471 3740 13622 802,6| 2979| 427,7| 1.528,1
Metallo 214,0 60,5 575 3321|2310 66,9 649| 3627
Legno 670,5| 1446 932  9083| 6854 1458 90| 9303
RAEE 146,8 53,3 550 2559 1558 57,0 669| 27977
Ingombranti misti 486,8|  1449| 1944| 8260 502,7| 1354 2202| 8583
Rifiuti da C&D 2654 69,1 559 3904 2895 74,1 662| 4298
rsiiz;:rr:enm sfiiggals e 286.6 58,0 39.7|  3843| 2880 95.8 673| 4511
Tessili 753 29,6 413 1462 80,1 35,4 02| 15717
Selettiva 33,6 8,6 6,4 48,6 36,9 9,7 6,6 53,1
Altro® 1193 743 7132|2668 1370 85,4 87.6|  310,0
Totale RD 9.698,5| 3.574,9| 4.2657| 17.539,1| 10.021,3| 3.816,8| 4.614,0| 18.452,1

(MNella voce “Altro” sono conteggiati, a partire dal 2016, anche gli scarti della raccolta multimateriale. In base ai criteri
stabiliti dal DM 26 maggio 2016, quest’ultima deve, infatti, essere integralmente computata (al lordo della quota degli
scarti) nel dato della RD. Le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla

somma dei quantitativi di rifiuti di imballaggio e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.

Fonte: ISPRA

Tabella 2.10 — Ripartizione della raccolta differenziata pro capite delle singole

merceologiche per macroarea geo

rafica, anni 2018 - 2019

uantitativo pro capite raccolto (kg/abitante*anno
Q P p g

frazioni

mfrr:‘ezoiﬁ)“g‘;ca Nord Centro Sud  Italia  Nord Centro Sud  Italia
2018 2019
- 132,9 1192] 952 1173] 1364 1239 9838| 121,1
T — 64,5 683 393 56,6 64,8 704 429 58,5
Vetro 42,6 360| 245 35,1 44,1 404 275 37,7
Plastica 26,7 206 182 22,6 28,9 248 209 25,4
Metallo 77 5.0 2.8 5,5 83 5.6 32 6,0
Legno 242 12,0 45 15,0 24,7 12,2 48 15,4
RAEE 53 4.4 27 42 5.6 438 33 4,6
s s 17,5 12,1 9.4 13,7 18,1 113 108 14,2
Rifiuti da C&D 9,6 5.8 27 6,5 10,4 6,2 32 7.1
f&fgggem stradale a 10,3 438 1,9 6,4 10,4 8,0 33 7,5
Tessili 57 2.5 2,0 2,4 2,9 3,0 2.1 2,6
Sclettiva 12 0,7 03 0,8 13 0.8 03 0,9
Altro) 43 6,2 3.6 4,4 49 7.1 43 5.1
Totale RD 3495 2975 207,1] 2906 360,8 3184 2253| 3063

(D Nella voce “Altro” sono conteggiati, a partire dal 2016, anche gli scarti della raccolta multimateriale. In base ai
criteri stabiliti dal DM 26 maggio 2016, quest’ultima deve, infatti, essere integralmente computata (al lordo della quota
degli scarti) nel dato della RD. Le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date
dalla somma dei quantitativi raccolti di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.

Fonte: ISPRA
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Figura 2.13 — Percentuale media dei rifiuti di imballaggio sul totale della raccolta delle singole
frazioni merceologiche, media calcolata sul periodo 2013 - 2019
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Come si puo rilevare dalla Figura 2.14, la
frazione cellulosica e quella organica
rappresentano, nel loro insieme, il 58,6% del
totale della raccolta differenziata del 2019,
con un leggero calo di incidenza rispetto al
59,9% del precedente anno. Queste due
frazioni, unitamente ai rifiuti tessili e al legno,
costituiscono 1 cosiddetti rifiuti urbani
biodegradabili, il cui quantitativo comples-
sivamente raccolto in modo differenziato ¢
pari, nel 2019, a 11,9 milioni di tonnellate
(Tabella  2.11). Nell’ultimo anno di
riferimento, 1 rifiuti biodegradabili costi-
tuiscono, pertanto, il 64,5% della raccolta (il
peso medio dell’intero periodo 2015-2019 ¢
del 66,8%).

La raccolta differenziata del vetro si attesta a
quasi 2,3 milioni di tonnellate, con una
crescita del 7,1% rispetto al 2018. Al Nord
sono raccolte oltre 1,2 milioni di tonnellate,
con un valore pro capite di 44 chilogrammi
per abitante per anno, al Centro 484 mila
tonnellate (40 chilogrammi per abitante) ed al

Sud 563 mila tonnellate (27 chilogrammi per
abitante). Tra il 2018 e il 2019, si rileva una
crescita percentuale del 3,5% al Nord, del
11,9% al Centro e del 11,6% al Sud.

Per il wvetro, si stima che gli imballaggi
rappresentino la tipologia prevalente di rifiuto
(11 90% della raccolta totale di questa frazione
¢, infatti, costituita da imballaggi, Figura
2.13).

La plastica fa registrare una crescita della
raccolta del 12,2%, con un quantitativo
complessivamente intercettato pari a oltre 1,5
milioni di tonnellate. Di tale quantitativo,
circa 803 mila tonnellate sono raccolte nelle
regioni settentrionali, con un valore pro capite
di circa 29 chilogrammi per abitante, 298 mila
in quelle del Centro (25 chilogrammi per
abitante) e 428 mila in quelle del Sud (21
chilogrammi). Dai dati a disposizione risulta
che il 94% dei rifiuti plastici raccolti in modo
differenziato ¢ costituito da imballaggi.

Per il legno, si registra un aumento della
raccolta del 2,4%, piu contenuto di quello
rilevato tra i1 2017 e il 2018 pari al 13,5%.
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I quantitativi di questa frazione intercettati in
modo differenziato superano le 930 mila
tonnellate, di cui il 17% circa rappresentato da
rifiuti di imballaggio. A livello di macroarea
geografica si rilevano valori di raccolta
superiori a 685 mila tonnellate per il Nord
(quasi 25 chilogrammi per abitante per anno)
e valori pari a 146 mila tonnellate e a 99 mila
tonnellate, rispettivamente, per il Centro ed il
Sud. Nelle regioni centrali sono raccolti, nel
2019, 12 chilogrammi per abitante di rifiuti in
legno, mentre nel Sud la raccolta pro capite si
colloca al di sotto di 5 chilogrammi.

La raccolta dei rifiuti metallici ¢ pari a circa
363 mila tonnellate, con una crescita del 9,2%
rispetto al 2018. Per questa frazione si stima
che il 45% circa del totale raccolto sia
rappresentato da imballaggi.

I dati per macroarea geografica evidenziano
valori di raccolta pari a 231 mila tonnellate
per il Nord (8,3 chilogrammi per abitante per
anno), 67 mila tonnellate per il Centro (5,6
chilogrammi per abitante) e 65 mila tonnellate
per il Sud (3,2 chilogrammi per abitante).

Figura 2.14 — Ripartizione percentuale della raccolta differenziata, anno 2019

Spazzamento stradale Selettiva
. a recupero Tessili _0,3%
Rifiuti da C&D 2.4%, 0.9%
2,3% ’ ’I Altro
o
Ingomb. misti L7%
0,
RAEE 4.7%

1,5%

Legno

5,0%
Metallo Frazione organica
2,0% 39,5%
Plastica
8,3%

Carta e cartone
19,1%

Note: nella voce “Altro” sono conteggiati, a partire dal 2016, anche gli scarti della raccolta multimateriale. In base ai
criteri stabiliti dal DM 26 maggio 2016, quest’ultima deve, infatti, essere integralmente computata (al lordo della quota
degli scarti) nel dato della RD.

Fonte: ISPRA
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Tabella 2.11 — Raccolta differenziata dei rifiuti biodegradabili, anni 2015 - 2019

Percentuale
Frazione Carta e Totale rifiuti Totale rifiuti

Pro capite

Anno organica cartone Legno LGS biodegradabili 123)) biodegradabili :)?g(cigg?al;fl;liﬁ
sul totale RD
(1.000%t) (%)
2015 6.071,5 3.149,9 695,3 129,0 10.045,8 14.020,9 71,6 165,6
2016 6.516,9  3.218,9 739,5 133,3 10.608,7 15.822,8 67,0 175,1
2017 6.621,6  3.276,9 800,4 133,4 10.832,3 16.425,2 65,9 179,1
2018 7.080,3 3.418,4 908,3 146,2 11.553,2 17.539,1 65,9 191,4
2019 7.296,8 3.523,6 930,3 157,7 11.908,4 18.452,1 64,5 197,7
Fonte: ISPRA
Alcune delle frazioni sopra analizzate sono, quantitativi sono ripartiti, al netto degli scarti,
talvolta o in larga parte, intercettate attraverso nelle diverse frazioni merceologiche e
la cosiddetta raccolta multimateriale, le cui contribuiscono al dato totale di raccolta delle
modalita di effettuazione differiscono da un stesse. Un’analisi di massima del peso
contesto territoriale all’altro. In base alle percentuale delle singole frazioni sul dato
elaborazioni condotte da ISPRA, i quantitativi totale della  raccolta  multimateriale
di rifiuti urbani complessivamente intercettati (elaborazione condotta su scala nazionale)
attraverso raccolte multimateriale di vario tipo porta a ottenere, per 1’anno 2019, Ia
sono pari a quasi 2 milioni di tonnellate (1,7 suddivisione percentuale rappresentata in
milioni di tonnellate nel 2018). Tali Figura 2.15.

Figura 2.15 — Incidenza media delle singole frazioni merceologiche sul dato totale della
raccolta multimateriale, anno 2019
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Fonte: ISPRA
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Il quantitativo di rifiuti di apparecchiature
elettriche ed elettroniche (RAEE) raccolto in
modo differenziato ¢ pari a quasi 280 mila
tonnellate, facendo rilevare una crescita del
9,3% rispetto al 2018. Al Centro e al Sud
sono stati raccolti quantitativi rispettivamente
pari a 57 mila e 67 mila tonnellate, con valori
pro capite di 4,8 e 3,3 chilogrammi per
abitante per anno, mentre al Nord sono state
intercettate 156 mila tonnellate (5,6 chilo-
grammi per abitante).
Il dato censito da ISPRA risulta decisamente
piu contenuto rispetto a quello pubblicato dal
Centro di Coordinamento RAEE (CdC
RAEE), che quantifica la raccolta dei rifiuti di
apparecchiature elettriche ed elettroniche di
provenienza domestica in oltre 340 mila
tonnellate, con una differenza tra i due valori
superiore al 20% (Tabella 2.12). Tale
differenza potrebbe essere dovuta a due
principali ordini di fattori:

e [Dattribuzione, presso i centri di raccolta
comunale, di un codice diverso rispetto a
quello specifico dei RAEE, ad esempio, un
codice relativo ai rifiuti ingombranti, con
conseguente sottostima della quota relativa

ai rifiuti di apparecchiature elettriche ed
elettroniche effettivamente raccolti. Le
differenze piu consistenti tra i dati ISPRA
e 1 dati del CdC RAEE si riscontrano,
infatti, per le apparecchiature di maggiori
dimensioni (“freddo e clima” e “altri
grandi bianchi” appartenenti ai
Raggruppamenti R1 e R2 di cui al decreto
ministeriale 185/2007); si tenga al riguardo
presente che gli ingombranti misti a
recupero contabilizzati nella raccolta
differenziata ammontano, nel 2019, a quasi
860 mila tonnellate;

e i flussi di rifiuti intercettati presso la
distribuzione possono seguire canali di
gestione che non prevedono il passaggio
per le piattaforme comunali o a servizio
della raccolta comunale. Questi flussi, se
non comunicati, non risultano, pertanto,
contabilizzati dai comuni all’atto della
presentazione della dichiarazione MUD e
non contribuiscono, di conseguenza, al
dato di raccolta differenziata dei comuni
stessi.

Tabella 2.12 — Ripartizione della raccolta differenziata dei RAEE nei 5 raggruppamenti di cui
al DM 185/2007 e confronto dei dati stimati da ISPRA con i dati del CdC RAEE, anno 2019

Dati ISPRA Dati CdC

Rageruppamento Quantita Percentuale su RD Quantita Percentuale su
ggrupp totale RAEE RD totale RAEE
R1 - Freddo e clima 73.211 26,2% 93.432 27.2%
R2 - Altri grandi Bianchi 82.237 29,4% 115.109 33,6%
R3 -TV e Monitor 58.495 20,9% 59.853 17,4%
R4 - Piccoli elettrodomestici 63.849 22,8% 72.609 21,2%
RS - Sorgenti luminose 1.894 0,7% 2.066 0,6%
Totale 279.685 100,0% 343.069 100,0%

Fonti: ripartizione ISPRA a partire da dati MUD e dati CdC RAEE

Facendo riferimento ai dati di raccolta
comunale censiti da ISPRA, si rileva che il
raggruppamento 2 (altri grandi bianchi, quali

costituito dai rifiuti del raggruppamento 4,
che ricomprende diverse tipologie di
apparecchiature tra cui, ad esempio, telefoni

lavatrici, lavastoviglie, asciugatrici, forni cellulari, telefoni portatili, fax, stampanti,
elettrici, ecc.) rappresenta il 29,4% dei RAEE personal computer, tablet e notebook,
complessivamente raccolti’. 11 22,8% & apparecchi radio e altre apparecchiature di

piccole dimensioni, e il 26,2% da quelli del
3 La ripartizione del dato nei 5 raggruppamenti ¢ stata raggruppamento 1, relativo alle apparec-
effettuata da ISPRA utilizzando le informazioni

contenute nella dichiarazione MUD.
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chiature per la
climatizzazione.
Una percentuale di circa il 21% si rileva per la
raccolta  dei  rifiuti  appartenenti  al
raggruppamento 3 (TV e monitor). Le
sorgenti luminose, infine, caratterizzate da un
peso unitario medio ben inferiore a quello
delle altre tipologie di apparecchiature, si
attestano ad una percentuale dello 0,7%.

Per 1 rifiuti di apparecchiature elettriche ed
elettroniche la normativa europea e nazionale
prevede specifici obiettivi di raccolta,
riciclaggio e recupero complessivo. Per
quanto riguarda la raccolta differenziata dei
soli rifiuti di provenienza urbana, calcolando
la percentuale come rapporto tra peso totale
dei RAEE intercettati nel 2019 e peso medio
delle AEE cosiddette domestiche immesse sul
mercato nei tre anni precedenti (si veda
articolo 14 del decreto legislativo 14 marzo
2014, n. 49), si ottiene un valore pari al
29,8%, a fronte di un obiettivo complessivo
del 65% dal 1° gennaio 2019.

refrigerazione e la

2.3 PRODUZIONE E RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI A
LIVELLO REGIONALE E PROVINCIALE

2.3.1 Produzione dei rifiuti urbani

Tra il 2018 e il 2019, ben 13 regioni italiane
fanno rilevare un calo della produzione dei
rifiuti urbani (Figura 2.16). In particolare, in
tutte le regioni meridionali diminuiscono i
quantitativi di rifiuti urbani prodotti. I
maggiori decrementi si osservano per il
Molise (-4,5%), la Sicilia (-2,6%) e la
Calabria (-2,3%).

Le regioni settentrionali, ad eccezione di
Piemonte e Liguria, mostrano, invece, un
aumento della produzione. Al Centro solo il
Lazio aumenta la produzione di RU, anche se
in modo contenuto (+0,4%).

Analogamente ai precedenti anni, la
produzione pro capite piu elevata, con 663
chilogrammi per abitante per anno, si rileva
per I’Emilia Romagna, il cui dato risulta in
crescita dello 0,3% rispetto al 2018 (Tabella
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2.6, Figure 2.16-2.18). Segue la Toscana, il
cui pro capite rimane stabile e si attesta a 612
chilogrammi per abitante. Le regioni con un
pro capite superiore a quello medio nazionale
(quasi 500 chilogrammi per abitante) sono
complessivamente 8: alle 2 sopra citate si
aggiungono Valle d’Aosta, Liguria, Marche,
Umbria, Lazio e Trentino Alto Adige.

I minori valori di produzione pro capite si
registrano, nel 2019, per la Basilicata (354
chilogrammi per abitante), il Molise (368
chilogrammi) e la Calabria (399 chilo-
grammi).

Va rilevato che il dato di produzione pro
capite ¢ calcolato in rapporto al numero degli
abitanti residenti nel territorio di riferimento e
non tiene, pertanto, conto della cosiddetta
popolazione fluttuante (legata, ad esempio, ai
flussi turistici), che puo invece incidere, anche
in maniera sostanziale, sul dato di produzione
assoluta dei rifiuti urbani e far, pertanto,
lievitare il valore di produzione pro capite.
Parimenti, tale valore puo essere influenzato
dalla cosiddetta assimilazione che porta a
computare, nell’ammontare complessivo dei
rifiuti urbani annualmente prodotto, anche
rifiuti  derivanti da attivita  artigianali,
commerciali e di servizio facenti parte del
tessuto urbano.

In merito all’assimilazione, va segnalato che
il decreto legislativo n. 116/2020, nel recepire
nell’ordinamento nazionale le disposizioni
della direttiva 2018/851/UE, ha modificato la
definizione di rifiuti urbani di cui all’articolo
183, comma 1 lettera b-ter) del d.lgs. n.
152/2006, prevedendo, in particolare, di
considerare come urbani anche 1 rifiuti
indifferenziati e da raccolta differenziata
provenienti da altre fonti che sono simili per
natura e composizione ai rifiuti domestici
indicati nell’allegato L-quater prodotti dalle
attivita riportate nell’allegato L-quinquies alla
parte IV del d.1gs. n.152/2006. L’eliminazione
dei limiti quali-quantitativi all’assimilazione
previsti dalla previgente normativa, puod
determinare una consistente variazione delle
tipologie e dei quantitativi di rifiuti prodotti
dalle attivita economiche che potranno
rientrare tra 1 rifiuti urbani.
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Figura 2.18 — Produzione pro capite dei rifiuti urbani per regione (kg per abitante per anno),
anno 2019
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Analogamente alle precedenti edizioni del
Rapporto, 1 dati provinciali sono stati
elaborati e vengono presentati attraverso una
suddivisione per classi di produzione pro
capite. Tale elaborazione ¢ finalizzata ad
agevolare il confronto tra dati relativi a
contesti territoriali aventi differenti livelli di
popolazione residente.

Nell’analisi che segue le cittd metropolitane
sono equiparate alle province. I dati 2019 si
riferiscono quindi a 107 province/citta
metropolitane. Per quanto riguarda le citta
metropolitane®, i dati verranno illustrati anche
in forma separata all’interno del successivo
paragrafo 2.3.2.

La Figura 2.19 mostra che il 10,3% delle
province (per un numero pari a 11, in calo
rispetto alle 13 del 2018) si attesta a valori di
produzione pro capite inferiori a 400
chilogrammi per abitante, il 21,5% (23) a
valori compresi tra 400 e 450 chilogrammi e
una percentuale pari al 28% (30) tra 450 e 500
chilogrammi. Il numero complessivo di
province con produzione pro capite inferiore
ai 500 chilogrammi ¢, pertanto, pari a 64 (66
nel 2018). Il numero di province con pro
capite superiore a 500 chilogrammi risulta,
pertanto, pari a 43: 7 si attestano al di sopra di
650 chilogrammi (stesso valore del 2018), 7

“4Le Citta metropolitane sono: Torino, Milano, Venezia,
Genova, Bologna, Firenze, Roma Capitale, Napoli,
Bari, Reggio Calabria, Palermo, Messina, Catania e
Cagliari.
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tra i 600 e i 650 chilogrammi (10 nel 2018) e
le restanti 29 (24 nel 2018) tra i 500 e 1 600
chilogrammi.

Il piu alto valore di produzione pro capite si
riscontra per la provincia di Reggio Emilia
(Figura 2.20), con 774 chilogrammi per
abitante per anno, seguono altre due province
dell’Emilia Romagna, nell’ordine, Rimini e
Ravenna, rispettivamente con 755 e 752
chilogrammi. Tra le province con produzione
pro capite compresa tra i 600 e 1 700
chilogrammi per abitante, rientrano altre
quattro  province dell’Emilia Romagna
(Piacenza, Forli-Cesena, Ferrara ¢ Modena) 5
province toscane (Livorno, Grosseto, Lucca,
Prato e Massa Carrara) la provincia di Savona
e quella di Aosta.

Le province con 1 piu bassi valori di
produzione pro capite (inferiori a 400
chilogrammi per abitante, Figura 2.21) sono
tutte localizzate nel Sud Italia ad eccezione di
una sola provincia del Centro (Frosinone). In
particolare, Potenza e Enna si collocano al di
sotto di 330 chilogrammi per abitante per
anno.

Nel caso del Molise entrambe le province di
Campobasso e Isernia si collocano al di sotto
della soglia dei 400 chilogrammi per abitante,
con valori rispettivamente pari a 367 e 370
chilogrammi.



Figura 2.19 — Distribuzione delle province italiane per classi di produzione pro capite, anno
2019
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Note: lettura delle etichette: 1) classe di produzione pro capite RU (kg/abitante*anno); 2) numero di province
appartenenti alla classe; 3) percentuale di province appartenenti alla classe sul totale delle province. Nelle elaborazioni
le citta metropolitane sono state equiparate alle province.

Fonte: ISPRA

Figura 2.20 — Province con produzione pro capite di rifiuti urbani superiore a 600 kg per
abitante per anno, anno 2019
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Figura 2.21 — Province con produzione pro capite di rifiuti urbani minore o uguale a 400

kg/abitante per anno, anno 2019
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2.3.2 Raccolta differenziata dei rifiuti urbani

Nel 2019, la piu alta percentuale di raccolta
differenziata ¢ conseguita, analogamente al
2018, dalla regione Veneto, con il 74,7%,
seguita da Sardegna (73,3%), Trentino Alto
Adige (73,1%), Lombardia (72%), Emilia
Romagna (70,6%) e Marche (70,3%) (Tabella
2.13, Figure 2.22-2.23). Superano il 65% e,
quindi, I’obiettivo fissato dalla normativa per
il 2012, altre 2 regioni: Friuli Venezia Giulia
(67,2%) e Umbria (66,1%). Tra le regioni
sopra riportate, quelle che fanno registrare 1
maggiori incrementi delle percentuali di
raccolta sono, nell’ordine la Sardegna (+6,3
punti), I’Emilia Romagna (+3,3) e I’'Umbria
(+2,7).

Si attestano al di sopra del 60% di raccolta
differenziata la Valle d’Aosta (64,5%), il
Piemonte (63,2%), 1I’Abruzzo (62,7%) e la

Toscana (60,2%). Il numero di regioni con un
tasso di raccolta al di sopra della media
nazionale (61,3%) ¢, pertanto, paria 11.

La Liguria si colloca al 53,4%, mentre la
Campania, che fa registrare una percentuale di
raccolta differenziata pressoché invariata nel
triennio 2017-2019, si attesta al 52,7%.

Il Lazio si pone al 52,2%, la Puglia al 50,6%,
e il Molise al 50,4%. Quest’ultimo ¢ la
regione che fa registrare il maggiore
incremento della percentuale di raccolta
differenziata (+12 punti rispetto al 38,4% del
2018).

Al di sotto del 50% risultano la Basilicata
(49,4%) e la Calabria (47,9%).

La Sicilia si colloca al di sotto del 40%, ma fa
registrare un aumento di 9 punti rispetto alla
percentuale di raccolta differenziata del 2018
(dal 29,5 al 38,5%).
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Tabella 2.13 — Percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani per regione, anni 2015 -
2019

Resione 2015 2016 2017 2018 2019
° (%)
Piemonte 55,1 56,6 59,3 61,2 63,2
Valle d'Aosta 47,8 55,6 61,1 62,3 64,5
Lombardia 58,7 68,1 69,6 70,7 72,0
Trentino Alto Adige 67,4 70,5 71,6 72,5 73,1
Veneto 68,8 72,9 73,7 73,8 74,7
Friuli Venezia Giulia 62,9 67,1 65,5 66,3 67,2
Liguria 37,8 43,7 48,8 49,6 53,4
Emilia Romagna 57,5 60,7 63,8 67,3 70,6
Nord 58,6 64,2 66,2 67,7 69,6
Toscana 46,1 51,1 53,9 56,1 60,2
Umbria 48,9 57,6 61,7 63,4 66,1
Marche 57,9 59,6 63,3 68,6 70,3
Lazio 37,5 42,4 45,7 47,8 52,2
Centro 43,8 48,6 51,9 54,3 58,1
Abruzzo 49,3 53,8 56,0 59,6 62,7
Molise 25,7 28,0 30,7 38,4 50,4
Campania 48.5 51,6 52,8 52,7 52,7
Puglia 30,1 34,4 40,4 45,4 50,6
Basilicata 30,9 39,2 45,3 47,3 49,4
Calabria 25,0 33,2 39,6 45,2 47,9
Sicilia 12,8 15,4 21,7 29,5 38,5
Sardegna 56,4 60,2 63,1 67,0 73,3
Sud 33,6 37,6 41,9 46,1 50,6
Italia 47,5 52,6 55,5 58,2 61,3
Fonte: ISPRA

Figura 2.22 — Percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani per regione, anni 2018 -
2019
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Figura 2.23 — Evoluzione delle percentuali regionali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani
(%), anni 2004 - 2019
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Fonte: ISPRA
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I dettaglio della raccolta differenziata
regionale delle singole frazioni merceologiche
¢ riportato nelle Tabelle 2.14 (dati in
tonnellate) e 2.15 (dati pro capite).

Come nei precedenti anni, tutte le regioni del
Nord, fatta eccezione per la Liguria, si
collocano al di sopra della media nazionale di
raccolta pro capite, pari a 306 chilogrammi
per abitante per anno (Figure 2.24 e 2.25).
Superano tale media anche le Marche, la
Toscana (entrambe con 368 chilogrammi),
I’Umbria (341 chilogrammi) e la Sardegna
(332 chilogrammi).

I1 piu alto valore di raccolta differenziata pro
capite si registra, analogamente ai precedenti
anni, per I’Emilia Romagna, con 468
chilogrammi per abitante, seguita dalla Valle
d’Aosta con 390 chilogrammi.

I valori piu bassi si rilevano, invece, per la
Calabria (191 chilogrammi), il Molise (186
chilogrammi), la Basilicata (175 chilo-
grammi), e la Sicilia (173 chilogrammi).
Quest’ultima fa, comunque, rilevare una
crescita di 38 chilogrammi rispetto al 2018.

Figura 2.24 — Pro capite di raccolta differenziata dei rifiuti urbani per regione, anni 2018 —
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Figura 2.25 — Pro capite regionale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani (kg/ab.*anno),
anno 2019
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Fonte: ISPRA

“



Tabella 2.14 — Raccolta differenziata delle principali frazioni merceologiche su scala

Piemonte

Valle
d'Aosta

Lombardia

Trentino
Alto Adige

Veneto

Friuli
Venezia
Giulia
Liguria
Emilia
Romagna
Nord

Toscana
Umbria
Marche
Lazio
Centro
Abruzzo
Molise
Campania
Puglia
Basilicata
Calabria
Sicilia
Sardegna
Sud
Italia

460,14
17,15
1.270,56
141,67

767,97

167,76

136,67
825,98

3.787,90
550,49
125,68
247,93
561,61

1.485,71
162,31

23,35
625,21
382,61

35,38
163,02
389,58
241,74

2.023,20

7.296,81

regionale, anno 2019

285,62
9,22
572,45
82,27

300,65

71,10

92,05
387,56

1.800,94
311,38
59,07
104,00
369,03
843,48
73,30
9,27
208,13
198,75
25,59
86,82
182,51
94,85
879,23
3.523,64

176,60
7,11
447,29
49,13

236,66

48,14

63,63
195,02

1.223,57
124,43
32,48
54,51
272,75
484,16
47,88
10,45
153,01
103,74
14,57
47,47
106,39
79,48
562,99
2.270,73

129,80
6,75
255,32
29,08

127,86
35,12

41,45
177,24

802,61
105,80
29,19
58,43
104,45
297,87
26,84
6,23
150,35
91,38
6,50
16,02
72,44
57,89
427,67
1.528,14

22,61

1,82
80,65
15,33

56,09

9,49

10,26
34,74
230,99
24,45
5,85
7,98
28,61
66,88
5,79
1,23
24,34
9,50
2,45
3,36
5,98
12,21
64,86
362,73

Ingomb.
misti a
recupero

(1.000*tonnellate)

103,73
4,64
226,65
26,28

87,08

26,86

33,94
176,22

685,39
64,93
11,23
29,51
40,17

145,83
10,11

0,20
17,27
33,64

2,94

2,89
23,58

8,40
99,03

930,26

21,50
1,27
51,94
7,53

27,92

8,02

14,35
12,09
1,62
9,63
10,42
12,20
66,89
279,69

70,59

241,43
6,39

68,17

1,27

22,05
92,78
502,69
64,16
3,83
5,32
62,14
135,45
14,91
1,65
93,52
50,89
1,96
19,55
31,95
5,79
220,21
858,35

Rifiuti

C&D

32,22

109,99
17,59

46,60

16,11

11,37
55,58
289,47
18,52
7,43
8,88
39,29
74,11
4,74
0,23
10,92
23,36
0,49
227
13,14
11,03
66,19
429,76

3338 12,44
0,51
130,72 28,13
9,31 4,70
39,47 14,74
8,88 1,68
5,17 3,80
61,08 14,07
288,00 80,09 1
1591 12,42
15,31 3,48
27,36 5,15
3726 14,37
95,84 35,42
11,90 3,52
0,81 0,35
18,45 15,34
16,80 9,42
0,29 2,17
2,47 2,93
5,12 4,91
11,44 3,57
67,28 42,20
451,12 157,70 3

7,02
0,46
73,50
10,39

22,06

10,65

9,49
40,27

73,84
56,83
0,77
2,50
35,01
95,10
9,34
1,22
38,02
14,64
3,41
11,10
14,31
2,17
94,21
63,16

Spazz.
o1 Totale
arec.

1.355,66
48,93
3.488,63
399,67

1.795,25

405,09

439,02
2.089,05

10.021,29
1.370,96
300,11
559,50
1.586,26
3.816,83
376,11
56,11
1.368,91
946,82
97,37
367,54
860,33
540,77
4.613,96
18.452,09

Note: Nella voce “Altro” sono conteggiati, a partire dal 2016, anche gli scarti della raccolta multimateriale. In base ai
criteri stabiliti dal DM 26 maggio 2016, quest’ultima deve, infatti, essere integralmente computata (al lordo della quota

degli scarti) nel dato della RD. Nella presente tabella la voce “Altro’

i}

include anche la raccolta selettiva. Le quote

relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla somma dei quantitativi raccolti di
imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.
Fonte: ISPRA

Tabella 2.15 — Raccolta differenziata pro capite delle principali frazioni merceologiche su
scala regionale, anno 2019

Piemonte
Valle
d'Aosta
Lombardia
Trentino
Alto
Adige

Frazione
organica

105,99
136,63
125,75

131,81

65,79
73,48
56,66

76,55

40,68
56,65
44,27

45,71

29,90
53,76
25,27

27,06

5,21
14,52
7,98

14,26

Ingomb.
RAEE | misti a
recupero
(kg/abitante per anno)
23,89 4,95 16,26
36,95 10,16
22,43 5,14 23,89
24,45 7,01 5,95
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Rifiuti

7,42

10,89

16,37

stradale

7,69

12,94

8,66

Tessili

2,87
4,07
2,78

4,37

Altro

Totale
RD

1,62 312,26

3,68 389,90

7,27 345,27

9,66 371,85



5 e o T S
. Carta | Vetro | Plastica | Metallo | Legno | RAEE | misti a da | stradale | Tessili | Altro
Regione | organica recupero | C&D | arec. RD
(kg/abitante per anno)

Veneto 156,48 61,26 48,22 26,05 11,43 17,74 5,69 13,89 9,50 8,04 3,00 4,49 365,80
Friuli

Venezia 138,49 58,69 39,74 28,99 7,84 22,18 6,62 1,05 13,30 7,33 1,39 8,80 334,41
Giulia

Liguria 88,57 59,65 41,23 26,86 6,65 21,99 5,92 14,29 7,37 3,35 2,47 6,15 284,50
E?ririagna 184,90 86,76 43,66 39,68 7,78 39,45 6,38 20,77 12,44 13,67 3,15 9,02 467,65
Nord 136,38 64,84 44,05 28,90 8,32 24,68 5,61 18,10 10,42 10,37 2,88 6,26 360,80
Toscana 147,87 83,64 33,42 28,42 6,57 17,44 5,81 17,24 4,97 4,27 3,34 15,27 368,27
Umbria 142,77 67,10 36,90 33,16 6,64 12,75 6,58 4,35 8,44 17,39 3,95 0,88 340,92
Marche 163,28 68,49 35,90 38,48 5,26 19,44 5,23 3,50 5,85 18,02 3,39 1,64 368,48
Lazio 95,75 62,91 46,50 17,81 4,88 6,85 3,68 10,59 6,70 6,35 2,45 597 270,44
Centro 123,94 70,37 40,39 24,85 5,58 12,17 4,75 11,30 6,18 8,00 2,95 7,93 318,42
Abruzzo 124,30 56,13 36,67 20,56 4,44 7,75 4,18 11,42 3,63 9,12 2,69 7,16 288,04
Molise 77,24 30,68 34,57 20,63 4,06 0,65 3,71 5,45 0,78 2,67 1,16 4,04 185,64
Campania 108,06 35,97 26,45 25,99 4,21 2,98 2,48 16,16 1,89 3,19 2,65 6,57 236,60
Puglia 95,45 49,59 25288 22,80 2,37 839 3,02 12,70 5,83 4,19 2,35 3,65 236,22
Basilicata 63,53 45,94 26,16 11,67 440 528 2,91 3,51 0,89 0,52 3,89 6,13 174,83
Calabria 84,70 45,11 24,66 8,32 1,74 1,50 5,01 10,16 1,18 1,29 1,52 5,77 190,96
Sicilia 78,41 36,73 21,41 14,58 1,20 4,75 2,10 6,43 2,65 1,03 0,99 2,88 173,16
Sardegna 148,27 58,17 48,75 35,51 749 5,15 7,48 3,55 6,77 7,02 2,19 1,33 331,66
Sud 98,78 42,93 27,49 20,88 3,17 4,84 3,27 10,75 3,23 3,28 2,06 4,60 225,26
Italia 121,12 58,49 37,69 25,37 6,02 15,44 4,64 14,25 7,13 7,49 2,62 6,03 306,29

Note: Nella voce “Altro” sono conteggiati, a partire dal 2016, anche gli scarti della raccolta multimateriale. In base ai
criteri stabiliti dal DM 26 maggio 2016, quest’ultima deve, infatti, essere integralmente computata (al lordo della quota
degli scarti) nel dato della RD. Nella presente tabella la voce “Altro” include anche la raccolta selettiva. Le quote
relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno sono date dalla somma dei quantitativi raccolti di
imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.

Fonte: ISPRA

Per quanto riguarda i dati su scala provinciale,
¢ stata condotta un’analisi basata su una
ripartizione per classi di raccolta differenziata.
In particolare, sono state definite 6 classi,
costruite prendendo anche in considerazione i
target fissati dalla normativa per gli anni 2009
(50%), 2011 (60%) e 2012 (65%), ed ¢ stato
individuato il numero di province rientranti in
ciascuna classe. Analogamente ai dati di
produzione anche nell’analisi delle informa-

zioni sulla raccolta differenziata le citta
metropolitane sono state equiparate alle
province.
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Dall’analisi effettuata (Figura 2.26) risulta che
il numero di province con raccolta
differenziata superiore o uguale al 65% ¢ pari
53 (5 in piu rispetto al 2018) e quelle con
raccolta compresa tra il 60 e il 65% a 8 (9 nel
2018). Le province con percentuale di
raccolta tra il 50 e il 60% sono 26 (19 nel
2018). Ne consegue che piu dell’80% delle
province (87 province su 107 a fronte delle 76
del 2018) ha raccolto in modo differenziato
almeno la meta dei rifiuti urbani prodotti sul
proprio territorio.



Figura 2.26 — Distribuzione delle province italiane in funzione delle quote percentuali di

raccolta differenziata, anni 2018 - 2019
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Delle 53 province che hanno raggiunto il
target del 65%, 37 sono localizzate nel nord
Italia (10 delle 12 province della Lombardia,
tutte e 7 le province venete, entrambe le
province del Trentino Alto Adige, 8 province
dell’Emilia Romagna, 3 su 4 del Friuli
Venezia Giulia, 6 province del Piemonte e 1
provincia della Liguria), 9 nel Centro (5 nelle
Marche, 3 in Toscana e una delle due
province umbre) ¢ 7 nel Sud (5 in Sardegna e
1 sia in Abruzzo che in Campania, Figura
2.27, Tabella 2.16).

Analogamente ai precedenti anni, i livelli piu
elevati di raccolta differenziata si rilevano per
la provincia di Treviso, che nel 2019 si attesta
all’87,7%, seguita da Mantova (86,8%),
Belluno (84,4%) e Pordenone (81,5%).

Percentuali di raccolta differenziata inferiori o
di poco superiori al 30% si osservano per le
province di Palermo (29%, nel 2018 19,9%),
Crotone (30,8%, a fronte del 27,3% del 2018),
Messina (32,8%, nel 2018 28,7%) ¢ Foggia
(34,1%, nel 2018 33%, Tabella 2.16).

I dati di dettaglio sulla produzione e raccolta
differenziata dei rifiuti urbani, su scala
regionale e provinciale sono riportati
nell’appendice del presente Rapporto, nonché
sul sito web del Catasto nazionale dei rifiuti,
accessibile pubblicamente attraverso il
seguente link:
http://www.catasto-rifiuti.isprambiente.it/.
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http://www.catasto-rifiuti.isprambiente.it/

Figura 2.27 — Province con una percentuale di raccolta differenziata maggiore o uguale al
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Nota: Nel caso di Milano e Venezia il dato si riferisce alla citta metropolitana.
Fonte: ISPRA

Tabella 2.16 — Produzione e raccolta differenziata dei rifiuti urbani per provincia, anni 2018 —

2019
Provincia Popolazione

Torino 2.252.379 1.101.285 1.084.945 626.291 627.718 56,9% 57,9%
Vercelli 170.296 84.054 85.095 54.321 56.790 64,6% 66,7%
Novara 368.040 177.395 177.736 134.229 139.851 75,7% 78,7%
Cuneo 586.568 303.532 305.806 203.655 213.764 67,1% 69,9%
Asti 213.216 97.822 98.409 69.061 69.916 70,6% 71,0%
Alessandria 419.037 227.005 220.394 118.160 126.430 52,1% 57,4%
Biella 174.384 84.676 81.958 57.164 56.253 67,5% 68,6%
Verbano-Cusio-Ossola 157.455 86.328 89.308 60.386 64.935 69,9% 72,7%
PIEMONTE 4.341.375 2.162.096 2.143.652 1.323.265 1.355.656 61,2% 63,2%
Aosta 125.501 75.056 75.825 46.737 48.933 62,3% 64,5%
VALLE D'AOSTA 125.501 75.056 75.825 46.737 48.933 62,3% 64,5%
Varese 892.532 423.792 424.047 321.840 327.240 75,9% 77,2%
Como 603.828 286.461 286.246 190.448 196.248 66,5% 68,6%
Sondrio 180.941 86.584 87.044 48.343 48.955 55,8% 56,2%
Milano 3.279.944 1.542.058 1.559.594 1.014.959 1.051.371 65,8% 67,4%
Bergamo 1.116.384 511.745 516.597 385.390 393.657 75,3% 76,2%
Brescia 1.268.455 659.236 666.789 503.703 512.213 76,4% 76,8%
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Raccolta differenziata

Produzione RU

o0

Popolazione

Provincia 2019

Pavia

Cremona
Mantova

Lecco

Lodi

Monza e della Brianza
LOMBARDIA
Bolzano

Trento
TRENTINO ALTO ADIGE
Verona

Vicenza

Belluno

Treviso

Venezia

Padova

Rovigo

VENETO

Udine

Gorizia

Trieste

Pordenone
FRIULI VENEZIA GIULIA
Imperia

Savona

Genova

La Spezia
LIGURIA
Piacenza

Parma

Reggio nell'Emilia
Modena

Bologna

Ferrara

Ravenna
Forli'-Cesena
Rimini

EMILIA ROMAGNA
NORD
Massa-Carrara
Lucca

Pistoia

Firenze

546.515
358.347
411.062
337.087
230.607
878.267

10.103.969
532.080
542.739

1.074.819
930.339
862.363
201.972
888.309
851.663
939.672
233.386

4.907.704
526.256
139.206
233.276
312.619

1.211.357
213.919
274.183
835.829
219.196

1.543.127
287.236
453.930
531.751
707.292

1.017.806
344.840
389.634
394.833
339.796

4.467.118

27.774.970
193.934
388.678
293.059

1.004.298

278.159
172.031
217.596
162.849
100.520
369.919
4.810.952
264.438
279.188
543.626
467.845
379.055
95.623
344.660
496.570
451.697
127.782
2.363.232
264.564
71.893
113.425
145.847
595.729
130.469
169.013
424.475
108.376
832.333
199.162
264.560
404.544
432.928
594.398
221.445
286.230
286.433
255.590
2.945.291
14.328.313
120.842
250.133
162.521
613.622
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275.072
173.719
220.268
162.403
100.337
371.453
4.843.570
264.142
282.494
546.636
471.711
385.380
96.861
358.592
509.868
451.162
129.761
2.403.335
266.307
72.706
114.463
149.631
603.107
127.046
166.884
418.762
109.258
821.949
198.117
270.443
411.742
446.041
602.771
220.439
292.904
261.499
256.654
2.960.609
14.398.682
121.675
251.900
158.648
601.697

143.375
134.737
189.634
115.239
74.684
279.479
3.401.830
183.236
211.137
394.373
325.751
296.354
79.772
300.916
343.060
310.732
86.342
1.742.928
180.759
47.944
47.200
119.055
394.957
60.308
101.360
176.263
75.295
413.226
135.282
207.531
309.699
300.111
373.813
168.306
155.439
161.340
169.656
1.981.177
9.698.494
53.016
176.005
78.952
371.449

150.743
136.426
191.253
115.522
75.335
289.664
3.488.628
180.614
219.058
399.672
333.325
301.069
81.704
314.570
361.557
315.085
87.941
1.795.251
182.833
49.066
51.215
121.975
405.089
69.111
102.429
186.766
80.712
439.017
138.266
212.771
330.823
322.561
394.984
170.252
170.399
170.618
178.375
2.089.049
10.021.295
55.418
185.000
89.119
389.888

51,5%
78,3%
87,1%
70,8%
74,3%
75,6%
70,7%
69,3%
75,6%
72,5%
69,6%
78,2%
83,4%
87,3%
69,1%
68,8%
67,6%
73,8%
68,3%
66,7%
41,6%
81,6%
66,3%
46,2%
60,0%
41,5%
69,5%
49,6%
67,9%
78,4%
76,6%
69,3%
62,9%
76,0%
54,3%
56,3%
66,4%
67,3%
67,7%
43,9%
70,4%
48,6%
60,5%

54,8%
78,5%
86,8%
71,1%
75,1%
78,0%
72,0%
68,4%
77,5%
73,1%
70,7%
78,1%
84,4%
87,7%
70,9%
69,8%
67,8%
74,7%
68,7%
67,5%
44,7%
81,5%
67,2%
54,4%
61,4%
44,6%
73,9%
53,4%
69,8%
78,7%
80,3%
72,3%
65,5%
77,2%
58,2%
65,2%
69,5%
70,6%
69,6%
45,5%
73,4%
56,2%
64,8%



Raccolta differenziata

Produzione RU

.. lazion
)
Livorno 333.509 233.107 230.250 112.743 127.926 48,4% 55,6%
Pisa 422.310 240.818 241.570 160.172 162.550 66,5% 67,3%
Arezzo 341.766 197.173 201.898 83.196 94.699 42,2% 46,9%
Siena 266.238 162.358 159.127 76.223 83.382 46,9% 52,4%
Grosseto 220.785 146.460 146.798 54.999 60.966 37,6% 41,5%
Prato 258.152 157.111 163.690 114.577 122.014 72,9% 74,5%
TOSCANA 3.722.729 2.284.143 2.277.254 1.281.332 1.370.962 56,1% 60,2%
Perugia 655.403 355.408 353.393 215.789 227.150 60,7% 64,3%
Terni 224.882 105.202 100.860 76.260 72.955 72,5% 72,3%
UMBRIA 880.285 460.610 454.254 292.048 300.106 63,4% 66,1%
Pesaro e Urbino 357.137 220.454 208.955 149.888 154.019 68,0% 73,7%
Ancona 469.750 238.536 240.634 163.938 166.552 68,7% 69,2%
Macerata 312.146 155.905 157.830 115.239 112.121 73,9% 71,0%
Ascoli Piceno 206.363 115.204 111.651 75.966 74.635 65,9% 66,8%
Fermo 173.004 80.019 77.220 50.645 52.176 63,3% 67,6%
MARCHE 1.518.400 810.118 796.289 555.676 559.504 68,6% 70,3%
Viterbo 316.142 135.182 131.048 69.401 71.860 51,3% 54.8%
Rieti 154.232 61.170 63.591 28.682 37.249 46,9% 58.,6%
Roma 4333274 2.369.336 2376989 1.114.669 1.217.162 47,0% 51,2%
Latina 576.655 283.684 288.150 143.855 162.210 50,7% 56,3%
Frosinone 485.241 177.068 178.485 89.269 97.781 50,4% 54,8%
LAZIO 5.865.544 3.026.441 3.038.263 1.445.875 1.586.262 47.8% 52,2%
CENTRO 11.986.958 6.581.313 6.566.059 3.574.931 3.816.833 54.3% 58,1%
L'Aquila 296.491 131.105 130.392 75.350 79.635 57,5% 61,1%
Teramo 307.412 148.829 146.310 94.030 94.509 63,2% 64,6%
Pescara 318.678 153.844 153.418 72.428 78.622 47,1% 51,2%
Chieti 383.189 170.060 170.158 118.084 123.342 69,4% 72,5%
ABRUZZO 1.305.770 603.838 600.278 359.892 376.108 59,6% 62,7%
Campobasso 218.679 85.447 80.307 32.322 43.816 37.,8% 54,6%
Isernia 83.586 31.044 30.934 12.364 12.297 39,8% 39.8%
MOLISE 302.265 116.491 111.241 44.685 56.112 38,4% 50,4%
Caserta 922.171 413.520 415.118 214.828 214.740 52,0% 51,7%
Benevento 274.080 97.653 98.199 68.902 70.613 70,6% 71,9%
Napoli 3.082.905 1.488.243 1.479.089 711.600 695.905 47.8% 47,0%
Avellino 413.926 146.328 147.046 93.129 94.564 63,6% 64,3%
Salerno 1.092.779 457.026 455.714 282.142 293.089 61,7% 64,3%
CAMPANIA 5.785.861 2.602.769 2.595.166 1.370.600 1.368.911 52,7% 52,7%
Foggia 616.310 275.767 272.534 90.947 92.920 33,0% 34,1%
Bari 1.249.246 586.464 578.388 308.123 334,582 52,5% 57,8%
Taranto 572.772 288.044 289.204 109.085 119.206 37,9% 41,2%
Brindisi 390.456 187.621 184.402 102.775 107.645 54,8% 58,4%
Lecce 791.122 383.488 370.027 157.183 194.667 41,0% 52,6%
Barletta-Andria-Trani 388.390 176.965 177.274 93.448 97.803 52,8% 55.,2%
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Raccolta differenziata

.. lazion
PUGLIA 4.008.296 1.898.348 1.871.828 861.561 946.823 45,4% 50,6%
Potenza 360.936 118.936 116.262 62.236 66.042 52,3% 56,8%
Matera 195.998 80.489 80.952 32.006 31.328 39,8% 38,7%
BASILICATA 556.934 199.425 197.214 94.242 97.370 47,3% 49,4%
Cosenza 700.385 293.393 285.902 165.988 167.577 56,6% 58,6%
Catanzaro 354.851 145.547 144.579 75.614 78.520 52,0% 54,3%
Reggio di Calabria 541.278 211.790 203.281 71.010 73.865 33,5% 36,3%
Crotone 170.718 72.188 72.506 19.707 22.347 27,3% 30,8%
Vibo Valentia 157.469 62.495 60.951 23.005 25.234 36,8% 41,4%
CALABRIA 1.924.701 785.414 767.220 355.324 367.543 45,2% 47,9%
Trapani 428.377 193.620 176.531 74.446 100.156 38,4% 56,7%
Palermo 1.243.328 603.438 603.249 120.261 175.209 19,9% 29,0%
Messina 620.721 291.034 282.395 83.586 92.630 28,7% 32,8%
Agrigento 429.611 193.120 190.678 78.266 93.619 40,5% 49,1%
Caltanissetta 260.779 101.182 99.843 43.871 48.308 43,4% 48,4%
Enna 162.368 54.065 53.482 19.945 26.576 36,9% 49,7%
Catania 1.104.974 527.833 525.819 159.993 186.302 30,3% 35,4%
Ragusa 321.215 142.124 130.294 47.602 75.283 33,5% 57,8%
Siracusa 397.037 186.006 170.987 48.696 62.242 26,2% 36,4%
SICILIA 4.968.410 2.292.421 2.233.279 676.668 860.325 29,5% 38,5%
Sassari 489.634 260.454 259.180 172.334 181.527 66,2% 70,0%
Nuoro 206.843 74.153 74.661 55.387 58.312 74,7% 78,1%
Cagliari 430914 200914 191.621 116.197 136.836 57,8% 71,4%
Oristano 156.078 65.038 65.088 48.793 50.747 75,0% 78,0%
Sud Sardegna 347.005 149.387 147.179 110.015 113.350 73,6% 77,0%
SARDEGNA 1.630.474 749.947 737.730 502.726 540.771 67,0% 73,3%
SUD 20.482.711 9.248.654 9.113.955 4.265.698 4.613.963 46,1% 50,6%
ITALIA 60.244.639 30.158.280 30.078.697 17.539.123 18.452.091 58,2% 61,3%

Note: nel caso di Torino, Milano, Venezia, Genova, Bologna, Firenze, Roma, Napoli, Bari, Reggio Calabria, Palermo,
Messina, Catania e Cagliari il dato si riferisce alla citta metropolitana.

Fonte: ISPRA; dati di popolazione: ISTAT

Le normative nazionali o  regionali
individuano, attualmente, 14 citta metropo-
litane, 1 cui territori, con la sola eccezione di
Cagliari, si sovrappongono a quelli delle
preesistenti province. L’analisi dei dati
relativi alle sole citta metropolitane, che si
riferiscono a una quota parte di quelli
precedentemente illustrati su scala provinciale
(14 su 107), mostra un quantitativo
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complessivamente generato pari, nel 2019, a
poco piu di 11 milioni di tonnellate, con un
calo dello 0,3% rispetto al precedente anno,
analogo a quello riscontrato su scala
nazionale.

I pro capite medio si attesta a 504
chilogrammi per abitante per anno (5
chilogrammi per abitante in piu rispetto alla
media nazionale, Tabella 2.17).



Tabella 2.17 — Produzione e raccolta differenziata delle Citta metropolitane, anno 2019

Citta Metropolitana Popolazione 2019

Torino 2.252.379  1.084.945
Milano 3.279.944  1.559.594
Venezia 851.663 509.868
Genova 835.829 418.762
Bologna 1.017.806 602.771
Firenze 1.004.298 601.697
Roma Capitale 4.333.274  2.376.989
Napoli 3.082.905 1.479.089
Bari 1.249.246 578.388
Reggio Calabria 541.278 203.281
Palermo 1.243.328 603.249
Messina 620.721 282.395
Catania 1.104.974 525.819
Cagliari 430.914 191.621
Totale/Valore medio(1) 21.848.559 11.018.468

| r | 0 rp |

481,7 627.718 278,7 57,9%
475,5 1.051.371 320,5 67,4%
598,7 361.557 424,5 70,9%
501,0 186.766 2234 44,6%
592,2 394.984 388,1 65,5%
599,1 389.888 388,2 64,8%
548,5 1.217.162 280,9 51,2%
479,8 695.905 225,7 47,0%
463,0 334.582 267,8 57,8%
375,6 73.865 136,5 36,3%
485,2 175.209 140,9 29,0%
454.,9 92.630 149,2  32,8%
475,9 186.302 168,6 35,4%
444,7 136.836 317,5 71,4%
504,3 5.924.775 271,2 53,8%

(T dati di popolazione, produzione e raccolta differenziata totale sono ottenuti come somma dei dati delle singole citta
metropolitane, mentre i valori pro capite e la percentuale di raccolta rappresentano dati medi (calcolati, rispettivamente
come rapporto tra produzione e popolazione totali dei comuni nell’anno di riferimento e rapporto tra RD totale e

produzione totale)
Fonte: ISPRA; dati di popolazione: ISTAT

I maggiori livelli di produzione pro capite si
rilevano per Firenze (599 chilogrammi per
abitante), Venezia (599 chilogrammi) e
Bologna (592 chilogrammi) e i minori per
Reggio Calabria (376 chilogrammi), Cagliari
(445 chilogrammi), Messina (455
chilogrammi) e Bari (463 chilogrammi).

La percentuale di raccolta differenziata media
¢ pari al 53,8% (50,6% nel 2018), valore
inferiore di 7,5 punti rispetto alla media
nazionale. Piu in particolare, si rileva una
percentuale del 71,4% per la Citta
metropolitana di Cagliari, con una crescita di
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13,6 punti rispetto al 57,8% del 2018, del
70,9% per quella di Venezia (69,1% nel 2018)
e al di sopra del 60% per Milano, Bologna, e
Firenze (rispettivamente 67,4%, 65,5% e
64,8%). Torino e Bari si collocano,
rispettivamente, al 57,9% e 57,8%, mentre la
Citta metropolitana di Roma Capitale
raggiunge il 51,2%. 1l valore piu basso, 29%,
si registra per Palermo che, in ogni caso, fa
rilevare, nell’ultimo anno, un incremento di
9,1 punti (19,9% nel 2018, Tabella 2.17,
Figura 2.28).



Figura 2.28 — Percentuali di raccolta differenziata delle Citta metropolitane, anni 2018 — 2019
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Fonte: ISPRA

2.4 RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
URBANI A LIVELLO COMUNALE

L’elaborazione dei dati di produzione e
raccolta differenziata dei rifiuti urbani ¢
effettuata  da  ISPRA  applicando la
metodologia descritta nel paragrafo 2.1. Per
I’anno 2019, il dato di raccolta differenziata ¢
risultato disponibile, disaggregato per singolo
comune e per frazione merceologica ossia con
il massimo livello di dettaglio, per un numero
di municipalita pari a 7.721, corrispondente al
97,6% dei comuni italiani (7.914) e al 99,5%
della popolazione residente. Per i restanti 193
comuni (184 nel 2018) I’informazione ¢
risultata, invece, disponibile esclusivamente
in forma aggregata per Comunita montana,
Unione di comuni, Consorzio, ecc.
I dati del campione costituito dai 7.721
comuni sono stati sottoposti alle due seguenti
tipologie di analisi:
¢ individuazione di sei intervalli di raccolta
differenziata (si veda asse delle ascisse di
Figura 2.29) e quantificazione della
percentuale di comuni ricadenti in ciascun

intervallo (asse delle ordinate). E stato, in
sostanza, adottato il medesimo approccio
utilizzato per 1’analisi delle informazioni
su scala provinciale;
¢ individuazione di sei intervalli di raccolta
differenziata (i medesimi del punto
precedente), ripartizione dei comuni per
classi di popolazione residente (nelle
elaborazioni  effettuate = sono  state
individuate 8 classi) e determinazione della
distribuzione percentuale dei comuni di
ciascuna classe nei sei intervalli di raccolta
(Tabella 2.18).
Analizzando la distribuzione dei comuni
ottenuta adottando il primo dei due approcci
(Figura 2.29) si rileva che oltre il 60% dei
comuni del campione, che rappresenta quasi il
98% dei comuni italiani, ha conseguito nel
2019 una percentuale di raccolta differenziata
superiore al 65%. Nel 2018, tali comuni
rappresentavano il 54,1% e nel 2017 il 49,2%.
Nel contempo, si osserva una progressiva
diminuzione dei comuni con percentuali di
raccolta inferiori al 30% (dal 12,9% del 2016
al 7% del 2019).
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Complessivamente, nell’ultimo anno quasi
1’80% dei comuni (79,8%) intercetta oltre la
meta dei propri rifiuti urbani in modo
differenziato. L’andamento nel periodo 2012-
2019 della percentuale dei comuni rientranti

nelle due fasce di raccolta minima (<30%) e
massima (>65%) e in quelle intermedie
(30%=percentuale RD<65%) ¢ riportato in
Figura 2.30.

Figura 2.29 - Distribuzione dei comuni italiani nei diversi intervalli di RD, anni 2017 — 2019
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Nota: le percentuali sono calcolate rispetto al numero di comuni per i quali si dispone del dato relativo alla percentuale
di raccolta differenziata (nel 2019: 7.721, 97,6% del totale dei comuni italiani). Per i restanti 193 comuni (2,4%) il dato
¢ disponibile in forma aggregata per comunita montana, unione, ambito, ecc.

Fonte: ISPRA

Figura 2.30 — Percentuale dei comuni italiani ricadenti nelle fasce di RD <30%, 30% <

ercentuale RD <65%, e > 65%), anni 2012 — 2019
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di raccolta differenziata (nel 2019: 7.721, 97,6% del totale dei comuni italiani). Per i restanti 193 comuni (2,4%) il dato
¢ disponibile in forma aggregata per comunita montana, unione, ambito, ecc.
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Il secondo criterio di rappresentazione dei dati
su scala comunale (Tabella 2.18) porta a
rilevare che oltre 1 due terzi dei comuni
rientranti nelle tre fasce con popolazione
residente tra 1 2.501 e i 30.000 abitanti si
attesta a percentuali di raccolta superiori al
65%.

Nessun comune con popolazione superiore a
200.000 abitanti si colloca al di sopra del 65%
di raccolta ma, come gia rilevato nel 2018, il
40% (6 comuni su 15) si attesta, a tassi
superiori al 50%.

Prendendo, invece, in esame le due fasce piu
basse (al di sotto del 40% di raccolta),

I’incidenza piu elevata si ha nel caso dei
centri di maggiori dimensioni (oltre 200.000
abitanti) con una percentuale pari al 33,3%, (5
comuni, cosi come nel 2018) e per quelli con
popolazione residente inferiore a 2.500
abitanti (17,5%, 674 comuni).

I dati di dettaglio sulla produzione e raccolta
differenziata dei rifiuti urbani su scala
comunale sono disponibili sul sito web del
Catasto rifiuti, accessibile pubblicamente
attraverso il seguente link:
http://www.catasto-rifiuti.isprambiente.it/.

Tabella 2.18 - Distribuzione percentuale dei comuni appartenenti alle diverse fasce di

Fascia di popolazione
residente nel comune

popolazione in funzione dei livelli di RD conse

uiti, anno 2019

Percentuale di comuni ricadente nel range di raccolta differenziata (%)

(n. abitanti) <30% [30%-40%) [40%-50%) [50%-60%) [60%-65%) >65%
1-2.500 9,9 7,7 9,2 12,4 8,6 52,3
2.501-5.000 4,9 4,1 4,5 10,0 8,1 68,3
5.001-15.000 3,4 3,4 5,0 8,7 7,6 71,9
15.001-30.000 3,0 3,9 6,0 11,8 8,5 66,7
30.001-50.000 5,6 7,5 6,8 16,8 7,5 55,9
50.001-100.000 5,9 8,8 15,7 11,8 15,7 42,2
100.001-200.000 13,3 0,0 10,0 13,3 6,7 56,7
>200.000 20,0 13,3 26,7 26,7 13,3 0,0
Totale comuni(*) 7,0 5,9 7,3 11,2 8,4 60,2

Note: (*) percentuali calcolate sul numero totale dei comuni di tutte le fasce (si vedano i valori riportati in
corrispondenza delle colonne relative al 2019 di Figura 2.29). Le analisi si riferiscono a un numero di comuni pari a

7.721 (97,6% del totale dei comuni italiani).
Fonte: ISPRA

1.5 PRODUZIONE E RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI NEI
COMUNI CON POPOLAZIONE RESIDENTE
SUPERIORE A 200.000 ABITANTI

I comuni con popolazione residente superiore
a 200 mila abitanti sono complessivamente
15, di cui 13 corrispondenti ai capoluoghi
delle rispettive citta metropolitane (queste
ultime sono in totale 14 ma il comune di
Cagliari ha wuna popolazione residente
inferiore ai 200 mila abitanti).
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Nel 2019, I’insieme di queste municipalita
conta una popolazione residente pari a quasi
9,9 milioni di abitanti (corrispondenti al
16,4% della popolazione italiana) ed una
produzione di rifiuti pari al 18,6% del totale
nazionale. Piu in dettaglio, i comuni con
popolazione superiore ai 200 mila abitanti
hanno complessivamente generato circa 5,6
milioni di tonnellate di rifiuti urbani, con una
crescita dello 0,7% rispetto al 2018 (Tabella
2.19).



http://www.catasto-rifiuti.isprambiente.it/

Tabella 2.19 — Produzione di rifiuti urbani nei comuni con popolazione residente superiore a
200.000 abitanti, anni 2015 — 2019

Produzione rifiuti urbani

Comune | Popolazione 2019
Torino 870.952 439.698 427.741 439.497 450.467 437.805
Milano 1.396.059 668.068 679.278 675.798 692.228 707.507
Verona 259.608 133.711 138.787 134.400 136.063 136.463
Venezia 259.150 161.142 166.601 166.503 166.354 174.811
Padova 212.395 121.195 124.588 123.683 127.261 126.056
Trieste 203.234 89.157 94.104 96.407 97.522 98.665
Genova 574.090 301.967 287.287 284.025 282.095 283.295
Bologna 390.625 214.781 223.011 222.589 226.618 226.101
Firenze 372.038 239.829 240.573 237.131 245.318 247.659
Roma 2.837.332 1.681.245 1.689.206 1.687.017 1.728.429 1.746.296
Napoli 962.589 502.181 519.421 500.599 505.150 506.079
Bari 322.316 183.164 191.328 197.036 197.346 189.358
Palermo 657.960 345.877 347.008 367.956 366.741 383.637
Messina 229.565 112.203 113.442 111.419 116.645 115.605
Catania 311.402 208.532 218.213 222.186 228.361 225.739
Totale 9.859.315 5.402.750 5.460.589 5.466.245 5.566.598 5.605.076

Fonte: ISPRA; dati di popolazione: ISTAT

I maggiori centri urbani hanno, in generale,
produzioni pro capite superiori alla media
nazionale e alle medie dei rispettivi contesti
territoriali di appartenenza. Il pro capite
medio dei 15 comuni analizzati si attesta,
infatti, a quasi 569 chilogrammi per abitante
(valore peraltro in crescita rispetto ai 564
chilogrammi del 2018), superiore di 69
chilogrammi rispetto alla media italiana (poco
meno di 500 chilogrammi per abitante,
Tabella 2.20, Figura 2.31). Va d’altronde
considerato che la produzione di rifiuti dei
centri urbani ¢, inevitabilmente, influenzata
dai flussi turistici e dal pendolarismo, con
conseguenti incrementi della cosiddetta
popolazione fluttuante.

I valori piu alti di produzione pro capite si
rilevano per Catania (725 chilogrammi per
abitante), Venezia (675 chilogrammi), Firenze
(666  chilogrammi) e Roma (615
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chilogrammi) mentre i piu bassi, al di sotto
dei 500 chilogrammi per abitante o poco al di
sopra di tale soglia per Trieste (485
chilogrammi), Genova (493 chilogrammi),
Torino, Messina e Milano (rispettivamente
con 503, 504 e 507 chilogrammi di
produzione pro capite). Gli altri comuni
hanno wvalori di produzione pro capite
compresi fra i 510 e 1 600 chilogrammi per
abitante.

Rispetto al 2018, si rileva un aumento di quasi
36 chilogrammi per abitante per il dato pro
capite di Venezia, di 30 chilogrammi per
quello di Palermo e di 18 chilogrammi per
Firenze. Per 7 citta, Torino, Verona, Padova,
Bologna, Napoli, Bari e Catania, si osserva,
invece, un calo del valore di produzione pro
capite. In particolare, Bari e Torino mostrano,
rispettivamente, riduzioni di quasi 28
chilogrammi e 12 chilogrammi.



Tabella 2.20 — Produzione pro capite di rifiuti urbani nei comuni con popolazione residente
superiore a 200.000 abitanti, anni 2015 — 2019

(kg/abitante per anno)

oto | (kglabitanteperanno) |
2016 2017 2018 2019

Popolazione
Comune p

Torino 875.698 493,7 4823 498.,0 514,4 502,7
Milano 1.378.689 496,4 502,6 494,7 502,1 506,8
Verona 257.993 516,7 539.,3 5224 5274 525,6
Venezia 260.520 611,9 636,1 637,2 638,5 674,6
Padova 210.912 576,0 593.,8 587,7 603.,4 593.,5
Trieste 204.267 436,1 460,8 471,8 4774 485,5
Genova 578.000 514,7 4923 489,6 488,1 493,5
Bologna 390.636 555.,5 574,2 571,8 580,1 578,8
Firenze 378.839 626,5 629,3 622,5 647,6 665,7
Roma 2.856.133 586.,9 587,9 587,2 605,2 615,5
Napoli 959.188 5155 5354 518,1 526,6 525,7
Bari 320.862 561,3 590,2 609,3 615,1 587,5
Palermo 663.401 512,8 515,1 550,5 552,8 583,1
Messina 232.555 470,6 478,7 475,6 501,6 503,6
Catania 311.584 662.,9 696,3 713,0 732,9 724.,9
Totale/Valore medio™ 9.879.277 544,0 550,6 551,6 564,0 568,5

M 11 dato di popolazione & ottenuto come somma dei dati dei singoli comuni mentre i quantitativi pro capite
rappresentano valori medi (calcolati come rapporto tra produzione e popolazione totali dei comuni nell’anno di
riferimento).

Fonte: ISPRA; dati di popolazione: ISTAT

Figura 2.31 — Produzione pro capite di rifiuti urbani nei comuni con popolazione residente
superiore a 200.000 abitanti e confronto con la media nazionale, anni 2018 - 2019
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Nel 2019, la percentuale media di raccolta
differenziata dei 15 comuni si attesta al
44,6%, valore inferiore di piu di quasi 17
punti rispetto alla media nazionale (61,3%,
Tabella 2.21, Figura 2.32).

I maggiori livelli di raccolta differenziata si
osservano per Venezia e Milano, con
percentuali pari, rispettivamente, al 61,6%% e
61,3% seguite da Padova, con il 57,2%, e
Bologna, 54,2%. Superano il 50% anche
Firenze e Verona 1 cul tassi si attestano,
rispettivamente, al 53,9% e 52,9%. Torino si
colloca al 47,7% mentre Roma, con una
crescita di 3,3 punti rispetto al 2018, al 47%.
Bari e Trieste si attestano al di sopra del 40%,
con valori rispettivamente pari al 43,2% e
42,2%. 1l dato della percentuale di raccolta di
Napoli rimane pressoché invariato rispetto al
precedente anno, con un valore pari al 36,2%,
mentre Genova, con una crescita di 2 punti, si
attesta al 35,5%.

Ancora al di sotto del 20% sono le percentuali
di Messina (18,8%), Palermo (17,4%) e
Catania (14,5%). Tuttavia, mentre per la
prima si rileva una crescita di circa 1 punto

percentuale rispetto al 2018 per Palermo e
Catania I’incremento ¢, rispettivamente, pari a
6,9 e 6,8 punti.

Il dettaglio dei dati relativi alla raccolta
differenziata delle singole frazioni
merceologiche (valori in tonnellate e dati pro
capite) ¢ riportato nelle Tabelle 2.22 e 2.23.

In termini di raccolta pro capite, la media dei
15 centri urbani ¢ pari a 254 chilogrammi per
abitante, 53 chilogrammi in meno rispetto alla
media nazionale (306 chilogrammi per
abitante).

I maggiori livelli di raccolta pro capite si
rilevano, analogamente al 2018, per le citta di
Venezia, con 416 chilogrammi (crescita di
quasi 36 chilogrammi rispetto al precedente
anno), Firenze (359 chilogrammi) e Padova
(340 chilogrammi) e 1 minori per Messina (95
chilogrammi), Palermo (101 chilogrammi) e
Catania (105 chilogrammi). Queste ultime
due, pero, fanno registrare, rispetto al 2018,
crescite  della  raccolta  pro  capite
rispettivamente pari a +43 e +49 chilogrammi,
superando per la prima volta la soglia dei 100
chilogrammi.

Tabella 2.21 - Percentuali di raccolta differenziata nei comuni con popolazione residente

Torino 42,4 42,1 447 46,6 47,7
Milano 52,3 57,6 57,8 58,8 61,3
Verona 50,8 55,3 52,5 52,7 52,9
Venezia 54,3 57,0 57,8 59,5 61,6
Padova 50,7 55,2 55,1 55,2 57,2
Trieste 353 40,2 38,5 38,8 42,2
Genova 333 33,5 34,2 33,5 35,5
Bologna 43,6 46,0 48,2 51,5 54,2
Firenze 46,4 50,3 50,8 53,5 53,9
Roma 38,8 42,0 432 43,7 47,0
Napoli 242 31,3 34,3 36,0 36,2
Bari 33,7 36,7 39,9 42,6 432
Palermo 8,1 7,2 13,8 10,5 17,4
Messina 9,4 11,2 14,2 17,9 18,8
Catania 8,6 10,3 8,7 7,7 14,5
Valore medio 36,3 39.8 41,2 42,0 44,6
Fonte: ISPRA

superiore ai 200.000 abitanti, anni 2015 - 2019
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Figura 2.32 — Percentuali di raccolta differenziata nei comuni con popolazione superiore ai
200.000 abitanti e confronto con media nazionale, anni 2018 - 2019

m2018 ©@2019

60

<
—
el

50

40
o
<
a30
<
g
= 20
[
Q
-
[
o
10
0
< S o ) < < ) < o < o Q = < < o <
N 52 g > s N g = s 2 ) > s =
8 8% = 8 @ g S g E g 3 ST 7 £ g
5§ == § § § EF S &g # e 2 8 3 2 5
> A~ R B2 °© = &£ ©
Fonte: ISPRA

69



Tabella 2.22 — Raccolta differenziata delle principali frazioni merceologiche nei comuni con popolazione residente superiore a 200.000
abitanti, anno 2019

Frazione | Cartae Ingomb. Rifiuti Spazzamento
. Vetro Plastica | Legno | Metallo | RAEE Tessili misti a stradale a | Selettiva | Altro® | Totale RD
Comune | organica | cartone da C&D
recupero recupero

(tonnellate)
Torino 56.448,9 62.346,3 29.580,0 15.560,6 21.892,4  2.441,6  2.769,7 1.393,4  5.234,1 4.773,2 5.599,1 494,1 167,5 208.700,8
Milano 154.983.4 86.427,0 78.735,6 25.504,2 79543  6.449,2  3.699,8 42242 212732  8.263,1 21.834,5 934,6 13.120,8  433.403,9
Verona 24.578,5 17.025,7 9.799,4  6.588,4  3.045,6 1.771,8 720,5 714,1 3.797,6 765,0 2.813,7 146,7 462,9 72.229,9
Venezia 39.205,6  23.046,5 19.252,4  5.585,0 4.120,3  2.869,6 1.437,8 1.010,9  6.428,8 1.360,5 1.675,0 337,6 1.437,1 107.766,9
Padova 28.2349 16.177,1 9.538,3  4.530,4  4.209,9 1.861,9 1.036,0 560,1 2.904,6 8843 1.419.4 225,1 585,0 72.166,9
Trieste 10.629,1 10.370,2 5.488,0 3.999,2  3.511,2 983,9 1.376,1 425,1 29754 1.065,3 223,1 595,8 41.642,3
Genova 16.504,9 28.621,7 15.154,0  8.577,6 10.817,7 2.313,4  2.359,3 1.457,0  5.986,4  6.115,5 390,8 461,7 1.857,6  100.617,5
Bologna 30.197,3 35.067,8 15.228,5 10.772,1 7.436,9 1.974,7 1.911,3 1.327,0  7.8143  2.890,8 5.428,3 281,5  2.117,5 122.448,0
Firenze 50.580,3 32.610,4 12.893,2 11.272,1 1.429.4 1.476,0 696,3 1.198,1 10.057,2 537,6 1.458,3 275,8  9.124,6  133.609,2
Roma 250.100,1 246.064,1  148.731,3 48.135,6 20.119,8 14.191,6 8.917,0  6.823,0 22.220,7 18.464,3 18.183,2  1.298,8 17.236,2  820.485,7
Napoli 55.101,9 43.678,2 20.097,5 19.681,2 3.106,0 1.427,7  2.280,3 27.013,3 1.797,9 3.508,1 2544 54009 183.347,3
Bari 18.937,2 34.231,5 8.763,1 5.545,6 1.344.8 587,1 459,5 290,8  5.017,1 2.809,4 2.064,5 55,8 1.669,1 81.775,3
Palermo 26.352,2  20.189,2 5.879,3 58,6 4214 92,1 884,5 538,5 10.701,6 167,2 811,7 53,1 557,6 66.707,1
Messina 7.267,3  7.407,6 2.799,2 893,9 2.2324 192,9 647,7 17,8 184,2 21,8 92,9 21.757,6
Catania 9.550,7  8.003,0 1.862,0 1.778,4  2.116,5 187,3 2928 50,0  3.409,0 4.671,0 297.8 21,8 5334 32.773,6
Totale 778.672,3 671.266,2  383.801,8 168.482,9 90.652,5 40.499,0 28.636,0 22.310,1 131.857,9 56.659,3 66.549,6 5.085,8 54.958,7 2.499.432,1

Note: ) Nella voce “Altro” sono conteggiati, a partire dal 2016, anche gli scarti della raccolta multimateriale. In base ai criteri stabiliti dal DM 26 maggio 2016, quest’ultima
deve, infatti, essere integralmente computata (al lordo della quota degli scarti) nel dato della RD. Le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno
sono date dalla somma dei quantitativi raccolti di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.

Fonte: ISPRA
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Tabella 2.23 — Raccolta differenziata pro capite delle principali frazioni merceologiche nei comuni con popolazione residente superiore a
200.000 abitanti, anno 2019

Frazione | Cartae Ingomb. Rifiuti B EEAITGILD Totale
. Vetro Plastica | Legno Metallo | RAEE Tessili misti a stradale a | Selettiva | Altro®
Comune | organica | cartone da C&D RD
recupero recupero

(kg/abitante*anno)
Torino 64,81 71,58 33,96 17,87 25,14 2,80 3,18 1,60 6,01 5,48 6,43 0,57 0,19 239,62
Milano 111,01 61,91 56,40 18,27 5,70 4,62 2,65 3,03 15,24 5,92 15,64 0,67 9,40 310,45
Verona 94,68 65,58 37,75 25,38 11,73 6,83 2,78 2,75 14,63 2,95 10,84 0,57 1,78 278,23
Venezia 151,29 88,93 74,29 21,55 15,90 11,07 5,55 3,90 24,81 5,25 6,46 1,30 5,55 415,85
Padova 132,94 76,17 44,91 21,33 19,82 8,77 4,88 2,64 13,68 4,16 6,68 1,06 2,75 339,78
Trieste 52,30 51,03 27,00 19,68 17,28 4,84 6,77 2,09 14,64 5,24 1,10 2,93 204,90
Genova 28,75 49,86 26,40 14,94 18,84 4,03 4,11 2,54 10,43 10,65 0,68 0,80 3,24 175,26
Bologna 77,31 89,77 38,99 27,58 19,04 5,06 4,89 3,40 20,00 7,40 13,90 0,72 5,42 313,47
Firenze 135,95 87,65 34,66 30,30 3,84 3,97 1,87 3,22 27,03 1,44 3,92 0,74 24,53 359,13
Roma 88,15 86,72 52,42 16,97 7,09 5,00 3,14 2,40 7,83 6,51 6,41 0,46 6,07 289,18
Napoli 57,24 45,38 20,88 20,45 3,23 1,48 2,37 28,06 1,87 3,64 0,26 5,61 190,47
Bari 58,75 106,20 27,19 17,21 4,17 1,82 1,43 0,90 15,57 8,72 6,41 0,17 5,18 253,71
Palermo 40,05 30,68 8,94 0,09 0,64 0,14 1,34 0,82 16,26 0,25 1,23 0,08 0,85 101,38
Messina 31,66 32,27 12,19 3,89 9,72 0,84 2,82 0,08 0,80 0,10 0,40 94,78
Catania 30,67 25,70 5,98 5,71 6,80 0,60 0,94 0,16 10,95 15,00 0,96 0,07 1,71 105,25
Totale 78,98 68,08 38,93 17,09 9,19 4,11 2,90 2,26 13,37 5,75 6,75 0,52 5,57 253,51

Note: (V) Nella voce “Altro” sono conteggiati, a partire dal 2016, anche gli scarti della raccolta multimateriale. In base ai criteri stabiliti dal DM 26 maggio 2016, quest’ultima
deve, infatti, essere integralmente computata (al lordo della quota degli scarti) nel dato della RD. Le quote relative alle frazioni carta e cartone, vetro, plastica, metalli e legno
sono date dalla somma dei quantitativi raccolti di imballaggi e di altre tipologie di rifiuti costituiti da tali materiali.

Fonte: ISPRA
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CAPITOLO 3

GESTIONE DEI
RIFTUTI URBANI




3. GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

L’analisi dei dati relativi alla gestione dei
rifiuti urbani include anche 1 rifiuti identificati
con i codici 191212 (altri rifiuti compresi i
materiali misti prodotti dal trattamento
meccanico dei rifiuti), 191210 (rifiuti
combustibili - CSS), 190501 (parte di rifiuti
urbani e simili non compostata), 190503
(compost fuori specifica) e 190599 (rifiuti
provenienti dal trattamento aerobico dei rifiuti
non specificati altrimenti) che, seppur
classificati come speciali a seguito di
operazioni di trattamento che ne modificano
la natura e la composizione chimica, sono di
origine urbana. Tale scelta ¢ giustificata dal
disposto dell’art. 182-bis del d.lgs. n.
152/2006 che prevede la realizzazione
dell’autosufficienza nello smaltimento dei
rifiuti urbani non pericolosi e dei rifiuti del
loro trattamento attraverso la realizzazione di
una rete impiantistica integrata nell’ambito
territoriale ottimale. La principale
problematica rilevata nell’analizzare tali flussi
di rifiuti consiste nella loro movimentazione
verso destinazioni extraregionali che rende
particolarmente difficile seguirne il flusso
dalla produzione alla destinazione finale.

I rifiuti urbani avviati a forme di trattamento
di tipo meccanico biologico intermedie prima
di una destinazione definitiva di recupero o
smaltimento rappresentano, nel 2019, il 31%
dei rifiuti urbani prodotti. E necessario,
pertanto, contabilizzare questi rifiuti per
chiudere il ciclo della gestione dei rifiuti
urbani. Il trattamento meccanico biologico
viene, infatti, diffusamente utilizzato come
forma di pretrattamento allo smaltimento in
discarica o all’incenerimento con lo scopo, da
una parte, di garantire le condizioni di
stabilita biologica riducendo I’'umidita e il
volume dei rifiuti, dall’altra di incrementare il
loro potere calorifico per rendere piu
efficiente il processo di combustione.

Nel 2019 il 95,4% dei rifiuti urbani smaltiti in
discarica e il 48,8% di quelli inceneriti sono
stati sottoposti a trattamento preliminare. E
necessario rilevare che ’art. 7 del d.lgs. n.
36/2003 di recepimento della direttiva
99/31/CE sulle discariche di rifiuti, stabilisce
che 1 rifiuti possono essere collocati in
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discarica solo dopo trattamento.

In molti casi gli impianti di trattamento
meccanico biologico sono localizzati nello
stesso sito in cui sono presenti anche
discariche o inceneritori costituendo vere e
proprie piattaforme di trattamento. Inoltre, in
diversi casi nella stessa piattaforma sono

presenti sia 'impianto di trattamento
meccanico biologico che quello di trattamento
della frazione organica della raccolta
differenziata.

Nel 2019 sono risultati operativi 658 impianti
di gestione dei rifiuti urbani. Di questi, 345
sono dedicati al trattamento della frazione
organica della raccolta differenziata (281
impianti di compostaggio, 41 impianti per il
trattamento integrato aerobico /anaerobico e
23 impianti di digestione anaerobica), 130
sono impianti per il trattamento meccanico o
meccanico biologico dei rifiuti, 131 sono
impianti di discarica a cui si aggiungono 37
impianti di incenerimento e 15 impianti
industriali che effettuano il coincenerimento
dei rifiuti urbani.

Nel 2019 1 rifiuti smaltiti in discarica senza
essere stati sottoposti ad un trattamento
preventivo sono stati circa 287 mila con una
importante flessione rispetto al dato del 2018
(-23,3%).

Al fine di evitare la duplicazione dei dati,
nella contabilizzazione delle quantita di rifiuti
sottoposte a trattamento meccanico biologico
e successivamente avviate ad altre operazioni
di gestione, nella figura 3.1, che rappresentata
la ripartizione percentuale delle diverse forme
di gestione nel 2019, non ¢ rappresentata la
quota di RU trattata in tale tipologia di
impianti.

Gli impianti di TMB hanno trattato, nel 2019,
circa 7,8 milioni di tonnellate di rifiuti urbani
indifferenziati (identificati con il codice CER
200301), quasi 513 mila tonnellate di altre
frazioni merceologiche di rifiuti urbani, oltre
1,3 milioni di tonnellate di rifiuti provenienti
dal trattamento dei rifiuti urbani (identificati
con i codici del capitolo 19) e 213 mila
tonnellate di altre tipologie di rifiuti speciali.
L’analisi dei dati evidenzia che Ilo
smaltimento in discarica interessa il 21% dei
riftuti urbani prodotti. Agli impianti di



recupero di materia per il trattamento delle
raccolte differenziate viene inviato, nel suo
complesso, il 50% dei rifiuti prodotti: il 21%
agli impianti che recuperano la frazione
organica da RD (umido+verde) e oltre il 29%
agli impianti di recupero delle altre frazioni
merceologiche della raccolta differenziata. Il
18% dei rifiuti urbani prodotti ¢ incenerito,
mentre [’1% viene inviato ad impianti
produttivi, quali 1 cementifici, centrali
termoelettriche, ecc., per essere utilizzato
all’interno del ciclo produttivo per produrre
energia; 1’1% viene utilizzato, dopo adeguato
trattamento, per la ricopertura delle
discariche, il 4%, costituito da rifiuti derivanti
dagli impianti TMB, viene inviato a ulteriori
trattamenti quali la raffinazione per la
produzione di CSS o la biostabilizzazione, il

2% ¢ esportato (514 mila tonnellate) e 1’1%
viene gestito direttamente dai cittadini
attraverso il compostaggio domestico (267
mila tonnellate). Infine, nella voce “altro”
(2%), sono incluse le quantita di rifiuti che
rimangono in giacenza alla fine dell’anno
presso gli impianti di trattamento, le perdite di
processo, nonché 1 rifiuti prodotti dagli
impianti di trattamento meccanico biologico
la cui destinazione non ¢ desumibile dalla
banca dati MUD. In merito al dato rilevato
per le esportazioni ¢ necessario precisare che
non include i materiali esportati dopo
operazioni di recupero a seguito delle quali gli
stessi sono qualificati come prodotti o materie
prime secondarie.

Figura 3.1 — Ripartizione percentuale della gestione dei rifiuti urbani, anno 2019
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Fonte: ISPRA
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L’analisi dei dati evidenzia la necessita di
imprimere una accelerazione nel
miglioramento del sistema di gestione,
soprattutto in alcune zone del Paese, per
consentire il raggiungimento dei nuovi
sfidanti obiettivi previsti dalla normativa
europea che sono sinteticamente rappresentati
nella figura 3.2. Lo smaltimento in discarica
nei prossimi 15 anni dovra essere dimezzato,
la percentuale di rifiuti che vengono avviati
ad operazioni di recupero di materia dovra
essere  notevolmente  incrementata  per
garantire 1l raggiungimento del 60% di
riciclaggio al 2030 e del 65% al 2035. Appare
ancor piu urgente la necessita di un cambio di
passo se si considera che con i nuovi obiettivi
sono  strate  introdotte = anche nuove
metodologie di calcolo sia per il riciclaggio
che per la valutazione dello smaltimento in

discarica che appaiono decisamente piu
restrittive di quelle ad oggi utilizzate.

A tal riguardo si evidenzia che le quote di
rifiuti avviate ad incenerimento senza
recupero di  energia dovranno  essere
computate nello smaltimento. Analizzando il
dato delle operazioni di smaltimento (D1 +
D10) rispetto alla produzione totale dei rifiuti
urbani si rileva che, a livello nazionale,
ancora il 20,9% dei rifiuti urbani prodotti
vengono smaltiti in discarica (D1) e lo 0,9%
dei rifiuti urbani prodotti vengono inceneriti
(D10). Nel complesso, quindi, nell’anno
2019, vengono smaltiti il 21,8% dei rifiuti
urbani prodotti. Come gia rilevato, tale
percentuale dovra, secondo quanto prevede la
direttiva 2018/850/UE che modifica la
direttiva 1999/31/CE, scendere al 10% entro il
2035.

Figura 3.2 - Principali obiettivi previsti dalla normativa europea
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Lo smaltimento in discarica, nel 2019 ha
interessato quasi 6,3 milioni di tonnellate di
rifiuti urbani facendo registrare, rispetto alla
rilevazione del 2018, una riduzione del 3,3%,
pari a circa 213 mila tonnellate.

I1 dato per macroarea geografica evidenzia un
incremento al solo Centro (+19,4%) pari, in
termini assoluti a circa 311 mila tonnellate di
rifiuti. I Nord non fa registrare variazioni
significative (-0,9%), mentre si rilevano
riduzioni consistenti nel ricorso alla discarica
al Sud (-15,2%) da ascrivere anche ai
miglioramenti in termini di raccolta
differenziata nelle stesse aree.

La figura 3.3 mostra per 1’incenerimento un
incremento del 1,4% tra il 2018 ed il 2019. 11
70,7% dei rifiuti viene trattato al Nord, il
10,3% al Centro e il 19% al Sud.

Va rilevato che quote considerevoli di rifiuti
prodotte nelle aree del centro e sud Italia
vengono trattate in impianti localizzati al
Nord. La sola Lombardia riceve da fuori
regione quasi 373 mila tonnellate provenienti
prevalentemente dal Piemonte, Lazio e
Campania.

Il trattamento della frazione organica della
raccolta differenziata (umido + verde) passa
da 6,3 milioni di tonnellate a quasi 6,4 milioni
evidenziando una lieve crescita di 53 mila
tonnellate, pari allo 0,8%.

Negli impianti di compostaggio sono trattate
3,1 milioni di tonnellate, circa 2,9 milioni di
tonnellate sono trattate in impianti di
trattamento integrato anaerobico/aerobico,
mentre circa 328 mila tonnellate sono avviate
in impianti di digestione anaerobica.

Gli impianti di trattamento integrato
aerobico/anaerobico si stanno sempre piu
diffondendo a livello nazionale mostrando
una crescita dei quantitativi gestiti che si
attesta a 159 mila tonnellate, con un aumento

percentuale del 5,8% nell’'ultimo anno
(+81,8% rispetto al 2015).
Il pro -capite nazionale di trattamento

biologico dei rifiuti organici provenienti dalla
raccolta differenziata, nel 2019, ¢ pari a 106
kg/abitante con valori molto diversi nelle
singole aree geografiche: 157 kg/abitante al
Nord, 56 kg/abitante al Centro e 66
kg/abitante al Sud.
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Tali dati non sono completamente
confrontabili con quelli della raccolta della
frazione organica a livello territoriale. Infatti,
la scarsa dotazione impiantistica rilevata in
alcune aree del Centro - Sud del Paese (172
impianti di compostaggio dei 281 operativi a
livello nazionale, 29 dei 41 di trattamento
integrato e 21 dei 23 di digestione anaerobica
sono localizzati nel Settentrione) comporta la
movimentazione di rilevanti quantita di rifiuti
da queste aree verso gli impianti del Nord. La

raccolta della frazione organica
(umido+verde) al netto del compostaggio
domestico, infatti, a livello nazionale
raggiunge 1 117 kg/abitante, con 131

kg/abitante al Nord, 117 kg/abitante al Centro
e 97 kg/abitante al Sud.

Le azioni prioritarie per migliorare la gestione
dei rifiuti organici prevedono la completa
attuazione di quanto stabilito dalla direttiva
99/31/CE sulle discariche di rifiuti, e cio€ la
riduzione, entro il 2016, dello smaltimento in
discarica dei rifiuti biodegradabili al 35% di
quelli prodotti nel 1995, fino alla totale
eliminazione dalla discarica dei rifiuti
organici non trattati.

Analizzando 1 dati relativi alle diverse forme
di gestione messe in atto a livello regionale si
evidenzia che, laddove esiste un ciclo
integrato dei rifiuti grazie ad un parco
impiantistico  sviluppato, viene ridotto
significativamente 1’utilizzo della discarica. In
particolare, in Lombardia lo smaltimento in
discarica ¢ ridotto al 4% dei rifiuti prodotti, in
Friuli-Venezia Giulia al 8%, in Trentino-Alto
Adige al 11% ed in Veneto al 14%. Nelle
stesse regioni la raccolta differenziata ¢ pari
rispettivamente al 72%, 67,2%, 73,1% e
74,7% e consistenti quote di rifiuti vengono
trattate in impianti di incenerimento con
recupero di energia.

Vi sono regioni in cui il quadro impiantistico
¢ molto carente o del tutto inadeguato; ¢ il
caso della Sicilia, dove 1 rifiuti urbani smaltiti
in discarica rappresentano ancora il 58% del
totale dei rifiuti prodotti, ma anche del Lazio
e della Campania, che non riescono a chiudere
il ciclo all’interno del territorio regionale.



Figura 3.3 — Tipologie di gestione dei rifiuti urbani a livello nazionale, anni 2014 — 2019
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=2014 9.331.898 5.302.077 9.307.110 4.865.278 0 7.472.007 565.484
=2015 7.818.796 5.582.051 10.387.860 5.203.149 214.465 7.649.395 457.850
=2016 7.431.612 5.404.073 10.841.205 5.721.184 222.762 7.870.327 460.774
=2017 6.926.548 5.266.779 10.462.690 5.902.574 266.942 7.951.012 367.838
=2018 6.485.714 5.477.640 10.413.984 6.333.775 236.802 8.438.290 384.036
=2019 6.283.307 5.521.648 9.235.711 6.387.270 266.762 8.780.829 367.366
Fonte: ISPRA

L’analisi dei dati limitata al solo ambito
regionale, in molti casi, pud perd essere
fuorviante se si considera che,
frequentemente, 1 rifiuti prodotti dagli
impianti di trattamento meccanico biologico,
identificati con 1 codici del capitolo 19
dell’elenco europeo dei rifiuti, vengono
inceneriti, smaltiti in discarica o recuperati in
impianti localizzati fuori regione. Questo ¢ il
caso, ad esempio, del Molise dove 1’86,4%
del CSS incenerito e il 37% dei rifiuti smaltiti
in discarica provengono da altre regioni.
Discorso analogo vale, come evidenziato, per
il trattamento della frazione organica in
impianti di compostaggio. Nel caso della
Campania, ad esempio, la RD di questa
frazione si attesta, nel 2019, a quasi 619 mila
tonnellate, delle quali solo un quantitativo
pari a circa 158 mila tonnellate viene
recuperato in impianti della regione (25,5%
del totale raccolto). Nel Lazio, a fronte di
circa 550 mila tonnellate di rifiuti organici
raccolti, gli impianti esistenti sul territorio
regionale trattano circa 156 mila tonnellate
(circa il 28,3%).

La pratica del compostaggio domestico, nel
2019, sfiora le 267 mila tonnellate a livello
nazionale, mostrando un incremento del
12,7% nell’ultimo anno. Le regioni che
contribuiscono in maniera sostanziale a
questo risultato sono Toscana, Veneto e
Piemonte.

Nei paragrafi che seguono ¢ riportato il
calcolo delle percentuali di riciclaggio dei
rifiuti urbani e sono analizzate, nel dettaglio,
le singole forme di gestione.
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3.1 CALCOLO DELLE PERCENTUALI DI
RICICLAGGIO DEI RIFIUTI URBANI PER LA
VERIFICA DEGLI OBIETTIVI DI CUI
ALL’ARTICOLO 181 DEL D.LGS. N. 152/2006

La direttiva 2008/98/CE ha, inizialmente,
fissato un target per la preparazione per il
riutilizzo e il riciclaggio dei rifiuti urbani del
50% in peso da conseguirsi entro il 2020. Tale
target, stante quanto individuato dall’articolo
11, paragrafo 2 della direttiva quadro, deve
applicarsi almeno ai rifiuti di “carta, metalli,
plastica e vetro provenienti dai nuclei
domestici, e possibilmente di altra origine,
nella misura in cui tali flussi di rifiuti sono
simili a quelli domestici”.

La suddetta disposizione ¢ stata recepita da
d.gs. n. 205/2010 che ha introdotto gli
obiettivi di riciclaggio all’articolo 181 del
d.lgs. n. 152/2006.

La decisione 2011/753/UE ha
successivamente individuato le modalita di
calcolo per la verifica del raggiungimento
degli obiettivi, introducendo la possibilita di
scegliere tra le seguenti quattro metodologie:
metodologia 1: percentuale di riciclaggio di
rifiuti domestici costituiti da
carta, metalli, plastica e
vetro;

percentuale di riciclaggio di
rifiuti  domestici e simili
costituiti da carta, metalli,
plastica e vetro e altri singoli
flussi di rifiuti domestici e
simili;

percentuale di riciclaggio di
rifiuti domestici in generale;
percentuale di riciclaggio di
rifiuti urbani.

Nella prima relazione sul monitoraggio dei
target effettuata dagli Stati membri nel 2013,
in cui doveva essere indicata la metodologia
di calcolo prescelta, I’Italia ha comunicato di
aver scelto la seconda metodologia e di
estendere I’applicazione della stessa al legno e
alla frazione organica.

Con I’emanazione della direttiva
2018/851/UE sono stati introdotti ulteriori
obiettivi per la preparazione per il riutilizzo e
il riciclaggio, da conseguirsi entro il 2025
(55%), 2030 (60%) e 2035 (65%). I tre nuovi

metodologia 2:

metodologia 3:

metodologia 4:
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obiettivi non considerano specifiche frazioni
merceologiche ma si applicano all’intero
ammontare dei rifiuti urbani.

Ne consegue che non ¢ piu prevista una scelta
tra piu opzioni ma deve essere adottata
un’unica metodologia, la 4.

Le regole per il calcolo del conseguimento
degli obiettivi sono riportate all’articolo 11
bis della direttiva 2008/98/CE cosi come
modificata dalla direttiva 2018/851/UE.

In particolare:

“a) gli Stati membri calcolano il peso dei
rifiuti urbani prodotti e preparati per il
riutilizzo o riciclati in un determinato anno
civile;

b) il peso dei rifiuti urbani preparati per il
riutilizzo é calcolato come il peso dei prodotti
e dei componenti di prodotti che sono divenuti
rifiuti urbani e sono stati sottoposti a tutte le
necessarie operazioni di controllo, pulizia o
riparazione per consentirne il riutilizzo senza
ulteriore cernita o pretrattamento,

c) il peso dei rifiuti urbani riciclati e
calcolato come il peso dei rifiuti che, dopo
essere stati sottoposti a tutte le necessarie
operazioni di controllo, cernita e altre
operazioni preliminari, per eliminare i
materiali di scarto che non sono interessati
dal successivo ritrattamento e per garantire
un riciclaggio di alta qualita, sono immessi
nell’operazione di riciclaggio con la quale i
materiali di scarto sono effettivamente
ritrattati per ottenere prodotti, materiali o
sostanze.

2. Ai fini del paragrafo 1, lettera c), il peso
dei rifiuti urbani riciclati e misurato all’atto
dell’immissione nell’operazione di
riciclaggio.

In deroga al primo comma, il peso dei rifiuti
urbani riciclati puo essere misurato in uscita
dopo qualsiasi operazione di cernita a
condizione che:

a) tali rifiuti in uscita siano successivamente
riciclati;

b) il peso dei materiali o delle sostanze che
sono rimossi con ulteriori operazioni
precedenti [’operazione di riciclaggio e che
non sono successivamente riciclati non sia
incluso nel peso dei rifiuti comunicati come
riciclati”.
Inoltre, indicato

sulla base di quanto



dall’articolo 11 bis, paragrafi 4, 5 e 6:

e “per calcolare se gli obiettivi siano stati
conseguiti, la quantita di rifiuti urbani
biodegradabili in ingresso al trattamento
aerobico o anaerobico puo essere
computata come riciclata se il trattamento
produce compost, digestato o altro
prodotto in uscita con analoga quantita di
contenuto riciclato rispetto all’apporto,
destinato a essere utilizzato come prodotto,
materiale o sostanza riciclati. Qualora il
prodotto in uscita sia utilizzato sul terreno,
gli Stati membri possono computarlo come
riciclato solo se il suo utilizzo comporta
benefici  per  [l’agricoltura o un
miglioramento sul piano dell’ambiente
[

e per calcolare se gli obiettivi di cui
all’articolo 11, paragrafo 2, lettere c), d)
ed e), e all’articolo 11, paragrafo 3, siano
stati conseguiti, la quantita di materiali di
rifiuto che hanno cessato di essere rifiuti a
seguito di un’operazione preparatoria
prima di essere sottoposti a ritrattamento
possono essere computati come riciclati a
condizione che tali materiali siano
destinati a successivo ritrattamento per
ottenere prodotti, materiali o sostanze da
utilizzare per la loro funzione originaria o
per altri fini. Tuttavia, i materiali di cui e
cessata la qualifica di rifiuti da utilizzare
come combustibili o altri mezzi per
produrre energia, o da incenerire, da
utilizzare in riempimenti o smaltiti in
discarica, non sono computati ai fini del
conseguimento  degli  obiettivi  di
riciclaggio;

e per calcolare se gli obiettivi di cui
all’articolo 11, paragrafo 2, lettere c), d)
ed e), e all’articolo 11, paragrafo 3, siano
stati conseguiti, gli Stati membri possono
tener conto del riciclaggio dei metalli
separati dopo [’incenerimento di rifiuti
urbani, a condizione che i metalli riciclati
soddisfino determinati criteri di qualita
stabiliti nell’atto di esecuzione adottato a
norma del paragrafo 9 del presente
articolo”.
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Per assicurare condizioni uniformi di calcolo
dei nuovi obiettivi ¢ stata emanata, in data 7
giungo 2019, la decisione di esecuzione
2019/1004/UE. Ai fini del monitoraggio
dell’obiettivo del 50% al 2020 (articolo 11,
paragrafo 2, lettera a) della direttiva
2008/98/CE) restano in ogni caso valide le
precedenti metodologie. La comunicazione di
questi dati ¢ effettuata secondo il format
individuato dall’allegato IV alla suddetta
decisione di esecuzione.
I nuovi obiettivi e le relative regole di calcolo
sono  stati  recepiti,  nell’ordinamento
nazionale, dal d.Igs n. 116/2020 che ha
introdotto gli obiettivi all’articolo 181 del
d.lgs. n. 152/2006, ove era gia riportato
I’obiettivo al 2020, e le regole all’articolo
205-bis.
In merito alle modalita di elaborazione ¢ utile
segnalare che alcune frazioni incluse nel
computo della raccolta differenziata dalla
metodologia riportata dal DM 26 maggio
2016 (si vedano, in particolare, gli scarti della
raccolta multimateriale, i rifiuti da costruzione
e demolizione), non possono contribuire al
conseguimento degli obiettivi di riciclaggio
previsti dalla direttiva 2008/98/CE.
Nel caso delle frazioni provenienti dalla
raccolta multimateriale, gli scarti vengono gia
separati da ISPRA al fine di poter quantificare
I’ammontare delle singole frazioni che
compongono tale raccolta. Per la raccolta
monomateriale sono state, invece, applicate le
distribuzioni percentuali per fascia di qualita
attribuite dal CONALI e dai Consorzi di filiera
con i relativi scarti.
Va rilevato che a ciascuna fascia di qualita
indi